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    ;  راهنماي تدوین مقاله;   
شوند که افزون  هایی پذیرفته می براي محفوظ ماندن جایگاه علمی این مجله و کسب امتیاز جهت ارتقاي جایگاه فصلنامه، فقط مقاله

 هاي شکلی زیر نوشته شده باشند. حتواي علمی به تشخیص داوران، با رعایت ضابطهبر داشتن م
  

  ي نویسندهها ضابطه -الف
 نام و نام خانوادگی نویسنده (گان) کامل باشد. (به فارسی و انگلیسی) .1
 میزان تحصیلات و رتبه علمی و دانشگاه نویسنده (گان) مشخص شود. (به فارسی و انگلیسی) .2
 ود.ایمیل نوشته ش .3
 نام دانشگاه و شهر آن نوشته شود. .4
 نشانی، کدپستی و شماره تلفن نوشته شود. .5

  ي مقالهها ضابطه -ب
 صفحه باشد. 25تا  20مقاله بین  .1
 عنوان مقاله کوتاه و گویا باشد. (به فارسی و انگلیسی) .2
 جایی فرستاده نشده باشد. تر جایی چاپ نشده یا براي چاپ به مقاله پیش .3
 تایپ شده باشد. Wordدر محیط  14و قلم  B Nazaninمقاله با قلم  .4
 نوشته شود. کلمه 150و حداکثر  100چکیده مقاله حداقل  .5
 آورده شود. واژه 10و حداکثر  5هاي کلیدي حداقل  واژه .6
 صورت پاورقی در پایین صفحه نوشته شود. معادل انگلیسی واژگان تخصصی و معادل انگلیسی نام اشخاص به .7
 شوند. دت داده نمیمقالات رد شده عو .8

  استناد يها ضابطه -پ
کند، و کافی است منابع، پس از نقل قول مستقیم یا غیرمستقیم، فقط  پیروي می» درون متنی«این مجله از روش استناد  .1

) شماره صفحه مورد استفاده، و هر سه داخل پرانتز معرفی 3) سال انتشار اثر، 2) نام خانوادگی نویسنده اثر، 1با آوردن 
 )25: 1349وند؛ نمونه: (عنایت، ش

ها مشخص  در صورت تعدد منابع از یک نویسنده در یک سال، با افزودن (الف) و (ب) در کنار سال انتشار، نوشته .2
 )150(ب):  1349)، (عنایت، 14(الف):  1349شوند. نمونه: (عنایت،  می

ادگی نویسنده، (و اگر یک اثر چند نویسنده داشته باشد، منابع مورد استفاده، در پایان مقاله، به ترتیب الفبایی، نام خانو .3
 شوند. ترتیب الفبایی نویسنده اول)، تنظیم و معرفی می

 نامه چنین است: ترتیب نوشتن کتاب منبع در کتاب .4
کتاب:  نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده (تاریخ انتشار کتاب) عنوان کتاب، نام مترجم، تعداد جلدها، شماره چاپ، محل نشر

  نام ناشر.
 نامه  چنین است: ترتیب نوشتن مقاله منبع در کتاب .5

نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده (تاریخ انتشار مجله) عنوان مقاله در داخل گیومه، نام مترجم، نام مجله، دوره مجله، 
  صفحات اول تا آخر مقاله در مجله.

 شوند. منابع به زبان خارجی نیز، با ترتیب بالا آورده می .6
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  معاصر ایران سکولاریستی اندیشه در تطبیقی مشروعیت
  )یزدي حائري، سروش عبدالکریم، بازرگان مهدي هاي دیدگاه بر تاکید با(

  *کاظم حسینی
  سیاسی علوم دکتراي دانشجوي
  صدرا علیرضا دکتر

  تهران دانشگاه سیاسی علوم و حقوق دانشکده شیاردان
  شیرودي مرتضی دکتر

  )ع( صادق امام پژوهشگاه دانشیار
  

  چکیده     
خصوص اندیشه سیاسی  به ترین واژگان و مفاهیم علوم سیاسی و ترین و بنیادي مفهوم مشروعیت سیاسی یکی از مهم 

سکولار بیشتر به تفاوت نگاه آنها به منشا مشروعیت باز  است. تفاوت مفهوم مشروعیت سیاسی در نگاه اندیشمندان
که مشروعیت در مبانی فکري سکولارهاي معاصر ایران چیست؟ و نقاط اشتراك و  گردد. سوال اصلی مقاله این است می

متفکرین شود؟ فرضیه اصلی این مقاله بر این اساس استوار است که  یا افتراق اندیشه آنان با یکدیگر چگونه ارزیابی می
دانند و مدعاي  حداقلی آن است که نباید ترسیم نظام سیاسی  سکولار مورد بررسی، دین را داراي قلمرو محدودي می

  شود.  اقتصادي و اجتماعی را از دین انتظار داشته باشیم و اساسا دین یک امر اخروي تلقی می
زرگان، عبدالکریم سروش و مهدي حائري یزدي بررسی هاي مهدي با اي دیدگاهدر این مقاله با استفاده از روش مقایسه

ترین رقیب  که اندیشه سکولار بزرگ در مورد مفهوم مشروعیت با یکدیگر مورد مقایسه قرار خواهد گرفت و با توجه به این
رسد  نظر می اي از اندیشه آنان را درخصوص مشروعیت ارائه خواهیم کرد. بهفکري حکومت دینی است وجوه تازه

  دانند.  رغم رویکردهاي مختلفی که دارند در نهایت منشا مشروعیت را مردم می کرین فوق اشاره بهمتف
  ها کلید واژه    

  سروش، حائري یزدي.، بازرگان، سکولار، مشروعیت

                                                             
*Email: hadisdaftar@yahoo.com. 

mailto:hadisdaftar@yahoo.com.
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  مقدمه

است و ترین مفاهیم در ادبیات سیاسی امروز و در مباحث مربوط به حکومت و دولت  مفهوم مشروعیت یکی از اساسی     
اند. این  ویژه فیلسوفان و عالمان سیاسی این موضوع را در ادوار مختلف تحلیل و بررسی کرده همواره اندیشمندان و به

که چه حکومتی مشروع   ترین سوال این است باشد؛ در فلسفه سیاسی مهم هاي مختلف مورد توجه می مفهوم در حوزه
نماید مطرح  هر حکومتی از زمانی که قدرت خود را اعمال می است؟ درست از همان زمان بحث مجوز اعمال قدرت

گردد و این همان سوال از مشروعیت است. در مباحث فقه سیاسی  نیز در موضوع حکومت و زمامداري دو سوال وجود  می
ن دو که چه کسی حق حکومت دارد؟ در پاسخ به ای سوال دوم آن که، چه نوع حکومتی مشروع است؟ دارد، سوال اول این

هاي حکومتی متعددي  ها نظام هاي متعددي داده شده است و نتایج هر کدام از آن سوال اساسی در بحث مشروعیت پاسخ
و زمینی تقسیم  بندي کلی مشروعیت به دو قسم الهی و غیر الهی یا آسمانی را همراه داشته است، در یک تقسیم

گردد و شخص حاکم حق حاکمیت خود را به خدا منسوب  یگردد. در نوع نخست مشروعیت از طرف خداوند اعطا م می
 دهند. نوع دوم، هاي گوناگون عناوین مختلفی را به حاکمان می نماید که بر این اساس این تلقی از مشروعیت در نظام می

آید که  وجود می چه مبتنی بر اراده مردم است به مشروعیتی زمینی است که از طریق قراردادهاي اجتماعی  قانون یا آن
کند؛  شود. ماکس وبر نیز در تقسیم انواع مشروعیت سه نوع را ذکر می امروزه از طریق انتخابات به حاکمان اعطا می

). از نظر وبر نوع اول با 273-274: 1374مشروعیت سنتی و مشروعیت کاریزمایی (وبر، ، مشروعیت عقلانی و قانونی
اند و هنوز هم مشروعیت بعضی کشورها بر  سوم از گذشته وجود داشته هاي امروزي سازگارتر است و نوع دوم و حکومت

  آن مبتنی است. 
غیر از مشروعیتی است که در جامعه غربی مطرح است؛ مشروعیت در بینش و تفکر ، اما مشروعیت در جامعه توحیدي

ها  ها و مقبولیت مشروعیتهاي سیاسی، اجتماعی همه  گونه نظام سیاسی غرب چیزي غیر از مقبولیت نیست؛ چون در این
که در اندیشه سیاسی اسلام مشروعیت  گیرد. در حالی اعم از قانون اساسی و انتخاب دولتمردان از راي مردم سر چشمه می

بار اعتقادي نیز  بر مقبولیت از تر و جایگاهی بلندتر از مفهوم مقبولیت را دارد. علاوه غیر از مقبولیت است و مفهومی عمیق
رو است  حال مکمل یکدیگرند از این است؛ در جامعه توحیدي مشروعیت و مقبولیت دو مقوله جداگانه و در عینبرخوردار 

حتی ، آور نیست که در جامعه اسلامی حق مشروعیت از آن خداوند است و راي مردم بدون اذن و امضاي شارع مشروعیت
که امام راحل فرمود: اساسا رفراندوم و تصویب ملی در  . چنانکه راي مردم در برابر  اسلام قرار گیرد ارزشی ندارد در جایی

  ).32: 1368قبال اسلام ارزشی ندارد (امام خمینی، 
کس حق تصرف در چیزي را مگر با اجازه خدا  مملوك اوست؛ هیچ آن خداست و همه چیز در بینش دینی حق حاکمیت از

را به  دا باشد؛ پس حاکمیت حق مردم نیست تا بخواهند آنندارد. حاکمیت بر مردم در صورتی مشروع است که با اذن خ
  ).52: 1378کسی واگذار کنند یا کسی را وکیل نمایند (مصباح یزدي، 

اما در اندیشه سکولاریستی معیار و مبناي مشروعیت خواست مردم است و اگر مردم حکومتی را نخواستند آن حکومت 
مردم حرکت کند. در این بینش ملاك مشروعیت مبتنی بر رضایت و نامشروع است؛ هر چند آن حکومت در پی مصالح 

یابد و پیامد این  قرارداد اجتماعی و اراده عمومی همگانی مبتنی است که امروزه در انتخابات و آرا مردمی تجلی می
  اعتباري آن است.  محوري زمینی کردن دین و بی مردم
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  . بررسی مفاهیم1
  . مشروعیت1-1

هم از ریشه لاتین  در زبان انگلیسی است؛ که آن(Legitimacy) زبان فارسی معادل  واژه مشروعیت در
(Legitimus)  معنی قانونی بودن و مطابق قانون گرفته شده و در زبان انگلیسی نیز با معانی حقانیت، بر حق بودن،  به

این واژه در زبان فارسی و عربی  Webter’s) (Dictionaryرود. کار می طبق قانون بودن، درستی و حلالیت و... به
 که شرعی بودن تنها را جایز بداند آمده است (فرهنگ لغت عمید) در حالی چه مطابق شرع بوده و شرع آن بیشتر معناي آن

یکی از معانی مشروعیت است و در حال حاضر این واژه بیشتر با معانی حقانیت و قانونی بودن مورد توجه قرار گرفته 
یک حکومت و قدرت حاکم را مشرعیت  در علوم سیاسی پذیرش و فرمانبري آگاهانه و داوطلبانه مردم ازچنین  است. هم

گویند. در اصطلاح سیاسی مشروعیت و حقانیت یکی و یگانه بودن چگونگی به قدرت رسیدن رهبران و  و حقانیت می
است که نتیجه این باور  زمان و مکان معین زمامداران جامعه با نظریه و باورهاي همگان یا اکثریت مردم جامعه در یک

: 1370پذیرش حق فرمان دادن براي رهبران و وظیفه فرمان بردن براي اعضاي جامعه با شهروندان است (ابوالحمد:
سو حق  قدرت حاکم است که از یک  آید که مشروعیت اساس و پایه چه گفته شد چنین بر می ). از مجموع آن244 - 245

کند (دولف استرنبرگر، دهد و از سوي دیگر حکومت شوندگان را از چنین حقی آگاه می  به حکومت می فرمانروایی را
1378 :299.(  

که اگر  صورت تنگاتنگی با یکدیگر در ارتباط هستند تا جایی در تعابیر اکثر اندیشمندان علوم سیاسی مشروعیت و قدرت به
ود قدرت مشروع است و شخص اعمال کننده این قدرت داراي ش قدرت همراه با مشروعیت باشد چیزي که حاصل می

  ).96: 1377است (لیدز،  (Authority)آمریت یا اقتدار 
  1. سکولاریسم1-2

معناي دنیامحوري، دنیامداري و جدایی دین از سیاست است؛ در ذیل این عنوان معانی مختلفی از قبیل  سکولاریسم، به
). سکولاریزم تفکري است که 264: 1355ینی (غیر معنوي) آمده است (آشوري، حرمتی، ناسوتی، بشري، دنیوي و زم بی

بر حضور دین در ابعاد مختلف زندگی اجتماعی بشر معترض است؛ از نظر سکولارها دین فقط با مسایل خصوصی افراد 
معناي دنیا یا  گرفته شده که Seculumلاتینی است و از   Secularisها واژه  سروکار دارد نه مسایل اجتماعی آن

گرایی و عقلانیت  معناي علم گیتی در برابر مینو است. واژه سکولاریزم در زبان عربی به علمانیه ترجمه شده است که به
گرایی است. در اصطلاح، سکولاریسم  گري یا گیتی معناي دنیوي دانند که به را مشتق از عالم می باشد و برخی هم آن می

را نفی  اران آن آگاهانه همه امور و مفاهیم ماوراي طبیعی، ابزارها و کارکردهاي مربوط به آنیک ایدئولوژي است که هواد
: 1374کنند (الیاده،  عنوان مبناي اخلاق شخصی و سازمان اجتماعی دفاع می کنند و از اصول غیر دینی یا ضد دینی به می

126.(  
 شیعه و مسئله مشروعیت . 2

غیبت تقسیم کرد. در دوره حضور هر  توان به دو دوره حضور و در یک تقسیم ابتدایی میهاي مشروعیت در شیعه را  نظریه
) اما 176: 1995اند (حائري یزديچند برخی از فقهاي معاصر در قولی نادر مشروعیت مردمی را مورد ملاحظه قرار داده

اند و بر این اساس در  الهی مبتنی کرده قریب به اتفاق علماي شیعه مشروعیت سیاسی پیامبر و ائمه را صرفا بر نصب اکثر

                                                             
1- Secularosm. 

Habib
Note
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مشروعیت کامل برخوردار نخواهد بود و اصولا با توجه به اندیشه امامت  زمان عدم حضور ائمه حکومت دیگران از
معنایی که وفاداري مطلق اتباع را اقتضا کند؛ فقط در عصر  معناي تام به توان به این قول خطر کرد که مشروعیت به می

مثابه چراغ راهنماي  گیرد. در این زمینه باید توجه داشت و پارادایم امامت حتی در دوران غیبت نیز به یحضور شکل م
هاي سیاسی شیعه عمدتا در امتداد امامت و با الهام از آن مطرح  همین دلیل نظریه اندیشه شیعی عمل کرده است و به

روعیت و تایید بر رهبر و راس حکومت و مشروعیت هاي چون آرمانی دیدن حکومت الهی، دیدن مش اند. ویژگی شده
  هاي دوران حضور به عصر غیبت تلقی کرد.  توان از پیامدهاي سرایت ویژگیفردي را می

حکومت امامت راهکارهایی را براي حکومت  ها ائمه معصومین به حضور امام علی (ع) با فرض عدم امکان بر این علاوه
تواند به ترسیم الگوي حکومتداري  ها می اند؛ که توجه به آن صر غیبت مطرح کردهتر در ع بهتر و حکومتداري مطلوب

  مطلوب شیعی در عصر غیبت کمک کند. 
توان سخن گفت: دسته اول به تعطیل یا نفی حکومت  بندي ابتدایی از دو دسته نظریه می در دوره غیبت در یک تقسیم

اند. ولایت  سازي حکومت در این دوره تجوي سازوکارهاي مشروعمشروع در عصر غیبت تمایل دارند و دسته دوم در جس
نظریه مسلط در جمهوري اسلامی تبدیل شده و  ي دسته دوم است که توسط امام خمینی (ره) به فقیه مشهورترین نظریه

ته است که هایی متنوعی صورت گرفحال از ولایت فقیه برداشت داري را ارائه داده است؛ با این اي از حکومت شکل تازه
در مورد مبناي مشروعیت نظام سیاسی اتفاق نظر ندارند و  گیرند؛ اما هر چند اغلب در سنت فکري امام خمینی قرار می

  ).275: 1382تفسیرهاي کاملا متفاوتی ارائه کرده اند (فیرحی، 
روعیت الهی، هاي نصب یا مش توان سخن گفت بر اساس نظریه در این چارچوب از سه دسته نظریه مشروعیت می

آید و راي مردم در این زمینه  دست می مشروعیت حکومت در دوره غیبت از ناحیه خداوند و با نصب مستقیم ائمه به
بر این، مشروعیت تمامی نهادهاي نظام سیاسی از جمله نهادهاي انتخابی نیز از فقیه حاکم سرچشمه  تاثیري ندارد. علاوه

روعیت مردمی با نقد مستندات نظریه نصب بر ضرورت انتخاب مردمی فقیه تاکید هاي مش سوي دیگر نظریه گیرد. از می
ها نیز در صدد جمع این دو نظریه برآمده و ترکیبی از انتخاب و نصب را مبناي  کنند و سرانجام دسته سومی از نظریه می

ها با تاثیرپذیري از گفتمان  ند، همه اینهایی نیز دار هاي بسیار شباهت رغم تفاوت ها به اند. این نظریه مشروعیت تلقی کرده
کنند و عموما  سخن دیگر بر مشروعیت فاعلی تاکید می بینند و بر شخص حاکم و به سنتی ساخت سیاسی را فردمحور می

ها و کارکردهاي  ها و محتواي سیاست نمایند؛ لذا به رویه گیري رهبري و تاکید دولت توجه می به مراحل اولیه شکل
چنین مشروعیت را امري بسیط و تک بعدي تلقی کرده و هر یک براي  ها هم چندانی ندارند. این نظریه حکومت توجه

مثابه امري پیچیده و چند لایه  که با تفسیر مشروعیت به اند؛ در حالی اثبات مدعاي خود به بخشی از سنت دینی تکیه کرده
  دست آورد و نصوص متنوع موجود را با یکدیگر آشتی داد.  یده بهتري از این پد توان تصور جامع و مبتنی بر ابعاد متنوع می

  مشروعیت در اندیشه سیاسی سکولار. 3
 . بازرگان 3-1

ي لیبرالی مشروعیت از  هاي لیبرالی جستجو کرد. در اندیشه تعریف مشروعیت در دیدگاه بازرگان را باید از نگاه جریان
گونه که  ها با تئوري ولایت فقیه ناشی از این موضوع است. همان شود و علت مخالفت جدي لیبرال مردم ناشی می

فقیه براي حکومت ناشی از رأي  دانیم بر اساس قرائت مورد قبول اکثر فقها در تئوري ولایت فقیه، مشروعیت ولی  می
یبت به فقیه مردم نیست، بلکه مشروعیت این ولایت الهی و بر اساس روایات امامان معصوم علیهم السلام در دوران غ

معناي پذیرش این ولایت است که از آن به مقبولیت تعبیر  جامع الشرایط تفویض شده است و رأي مردم صرفاً به
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ي ولایت فقیه مطرح  که در مجلس خبرگان قانون اساسی مسئله هاي ایران در دوران انقلاب زمانی گردد. ولی لیبرال می
موفق به حذف آن نگردیدند با در اختیار داشتن اهرم دولت موقت، تصمیم  شد، به مخالفت صریح و جدي پرداختند و چون

خود فرمودند:  24/4/1360ي  به انحلال آن مجلس گرفتند که امام (ره) در برابر آنان موضع گرفتند و در سخنرانی مورخه
این مجلس را منحلش کنیم، من آمدند آقایان پیش ما، همین آقایان، آقاي بازرگان و رفقایش و گفتند که ما خیال داریم «

خواهید این کار را بکنید، شما چه سمتی دارید که بتوانید مجلس را منحل بکنید،  گفتم شماره چه کاره هستید ... که می
  ).438: 14، ج 1368(امام خمینی، » پاشید بروید سراغ کارتان

نمایند و  ها اشاره می ن اساسی از سوي لیبرالي مجلس خبرگان تدوین قانو در جاي دیگر امام (ره) صراحتاً به انگیزه
دانم این آقایان چکاره هستند و براي چه این مجلس باید منحل  گویند مجلس باید منحل شود، من نمی می«فرمایند:  می

اسلام که این آقایان به اسلام عقیده دارند و احکام  که این آقایان معمم هستند و اهل علم هستند براي این شود؛ براي این
  ).428: 14، ج 1368(امام خمینی، » کنند، چون گفتند ولایت فقیه باید باشد را جمع می

دانست، نه از دستورات و فرامین دینی و عملکرد حکومت از نظر او محدود به  بازرگان مشروعیت نظام را از رأي مردم می
شود که طبق آن کار حکومت ایجاد امنیت در  همان اصول چهارگانه در فرمان حضرت علی (ع) به مالک اشتر خلاصه می

اي در ارشاد و هدایت مردم و دخالت در باورها و  ي خدمات رفاهی و توسعه است؛ لذا حکومت وظیفه جامعه و ارائه
خواست و ساخت هرمِ قدرت موجود حوزه را نقد  چنین وي حتی مرجعیت را شورایی می رفتارهاي شخصی افراد ندارد. هم

بر آن بود که جمع رهبري سیاسی در یک نظام دمکراتیک با رهبري مذهبی که مبتنی بر صلاحیت مرجعیت کرد. لذا  می
ا... خمینی است و پس از او قابل تکرار نیست. لذا  است ممکن نیست و اگر مورد استثنایی پیش آمده باشد، مربوط به آیت

سب قامت امام خمینی دوخته شده است و به تن ي ایشان معروف است که ولایت فقیه قبایی است که منا این جمله
  ).268-269: 1381خورد (برقعی،  کسی دیگر نمی هیچ

ها بر تشکیل جمهوري دمکراتیک  سازد، اصرار آن ها را در بحث مشروعیت مشخص می از نکات دیگري که دیدگاه لیبرال
ي  اي رسماً از نظریه در مصاحبه 1357بهمن  4در هنگام انجام رفراندوم جمهوري اسلامی بود. مهندس بازرگان در تاریخ 

ي ملی نیز  جمهوري دمکراتیک اسلامی پشتیبانی کردند و نظر ایشان در واقع دیدگاه نهضت آزادي و حتی اعضاي جبهه
هاي دموکراتیک است که در قاموس تفکر مدرنیستی  بود. بنابراین نظر مرحوم بازرگان در بحث مشروعیت ملهم از نظام

توانند منشا  گردند؛ لذا دین و منابع دینی نمی دیده است و مردم منبع اصلی مشروعیت حکومت محسوب میمطرح گر
هاي بعد از پیروزي انقلاب پیدا کرد، پیوستگی  ویژه پس از چرخش فکري که در سال حساب آیند. بازرگان به مشروعیت به

ي  خورده  ي شکست ن دینی را خطرناك و تکرار تجربهدین و سیاست را رد کرد و قرار گرفتن حکومت در اختیار رهبرا
  قرون وسطی دانست. 

  . اعتقاد به آزادي3-1-1
ي غرب و نظام سکولار، اعتقاد به اصالت آزادي است که مرحوم بازرگان سعی در تطبیق این اصل  از اصول پذیرفته شده
استدلال آقاي بازرگان در خصوص آزادي، از ي  سازي آن نموده است. مایه عبارت دیگر اسلامی غربی با اسلام و به

ي آفرینش انسان آگاه شدند،  که فرشتگان از نیت خداوند درباره گوید: زمانی گیرد. وي می داستان آفرینش سرچشمه می
ي اشیا را به انسان آموخت و او را از  اعلام کردند که چنین موجودي در زمین خون خواهد ریخت، اما خداوند طبیعت همه

کند که خداوند به انسان، آزادي انتخاب داد تا  گونه تفسیر می تگان بالاتر قرار داد. آقاي بازرگان این داستان را اینفرش
هاي شیطان و رحمت الهی یکی را برگزیند، پس آزادي، بنیاد اصلی زندگی و پیشرفت انسان است؛ وي سپس  بین وسوسه
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د آزاد باشد و مردم حق دارند از طریق انتخاب بر نهادهاي حکومتی گیرد که طبق آفرینش الهی، انسان بای نتیجه می
  ).328- 326: 1374اعمال قدرت کنند (برزین، 

ي آزادي انسان، صحیح نیست؛ چرا که خداوند ضمن دادن اختیار کامل  طبیعی است که این استدلال آقاي بازرگان درباره
عه نزدیک نشود و آدم وقتی نافرمانی گزید، از بهشت اخراج به انسان در بهشت، به او تکلیف کرد که به درخت ممنو

  تنها باعث پیشرفت انسان نشد، بلکه او را از عزت کامل به ذلت انداخت.  گردید. پس آزادي کامل، نه
ها و شعارهاي  چنین در تفسیر بازرگان از ایدئولوژي اسلامی، آزادي یک امر ضروري است. از دیدگاه او آرمان هم

ها که متعلق به انقلاب فرانسه هستند نظیر، آزادي، برابري و برادري، اصول  ویژه آن ي سیاسی مدرن اروپایی بهها فلسفه
همین دلیل بود که در زمان انقلاب  ها در جوامع مسلمانان ناشناخته نیستند و به باشند و یقیناً آن حیاتی اسلام نیز می

ت و اخوت که یک ترجمه و تقلید مستقیم از یک شعار فرانسوي بود را مشروطیت، ایرانیان مشتاقانه شعار حریت، مساوا
ي  که بیان کند اسلام با آزادي هیچ تضادي ندارد، از کلمه ). بازرگان براي آن124: 1392اقتباس نمودند (ساداتی نژاد، 

ادي دانسته و براي آزادي منشا کند و اسلام را دین آز کار رفته؛ استفاده می اختیار که در آیات قرآن در موارد متعددي به
  ).125: 1392الهی قائل هستند (ساداتی نژاد، 

است که هیچ اجباري در پذیرش دین » لا إکراه فی الدین«ي مشهور  هاي بازرگان بر بحث آزادي، آیه از دیگر استدلال
: 1345ادار نماید (بازرگان، نیست. بنابراین هیچ شخص یا ماهیت سیاسی نباید زیردستان خود را به اعتقادات اسلامی و

مورد تأیید مفسران قرآن نیست. علامه طباطبایی در » لا إکراه فی الدین«ي  ). این برداشت آقاي بازرگان درباره126
ي بقره آورده که منظور از این آیه، آن است که دین اجباري نفی شده است؛ چون دین عبارت  تفسیر این فراز از سوره

ي آن معارف یک کلمه است و آن عبارت است از  دنبال دارد و جامع همه علمی که معارف عملی به است از سلسله معارف
  ).530-523: 1380اعتقادات که از امور قلبی است (طباطبایی، 

کند. در تعریف  ي سیاسی خود یاد می رسد مهندس بازرگان از مفهوم آزادي بیش از مفاهیم دیگر در اندیشه نظر می به
آزادي موهبتی است الهی و ازلی ملازم با خلقت و خلافت انسان و ضروري نجات و سلامت و «نویسد:  ن میآزادي چنی

ي کلیسا به آزادي توجه کرده و  سعادت ابدي او. اگر در مغرب زمین در تجدید حیات بعد از قرون وسطاي حاکمیت مطلقه
هاي  طریق انبیا بوده است؛ آزادي همان رهایی از اسارتي بشر در  اند، جزئی از راه طی شده طور نسبی احراز نموده به

» هاي داخلی و خارجی یا عقیدتی و فرهنگی و اقتصادي انسان و اعراض از عبودیت طاغوت است؛ اعم از طاغوت
  ).69- 68: 1364(بازرگان، 

است که به او مهلت داد تا در که شیطان را آزاد گذاشته  ي گناه کردن داده، چنان گوید که خداوند به ما اجازه بازرگان می
ها را فریب دهد، به نافرمانی و خرابکاري و ستمگري وادارشان سازد و در وسوسه و سرگردانی، نگاهشان دارد  زمین، انسان

گیرد که آزادي  و این همان اختیار و آزادي و مقام و موهبتی است که خدا به فرزندان آدم داده است. وي نتیجه می
ترین خیانت را در  ي خود اعطا کرده است و هرکس آزادي را بگیرد، بزرگ ی که خداوند به انسان خلیفهموهبتی است اله

  ).71: 1364حق انسان مرتکب شده است (بازرگان، 
ها را  ها و خیانت کاري است که آیا حکومت اسلامی نباید جلوي خلاف  شود آن ي این سخنان مطرح می سؤالی که درباره

بندوباري و هرج و مرج آزاد باشد؟ بازرگان در این خصوص معتقد است که ولایت فقیه باید طوري اعمال  یبگیرد و باید ب
ي نفی اکراه در دین، اجباري نبودن ایمان و آزادي  الشعاع قرار نگیرد. چرا که لازمه شود که اصالت و آزادي انسان تحت

گوید حضرت امیر بیعت با خود را اجباري  کند و می مستند میدر عقیده است. وي ادعاهاي خود را به رفتار امیرمؤمنان 
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که اگر شخصی ضروریاتی مثل  در صدر اسلام آزادي اعتراض تا حد کامل وجود داشت تا جایی«گوید:  نکرد. بازرگان می
: 1364(بازرگان، » آمد.  شمار نمی رسید، مرتد به که انکار او به وحدانیت خدا نمی کرد، در صورتی نماز و روزه را انکار می

ي آزادي بیان و آزادي  مذهب، خود را بهتر از هر ایدئولوژي با  چنین معتقد است که اسلام در زمینه ). بازرگان هم78- 75
، تجربیات کشور »آزادي هند«چنین بازرگان در کتاب  ). هم35: 1356دهد (بازرگان،  دین دیگري مورد حمایت قرار می

گویی براي دستیابی به آزادي سیاسی در ایران مورد تحلیل قرار داده است. مفهوم آزادي در عنوان ال هندوستان را به
ي بازرگان برآمده از همان برداشت از آزادي است که در حال حاضر در جوامع غربی و سکولار رایج است،  اندیشه

وي پرداختند و چنین اظهار نظر کردند: که آقاي بازرگان در جریان فتواي قتل سلمان رشدي به مخالفت با این فت طوري به
مرتد خواندن و حکم ارتداد و اعدام سلمان رشدي توسط امام باعث شد که اسلام و مسلمانان خشن و وحشی و نادان «

ي کتاب آیات شیطانی به شهرت جهانی و مظلومیت و محبوبیت همگانی برسد. حکم قتل  جلوه داده شوند و نویسنده
ي  ست؛ در سنت نیز وارد نشده است. بنابراین مفهوم آزادي همانند مفاهیم سیاسی دیگر در اندیشهمرتد در کلام خدا نی

). 126: 1392نژاد،  ؛  ساداتی161: 1381هاي مدرن، مورد توجه قرار گرفته است (صدیقی،  بازرگان مبتنی بر برداشت
همدیگر سازگار نیستند، بلکه اختلافاتی بنیادین  نه تنها با توان گفت که اسلام و سکولاریسم بندي می بنابراین در جمع

تابد، شرع قبول ندارد، فرد را از لحاظ اخلاقی، نوع پوشش، نوع خوراك، نوع گفتار و...  دارند. سکولاریسم وحی را بر نمی
و هر کدام  رو اختلاف اسلام و سکولاریسم اساسی و ماهوي است داند. از این داند و انسان را محور همه چیز می آزاد می

  روند.  اي می راه جداگانه
وجه مورد تأیید نظام اسلامی نبوده و نیست،  ي لیبرالیسم و آقاي بازرگان به هیچ بدیهی است آزادي موردنظر در اندیشه

ي اسلامی  بندوباري در جامعه و آلوده شدن محیط سیاسی جامعه هاي غربی، باعث بی چرا که آزادي با القاي اندیشه
کس نداده است. حضرت امام (ره) نیز در بخشی  هایی را به هیچ قانون اساسی جمهوري اسلامی نیز چنین آزادي شود و می

که موجب تباهی جوانان و دختران و پسران   شکل غربی آن باید بدانیم که آزادي به«فرماید:  ي خود می نامه از وصیت
ها واجب است و از  ي مسلمانان جلوگیري از آن ا و همهي م شود، از نظر اسلام و عقل محکوم است... و بر همه می

  ي سیاسی الهی امام خمینی (ره)، بند م). نامه هاي مخرب باید جلوگیري شود (وصیت آزادي
  . مفهوم ملیت2- 1- 3 

پردازد. ایشان  گرایی می به تبیین مواضع خود در رابطه با ملی» انقلاب ایران در دو حرکت«آقاي بازرگان در کتاب 
هاي خود به  ایران براي اسلام. آقاي بازرگان در نوشته - 2اسلام براي ایران  -1عتقدند در ایران دو تفکر وجود دارد: م

  نماید.  پردازد و با این نگاه اهمیت ملیت را در مبانی فکري خود مشخص می ي اول می دفاع از اندیشه
نفع ایران باید هزینه گردد.  تر است و اگر لازم شد اسلام به مهملذا بر اساس تفکر بازرگان منافع ملی ایران، از اسلام هم 

گاه در ایران آن  این برداشت بازرگان از مفهوم ملیت نسبت نزدیکی با همان تعریف ناسیونالیسم اروپایی دارد. اگرچه هیچ
ژه از سوي حکومت وی صورت عصبیت نسبت به خاك، خون و زبان محدود شد. به همراه نداشت و بیشتر به آثار را به

ي انقلاب اسلامی و  هاي اسلامی تبدیل گردید. در حقیقت میان اندیشه اي جهت مبارزه با ارزش پهلوي به حربه
بنیانگذاران آن از جمله امام خمینی (ره) و آقاي بازرگان اختلاف ایدئولوژي بود. هدف آقاي بازرگان خدمت به ایران از 

  ).11: 1363خواست (بازرگان،  ) خدمت به اسلام از طریق ایران را میکه امام (ره طریق اسلام، در حالی
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  .  اعتقاد به دموکراسی3-1-3
هاي حکومتی ترجیح دارد.  ي سیاسی لیبرالیستی، دموکراسی کارآمدترین نظام حکومتی است و بر دیگر نظام در اندیشه

هاي  گیري ریت، مشارکت مستمر جامعه در تصمیمي افراد، حاکمیت مردم، اصل حکومت اکث برابري حقوقی و سیاسی همه
ي زیست  ي شیوه اندیشی درباره موجب رأي مردم، اصالت عقل فرد در صلاح ها به ي زمینه سیاسی امکان تقنین در همه

ها معتقدند  ). لیبرال22- 21: 1378ي دمکراسی است (بشیریه،  دهنده خود مقید بودن حکومت به قانون از عناصر تشکیل 
ي سیاسی امروزه در جهان ما در کشورهاي غربی به منصه ظهور رسیده است و کارکرد موفق خود  برداشت از اندیشهاین 

عنوان یک  باشد. بازرگان به ي ایران بهترین گزینه استفاده از این تجربه می را نشان داده است. بنابراین براي جامعه
ساله، هنوز گنجایش لازم  2500دلیل استبداد  عتقد بود کشور ما بهروشنفکر مذهبی با گرایش لیبرالی در بحث دمکراسی م

نیاز هرگونه فعالیت سیاسی معنادار است  براي دمکراسی پیدا نکرده است بنابراین آموزشی اجتماعی و سیاسی مناسب پیش
است که یک دوره  ترین اقدام بازرگان در بخش سیاسی اقدام به تأسیس نهضت آزادي ایران ). مهم65: 1335(بازرگان، 

ي خود داشته است. نهضت آزادي معتقد است  ي سیاسی را براي تحقق دمکراسی و مبارزه با استبداد را در کارنامه مبارزه
پردازد. مرحوم بازرگان در این  همین جهت به دفاع از آن می ي اسلامی به اجرا درآید، به تواند در جامعه که دمکراسی می

ي مستقیم براي ضبط احکام و اوامر مابین خلق و خالق وجود ندارد و تعلیم  که رابطه به ایننظر «خصوص معتقد است: 
هاي حق و مفسرین قرآن هستند،  پس از نبوت خاتمه یافته است و اوصیا و ائمه نیز که مظاهر و نمونه» کتاب و حکمت«

و اصلاح امور جامعه هستند در   موظف به ادارهعلاوه خود مردم مسئول و  همیشه و در همه جا حضور نداشته و ندارند و به
».  رود شمار می اسلام، وجود زمامدار و یک عده مجریان امور امري ضروري شناخته شده است و از اهم فرایض دینی به

گرایی، احترام به قانون اساسی و پیروي از مصدق شکل  در حقیقت ارکان ایدئولوژي سیاسی مهندس بازرگان از ملی
چشم  ها و مفاهیم غربی به ود. در این اصول نیز نام و نشانی از حکومت اسلامی نیست؛ بلکه اصرار بر ارزشگرفته ب

کنند، معتقد  رغم اعتراضاتی که به من وارد می به«گوید:  صراحت در پس از پیروزي انقلاب اسلامی می خورد. ایشان به می
  ).8/11/1358(کیهان، » به دمکراسی و طرفدار حاکمیت ملی هستم

ي جمهوري دمکراتیک  مهندس بازرگان بعد از پیروزي انقلاب اسلامی بارها در برابر نظر امام خمینی (ره) از نظریه
که امام (ره) با  عنوان جمهوري اسلامی باید دمکراتیک را اضافه کرد. تا این اسلامی به دفاع پرداخت و اعلام نمود به
نه یک کلمه زیاد، صراط مستقیم انقلاب اسلامی و حاکمیت دینی را ترسیم  اعلام جمهوري اسلامی نه یک کلمه کم و

وجود آید ولی اسلامش  زده هستند که در فکر هستند یک جمهوري به یک دسته غرب«نمود. امام (ره) سپس فرمود: 
حقوق بشر و  ها تزریق شده که آزادي، ها در مدارس و در غرب به آن نباشد، جمهوري دمکراتیک باشد از بس به این

  ).115: 1367(سلطانی، » ها باورشان آمده است طرفداري از حقوق بشر در غرب است، این
هاي امام (ره)، نهضت آزادي باز هم از دمکراسی و پیوند جنبش دمکراتیک با انقلاب اسلامی صحبت  ي مخالفت با همه

د بر جدایی نهضت اسلامی از جنبش دمکراتیک، نه اصرار و تأکی«اعلام نمود:  27/3/58اي در  کرد. نهضت در بیانیه می
به سود اسلام و مسلمین است و نه به سود جامعه و ملت ایران و نه منطبق بر حقیقت اسلام با دمکراسی یا ملیت 

  ).144: 1362مغایرتی ندارد (اسناد نهضت آزادي، 
دانست و معتقد بود که اصرار افزودن عنوان  یحضرت امام (ره) دمکراسی مورد تأیید آقاي بازرگان را اهانت به اسلام م

اي موضع نظام  خواهد بگوید که در اسلام دمکراسی نیست. آن حضرت در مصاحبه دمکراتیک به جمهوري اسلامی، می
دشمنان تا توانستند راجع به جمهوري اسلامی مخالفت کردند... آخرش که آن خوب «گونه بیان نمود:  اسلامی را این
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را در یکی از  گفت جمهوري اسلامی دمکراتیک، ملت ما این را قبول ندارد. من این کرد می حبت میهایشان ص خوب
گذارید معنایش  که این اهانت به اسلام است؛ شما این را پهلویش می که ما قبول نداریم براي این هایم گفتم که این حرف

ها بالاتر است (در جستجوي راه از کلام امام (ره)،  که از همه دمکراسی این است که اسلام دمکراتیک نیست و حال آن
1364 :175.(  

هاي اسلامی، حکومت از آن  بدیهی است که دمکراسی غربی که با حکومت دینی هیچ سازگاري ندارد و براساس آموزه
التقاطی  ي شود و نفی دخالت خدا، رسول و امام یک اندیشه خداست و مجري احکام و قوانین نیز از جانب او تعیین می

  است که جایگاهی نخواهد داشت. 
  سروش. 3-2

طور  ها در اندیشه سروش به زادیی از حکومت دینی یکی از اصول ایدئولوژي سروش بود. موضع مشروعیت دولت تقدس
ها را به سه نوع مشروعیت کاریزماتیک، سنتی و  ي ماکس وبر بود. وبر مشروعیت سیاسی حکومت کلی متاثر از نظریه

چون وبر معتقد بود مشروعیت مدرن با عقلانیت مدرن سازگاري  ي داوري همکرد. در عرصهمی تقسیم (مدرن) قانونی
بندي و در تعیین مشروعیت سیاسی جمهوري  بیشتري دارد به حمایت از آن می پردازد. سروش به پیروي  از این تقسیم

هاي کاریزماتیک و شخصیت فرهمند  دلیل جاذبه د بهدوران امام خمینی (ره) را که دوران تاسیس حکومت بو، اسلامی
دانست و دوران نهادینه شدن حکومت جمهوري اسلامی را که  ایشان داراي مشروعیت سیاسی از نوع کاریزماتیک می

ي تاریخ اعتقادي ایرانیان داشت داراي مشروعیت هاي دیرینه کلامی شیعه بود و نشان از سنت-مبتنی  بر باورهاي فقهی
ها  ي ایران باید گامی فراتر نهد و ضمن پذیرش عقلانیت مدرن به حکومت اما سروش معتقد است جامعه، شمردمی سنتی

  ترتیب است که مشروعیت سیاسی مدرن جایگزین مشروعیت سیاسی سنتی خواهد شد.  از این منظر بنگرد و بدین
ي شیعه از طریق فقها  تنی است بر ولایت ائمهي ولایت فقیه که مبعبارت دیگر وي معتقد است که دوران اندیشه به

نباید بگوییم جمهوري اسلامی ، ها نباید مشروعیت خود را از این اعتقادات دینی و کلامی بگیرند سپري شده و حکومت
کند. بگوییم حاکمیت  مشروعیت دارد چون فقیهی جامع الشرایط که نیابت عام از امام زمان دارد بر راس آن حکومت می

، ن خداست و این حق از طریق پیامبران و معصومین به نایبان عام واگذار شده است، این تلقی از مشروعیت سیاسیآ از
ها مشروعیت سیاسی باید دو رکن  نظر آن سنتی است و باید جاي خود را به یک مشروعیت سیاسی مدرن بدهد؛ به

حقوق اساسی و حقوق بشر ، فلسفه حقوق مباحث نظري نوعی با، دموکراسی و کارآمدي استوار باشد. در واقع این مباحث
  خورد.  غربی پیوند می

 شود که در آید این است که دموکراسی تنها و تنها بر این مبنا تعریف می دست می نکته مهمی که از مباحث سروش به

تحلیل گفتمانی دال ، یدمیان نیا شود و هیچ نامی از خدا و موجودي الهی به معرفی می» مردم«قانون اساسی منشا قدرت 
لفظ ، خود موضوعیت ندارند» مردم«نیز مبتنی بر این نکته است که دموکراسی باید سکولاریستی باشد اگر نه » مردم«
، ي جامعه اشاره ندارد ها شود که ما را از مفاهیم دینی و مذهبی دور سازد؛ لذا به متن و توده براي آن استفاده می» مردم«

هاي کلامی، مذهبی استوار باشد و  تواند برآرا و فلسفهن نکته دلالت دارد که حکومت دموکراتیک نمیبر ای» مردم«دال 
، صراحت به سکولاریسم جا به در این» مردم«هاي دینی نسبت دهد.  پیامبران و دیگر شخصیت، منشا قدرت را به خداوند
ها توجه  این ایدئولوژي اصولا به متن مردم و توده آسمان دلالت دارد. بر همین اساس است که دنیوي شدن و برکندن از

شود. ترویج سکولاریسم در دل حکومت گرایی) منتهی می هاي الیتیسی (نخبه ندارد و در فرآیند تحولات خود به گرایش
شد بدون حاشیه رفتن و در لفافه سخن گفتن به تبیین و اي براي سروش اهمیت داشت که موجب می دینی به اندازه
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معناي کنار گذاشتن آگاهانه دین از صحنه معیشت و  بداري از سکولاریسم بپردازد. در عصر جدید سکولاریسم بهجان
اما دین را نه مبناي مشروعیت خود ، سیاست معرفی شده است. حکومت سکولار حکومتی است که با دین ضدیت ندارد

پایدار ماندن به دو چیز حاجت دارد: یکی مبنایی که دهد و نه مبناي عمل خود؛ هر حکومتی براي پا گرفتن و  قرار می
را مشروع و محقق می سازد و دوم مبنایی که باید بر وفق آن عمل کند و با توجه به آن است به تصرف و  آن

کردند؛ یعنی حاکم هنگامی بر حق  ها این هر دو مقوله را از شرایع کسب می سیاستگذاري بزند. روزگاري بود که حکومت
اما در روزگار ما از دو سه قرن پیش به ، اي دینی برسند و شرایع و احکام مذهبی باشد شود که به پشتوانه میمحسوب 

کنند  ي آراي مردم مقبولیت و مشروعیت پیدا می ها به پشتوانه سو، این راي کاملا متروك افتاده است. امروزه حکومت این
  ).6: 1374سروش،  کنند که خود مردم وضع کرده اند ( تحدید می و هایی تعیین ها را هم قانون و عمل آن
دهد  کیان، سروش تفاوت این دو نوع مشروعیت سیاسی را به تفاوت دو نوع انسان متضاد نسبت می 26ي  در شماره

» مدرن«را  شود. او در این جهت به بیان تفاوت انسان سکولار که آن شناسی سروش نمایان می ترتیب وجوه انسان بدین
انسان مدرن  يها درباره اي از این تفاوت پردازد؛ وي در بیان گوشه خواند می می» سنتی«را  امد با انسان مذهبی که آننمی

  آورد: و سنتی چنین می
تر نمود.  توان بسی طولانی شود و آن فهرست را می ي تمتّع و تصرف خلاصه نمیدو مقوله تفاوت انسان مدرن و سنتی در

مدرن انسانی است منتقد و معترض؛ در برابر انسان آرام و منقاد سنتی  طالب تغییر جهان (نه فقط طور کلی انسان  به
طالب تفسیر جهان) طالب انقلاب (نه فقط اصلاح) فعال (نه منفل) قانع به شک و دغدغه (نه طالب یقین) طالب وضوح و 

د زندگی (نه یاد مرگ) طالب حقوق (نه فقط طالب در یا، دانی (نه حیرت و راز) طالب بطر و طرب (نه اندوه فراق) سبب
تکالیف) صاحب هنر مبدعانه (نه فقط تقلید از طبیعت) متوجه به بیرون (نه فقط درون) محب دنیا (نه تارك دنیا) متصرف 

ز بندگی و ي عقل براي نقد (نه فقط فهم) و غافل ا کار گیرنده در دنیا و واجد اخلاق در خور آن (نه فقط تمتّع از دنیا) به
  ).6: 1374سروش،  مباهی به صانع بودن و غافل از مصنوع بودن خویش (

دیگر در پی ، انسان دنیوي و سکولار است که دغدغه دنیا دارد نه آخرت، مطالب بالا صراحت دارد که انسان مدرن
  شناخت تکالیف خویش نیست؛ بلکه در دستیابی به حقوق خویش است. 

بیان سروش  مدار. به محور است نه تکلیف این ایدئولوژي بدان معناست که انسان مدرن مطالبه لذا کار بست حقوق بشر در
ها  کنیم که انسان چرا که ما در دورانی زندگی می، افتد در جهان جدید سخن گفتن از حقوق بشر دلپسند و مطلوب می

). 9: 1374سروش،  خود هستند (که طالب فهم و تشخیص تکالیف خود باشند طالب درك و کشف حقوق  بیش از آن
داند. زیرا به اعتقاد  ناسازگار می» حقوق بشر«ي حکومت دینی و ولایت فقیه را با همین دلیل است که سروش اندیشه به

را براي مخالفان و » حکومت اسلامی«و » ولایت فقیه«او یکی از دلایل مهمی که در جهان جدید اساسا درك مفهوم 
که ذهنیت بشر جدید  حکومت مبتنی بر تکلیف است در حالی، است همین است. حکومت ولایت فقیهموافقان دشوار کرده 

، دانند؛ یعنی آدمیان واجد حقوق هاي سیاسی جدید حکومت را مبتنی بر حق و مسبوق به حقوق آدمیان می و اکثر فلسفه
ند و حکومت هم مکلف به تامین مصالح عامه کوش گزینند و در استیفاي حقوق خود می ي حاکمان بر میمنزله کسانی را به

انسان مدرن در پی تفسیر ، شود که در مقوله مشروعیت سیاسی ). لذا همه این مباحث موجب می9: 1374سروش،  است (
  الهی منشا قدرت نباشد. 

او  هدف سروش از طرح نظریه حکومت دموکراتیک دینی، حل تعارض اسلام و دموکراسی است. دموکراسی در نظریه
شان خطا کمتر افتد و  تحدید قدرت حاکمان و عقلانی کردن تدبیر و سیاست ایشان تا در سیاست«اي است براي  شیوه
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دلی صلاح و سامان پذیرد و به قهر و انقلاب حاجت نیافتد و عزل حاکمان  مفاسد امور به نصح و نرمی و شورا و هم
). او مشکل تعارض دین و دموکراسی را در فقهی 305: 1376(سروش، » ناصالح بدون توسل به خشونت ممکن باشد

داند. سروش با تأکید بر تمایز حکومت فقهی از حکومت دینی و به حاشیه راندن فقه و  دیدن دین و حکومت دینی می
  دهد.  برجسته کردن ایمان آزادانه مردم، دین و دموکراسی را باهم آشتی می

جا که چنین  ا پذیرفته باشد، حکومت برخاسته از آن نیز دموکراتیک خواهد بود. از آناي که آزادانه دین ر نظر وي، جامعه به
حکومتی دغدغه پاسداشت ایمان آزادانه مردم و رضاي خالق را داشت، دینی است. پس حکومت دموکراتیک دینی از 

کراه و تلقین، دین را برگزیدند و اساس مسبوق به جامعه دینی است که در آن، مردم آگاهانه و آزادانه و نه از سر ترس و ا
هاي دینی باور دارند. هدف این حکومت، اجراي احکام نیست بلکه ایجاد فضاي مناسب براي انتخاب آگاهانه و  به ارزش

  ).691: 1384آزادانه دین و تجربه دینی است (دباغ، 
هاي اصلی حکومت  جمعی، پایه حقوق بشر، عدالت، آزادي و ایمان دینی مردم، قدرت محدود دولت و تکیه بر عقل

دهد. در این نظریه، حقوق سیاسی مردم از جمله حق انتخاب حاکمان و نظارت بر  دموکراتیک دینی سروش را تشکیل می
هاست و مردم با اتکا به همین حقوق حاکمان خود را  ها دارد و فارغ از شرع، حق آن ها، ریشه در انسان بودن آن آن

  کشد.  کنند. وي با اتکا به حقوق سیاسی مردم، نظریه ولایت فقیه را به نقد می ا نظارت میه انتخاب کرده و بر آن
تر کردن نقش عقل در آن سیال شود. منظور  نظر او براي تحقق یک حکومت دموکراتیک، باید فهم دینی از راه برجسته به

هاي  بشري است و تنها با شیوه هاي از عقل، عقل جمعی است که ثمره مشارکت همگان و بهره جستن از تجربه
ها است. در حکومت  ها و گشاینده مشکل هاي دموکراتیک، عقل جمعی، داور نزاع آید. در حکومت دست می دموکراتیک به

گیرد (سروش،  را پذیرفته است، صورت می دست فهمی از دین که عقل جمعی آن دموکراتیک دینی نیز این داوري به
همراه خواهد آورد. او  نباشت قدرت در یک فرد یا یک نهاد، حتی اگر حاکم، عادل باشد فساد بهنظر وي، ا ). به280: 1373

هر مکتب سیاسی که روشی براي مهار قدرت نداشته باشد «اعتقاد بر نظارت بر قدرت دارد تا جایی که مدعی است 
  ).263: 1373(سروش، » مکتبی ضد بشري است

شود، یعنی چون مردم  تبع جامعه، دینی می ) که به208: 1373ینی است (سروش، در نظر وي، حکومت امري ذاتاً غیر د
کند. وي حکومت دینی را به طب  که چون حکومت دینی است مردم را دیندار می شود نه این دیندارند حکومت دینی می

نظریه دولت «نی به هاي اصلی حکومت دی ترتیب وي در توجیه کارویژه ) بدین694: 1384کند (دباغ،  دینی تشبیه می
که اولاً حاجات اولیه  ترین وظیفه حکومت دموکراتیک دینی، آن است شود. از نظر سروش مهم غربی نزدیک می» رفاه

ها و  هاي عقلانی و تجربی تأمین کند تا از تنگناهاي مادي برهند و بگذرند و مجال پرداختن به ارزش مردم را به روش
ایمان آوردن آزاد را پیدا کنند و ثانیاً جامعه را به صحنه دعوت به دین و انتخاب آزاد  تر معنوي و از جمله حاجات لطیف

  ).696: 1384ایمان نگه دارد. (دباغ، 
هر حال دعوت سروش به حکومت دموکراتیک دینی، دعوت به حقوق بشر، آزادي و دینداري محققانه و آزادانه است و  به

هاي بسیار دارد. چنین حکومتی در عمل کاري به  هاي اسلام سیاسی تفاوت تماناین با حکومت ایدئولوژیک مورد نظر گف
: 1373تواند فرهنگ دینی و یا فهمی خاص از دین را از بالا به مردم تزریق کند (سروش،  دینداري مردم ندارد و نمی

کند  کراسی دینی تلقی مینظریه توکویل، دموکراسی آمریکا را دمو ). سروش در یکی از آثار خود، با استناد به 217
رسد مدل مطلوب او، تفاوت چندانی با مدل دموکراسی آمریکایی ندارد.  نظر می رو، به ). از این231: 1373(سروش، 
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حکومت مطلوب مورد نظر سروش برگرفته از مبانی نظري مدرنیته هستند. حکومت دینی مورد نظر سروش، حکومتی 
  بخش آن است.  با حقوق بشر مدرن غربی و تحقق است پلورال، سکولار، لیبرال و منطبق

  . حائري3-3
هاي فلسفه سیاسی یعنی علت تبعیت شهروندان از اوامر حکومت یا  ترین سؤال گویی به یکی از عمده حائري براي پاسخ

: 1376اند (کدیور،  را نظریه وکالت مالکان شخصی مشاع نامیده کند که آن اي ارائه می بحث مشروعیت سیاسی نظریه
دهد که اجزا آن از جمله قرار دادن مبناي مشروعیت حکومت بر مالکیت در آرا  ). بررسی کلی این نظریه نشان می175

شود؛ اما ترکیب این اصل با برخی از اصول و احکام موجود در فقه اسلام کاري  چون جان لاك دیده می فلاسفه غربی هم
  شرح زیر است: ین محورهاي نظریه مشروعیت حکومت بهتر است که توسط حائري انجام گرفته است. مهم

  . مالکیت شخصی مشاع شهروندان3-2-1
کار ایشان ضمن  پردازد. براي این ها می حائري براي بیان نظریه خود ابتدا به توجیه نحوه تشکیل حکومت توسط انسان

از حقوق طبیعی و تکوینی است ها به مکان زیست طبیعی خود  دهند که حق مالکیت انسان مباحث مفصلی نشان می
شود: یکی، انحصاري که مربوط به مکان زندگی اختصاصی  ). البته این حق به دو صورت محقق می100: 1995(حائري، 

). در این میان 102: 1995شود (حائري،  ها مربوط می هاست و دیگري، مشاع که به مکان زندگی مشترك انسان انسان
رسند که باید براي تأمین امنیت داخلی و خارجی خود،  هنمود عقل عملی به این نتیجه میمالکان مشاع هر سرزمین با ر

  ).149: 1375گیري یک حکومت. (کاپلستون،  گروهی را برگزینند و این امر یعنی شکل
او بر چون خود  در راه انجام و اعمال حق مالکیت شخصی و مستقل و مشاع، هر فردي از افراد دیگر انسان نیز عیناً هم

اساس زیست طبیعی از مالکیت شخصی مشاع سرزمین او برخوردار است. برخورد به این واقعیت طبیعی، عقل عملی و 
هم پیوسته این است که  حل به سازد. این دو راه هم پیوسته ترغیب و رهنمون می حل به نیروي اندیشمندي او را به دو راه

اع آن سرزمین برخوردارند، رهنمود عقل علمی، شخصی یا هیأتی را وکالت و او و تمام افرادي که مانند او از مالکیت مش
آمیز آنان در  که ممکن است همه وقت و امکانات خود را در بهزیستی و همزیستی مسالمت اجرت دهند که تا او تا جایی

  ).107: 1995کار بندد (حائري،  آن سرزمین به
(هر انسانی حق هرگونه تصرف و » الناس مسلطون علی اموالهم«لامی، از نظر حائري، با توجه به قانون انسانی و اس

خاطر اعمال  آیی و قرارداد جمعی و تنها به ها بدون هیچ نیازي به گردهم باشد). انسان حاکمیت در اموال خود را دارا می
داره حکومت را دارند حق مالکیت و حاکمیت، بر اموال شخصی مشاع خود حق انتخاب نماینده یا هیأت نمایندگی براي ا

  ).108: 1995(حائري، 
براي درك اهمیت این موضعِ حائري، یعنی اعطا حقوق کامل به مردم در تعیین سرنوشت سیاسی خود، باید توجه داشت 

جا که بحث درباره هر نوع حق، بحثی  ها از آئین اسلام، زبان دین، زبان تکلیف است و از آن که مطابق برخی برداشت
علاوه یکی از  )؛ به321: 1379ا برون دینی است، مسئله حقوق سیاسی مردم در اسلام جایی ندارد (کدیور، غیردینی ی

که یکی از  ها در حوزه امور عمومی است، چنان لوازم ولایت شرعی فقیهان بر مردم، عدم امکان دخالت مستقلانه آن
عنوان مولیّ علیهم در تمامی امور عمومی، شئون  دم بهدهد: مر محققان در تشریع دیدگاه معتقدان ولایت فقیه توضیح می

ویژه در مسائل کلان در ترسیم خطوط کلی آن، ناتوان از تصدي، فاقد  سیاسی و مسائل اجتماعی مرتبط به اداره جامعه، به
اهلیت در تدبیر و محتاج سرپرست شرعی هستند. مردم اگرچه در حوزه امور خصوصی و مسائل شخصی، مکلف و 

دند، اما در حوزه عمومی، شرعاً مجبورند و هرگونه دخالت و تصرف مردم در حوزه امور عمومی محتاج اجازه قبلی با رشی
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جا که مردم، بدون ارشاد، تدبیر و ولایت فقیهان عادل در حوزه امور عمومی منحرف  تنفیذ بعدي ولی فقیه است. از آن
کند که توده مردم براي جبران این ضعف و ناتوانی  . لطف الهی اقتضا میشوند و چه بسا مصالح خود را زیر پا بگذارند.. می

شود بر خلاف برخی از  ترتیب مشاهده می ). به این114: 1377خود، تحت ولایت و تدبیر فقیهان عادل قرار گیرند (کدیور، 
اصل مالکیت، حق تعیین  کند با استفاده از آرا و نظرات رایج در میان بعضی از اندیشمندان شیعه، حائري تلاش می

  طور کامل در دست خودشان قرار دهد. سرنوشت افراد را به
  .  وکالت دولت از سوي شهروندان3-2-2

رکن مهم دیگر نظریه وکالت مالکان شخصی مشاع وکالت دولت و حاکمان آن از سوي شهروندان است. در واقع بر 
عنوان وکیل و  ان رابطه مالکین مشاعی است که شخصی را بهس اساس این نظریه، رابطه مردم کشور با حکومت درست به

کنند. حاکم، وکیل مردم است و حکومت هم معنایی جز نمایندگی مردم ندارد. حکومت  الاختیار خود انتخاب می نماینده تام
لت و اند بیش نیست و معلوم است قرارداد وکا صرفاً یک وکالت و نمایندگی از سوي مالکان حقیقی که شهروندان
گفته فقیهان ماهیتاً یک قرارداد جایز و غیر لازم  نمایندگی از هر جهت پیوسته در اختیار موکلین است. زیرا وکالت به

سویه حل و فسخ نمایند و وکیل هم  توانند قرارداد مزبور را یک الایفاء است و موکل یا موکلین، هر زمان که بخواهند می
دهد و حق تجاوز از  هایی را که در دایره وکالت او است، انجام می خود تنها مسئولیتپیوسته در اختیار و زیر نظر موکل 

محدوده وکالت و نمایندگی خود را ندارد و معلوم است که وکیل یا نماینده مزبور هر عملی را که در راستاي وکالت و 
الح و دفع مفاسد از آحاد موکلین خود خاطر دفاع و جلب مص دهد، باید به نمایندگی خود از سوي مالکان مشاع انجام می

کند،  هاي مشاع آنان ایجاب می گونه که مالکیت همان  طور مساوي به هاي نمایندگی او به که نتیجه فعالیت طوري باشد، به
). بر اساس این نظریه، حکومت یک نوع 120- 121: 1995سوي هر یک از افراد و آحاد آنان بازگشت نماید (حائري،  به

گونه الزامی را براي  و وکالت از سوي شهروندان است و چون ماهیت وکالت، یک قرارداد و عقد است که هیچ مأموریت
توانند وکیل خود را از وکالت عزل کرده و شخص  آورد لذا هرگاه که موکلین بخواهند، می وجود نمی موکل یا موکلین به

  جاي او انتخاب و منصوب کنند.  دیگري را به
گیرد. در  ه وکالت دولت از سوي شهروندان باید توجه داشت که مفهوم وکالت در برابر مفهوم ولایت قرار میدر مورد نظری

» ولایت بر مردم«قرار دارد، » مشروعیت الهی بلاواسطه«هاي دولت در فقه شیعه که مبتنی بر  واقع در تمام نظریه
مشروعیت «هاي مبتنی بر  دینی و مردم در کلیه نظریه ترین نحوه رابطه حاکم دینی و مردم است؛ اما رابطه حاکم مهم
وکالت است؛ یعنی زمامدار دینی وکیل مردم و نماینده ایشان در انجام خدمات عمومی است (حائري، » مردمی - الهی

1995 :150.(  
  .  وجوه افتراق ولایت با وکالت3-2-3

توان به موارد زیر اشاره  ها می ترین آن ه از جمله مهمهاي بسیاري وجود دارد ک تردید میان این دو نوع رابطه تفاوت بی
  کرد:

  وکالت عقد است، نه ایقاع و نه حکم، اما ولایت حکم است، نه عقد و نه ایقاع؛ -1
  کند؛  وکیل باید در چارچوب اختیارات موکل عمل کند؛ اما قلمرو ولایت را شارع تعیین می -2
  ، اما در جعل ولایت، رضایت مولی علیه شرط نیست؛ شود عقد وکالت با رضایت موکل منعقد می -3
ها را دارد اما قلمرو ولایت اموري است که مولی علیه  قلمرو وکالت اموري است که موکل بالمباشره حق ارتکاب آن -4

  ها را ندارد؛ شرعاً صلاحیت انجام آن
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  که اصل، عدم ولایت است؛ اصل، جواز وکالت در هر چیزي است، حال آن -5
گیري از آن ولی  گیري از آن موکل است؛ اما در ولایت، اصالت رأي و تصمیم در حوزه وکالت، اصالت رأي و تصمیم -6

  است؛
در وکالت، هم موکل و هم وکیل رشیدند، اما در ولایت، ولی شرعی رشید است، اما مولیّ علیه در حوزه ولایت  -7

  محجور است؛
  دست مولی علیهم نیست؛ ا نصب و عزل ولی شرعی بهدست موکل است، ام نصب و عزل وکیل به -8
وکیل در مقابل موکل مسئول است؛ اما ولی شرعی در مقابل مولیّ علیهم مسئول نیست و شرعاً موظف به  -9

  باشد؛ پاسخگویی به آنان نمی
نیستند تا حق  حق دارد اما مولی علیهم در حوزه ولایت ذي» حق انتخاب«موکل بین افراد واجد شرایط وکالت،  - 10

  انتخاب داشته باشند؛
  العمر است؛ مدت معین است، اما ولایت ولی شرعی بر مردم، با دوام شرایط، غالباً مادام وکالت وکیل مقید به - 11
جا که ولایت حکم است نه حق و عقد، ولی شرعی تا حائز  تواند استعفا دهد و خود را عزل کند، اما از آن وکیل می - 12

  حق استعفا ندارد؛ شرایط است، 
  شود؛ شود، اما ولایت با مرگ جاعل ولایت یا مرگ ولی شرعی ساقط نمی با مرگ وکیل یا موکل، وکالت ساقط می - 13
ترین شرایط لازم ولایت  از شرایط لازم وکالت از سوي مردم در حوزه امور عمومی، ایمان و کاردانی است، اما مهم - 14

  قاهت و عدالت است؛بر مردم در حوزه امور عمومی، ف
گیري در وکالت تشخیص موکل و تحدید  گیري در ولایت، تشخیص ولی است و میزان تصمیم چون معیار تصمیم - 15

حدود از طرف اوست، پس جمع ولایت و وکالت ممکن نیست؛ بنابراین فقیه یا ولایت بر مردم دارد یا وکالت از مردم، 
  ).156-153: 1377نکار ولایت فقیه بر مردم است (کدیور، قائل شدن به وکالت فقیه از سوي مردم، ا

  ي وکالت .  نقد نظریه3-2-4
هر حال بسیاري از طرفداران نظریه ولایت فقیه که به مشروعیت الهی بلاواسطه اعتقاد دارند، از ابتدا به تمایز ولایت و  به

). برخی از 112-109: 1368ستند (جوادي آملی، دان وکالت توجه داشتند و رابطه حاکم دینی با مردم را تنها ولایت می
دنبال طرح نظر حائري مبنی بر وکالت حاکمان از سوي مردم نیز به  به - 1ي وکالت عبارتند از:  ها در نقد نظریه استدلال

با مردم ها  نقد دیدگاه وي پرداخته و اصرار کردند که تمام اختیارات فقها در حوزه امور عمومی مبتنی بر رابطه ولایت آن
هایی که دین به فقهاي جامع الشرایط داده است،  سمت گوید: مردم به  اله جوادي آملی می عنوان نمونه آیت است. به

پذیرند... این اقبال مردم، وکالت نیست بلکه پذیرش ولایت است...  را می دهند و آن کنند و تشخیص می مراجعه می
عنوان وکیل خود انتخاب  منین (ع) را پذیرفتند، آیا حضرت علی (ع) را بهمؤمنانی که در جریان غدیر، ولایت امیرالمؤ

عنوان ولی پذیرفتند؟ اگر کسی بگوید فقیه جامع الشرایط وکیل امام است، درست گفته و اگر بگوید وکیل  کردند یا او را به
م وکیل یا منصوب است، این عصر است، این هم درست است، اما اگر بگوید از طرف مرد و نائب یا منصوب از طرف ولی

هایی را که دین به فقهاي جامع الشرایط داده است، چه مردم قبول بکنند، چه قبول نکنند، آن  سخن ناصواب است. سمت
کنند،  هایی هستند شناسایی می فقیه ثبوتاً این حق را دارد، لیکن مردمِ خردمند متدین اشخاصی که در معرض چنین سمت

طور که درباره مرجعیت، پذیرش است نه توکیل، درباره فقیهی که والی  پذیرند، همان شرایط را میگاه سمت جامع ال آن
  ).78- 75: 1375هم پذیرش است نه توکیل (جوادي آملی،  مردم است، آن
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ها در توان عموم مردم نیست، چرا که این امر نیاز به  تشخیص موضوعات اجتماعی و آگاهی از مصالح و مفاسد آن -2
حل این مشکل، این است که شخص یا هیأتی که قدرت  ي همه جانبه از مسائل داخلی و خارجی دارد و راه طهاحا

تشخیص امور اجتماعی و اداره ي جامعه را دارند، حکومت را بر عهده گرفته و نظم و امنیت اجتماعی را فراهم آورند. از 
ي حق باشد تا بتوان جان، مال، آبرو،  اله و نماینده حجتجا که حاکمیت، بالاصاله از آن خداست، شخص حاکم باید  آن

المال را در اختیار او قرار داد. حاکم جامعه اسلامی نه تنها باید جامعه را بر  حیثیت و اعتبار خود و کشور اسلامی و بیت
اکم اسلامی، حاکم اساس احکام و قوانین اسلامی اداره کند، بلکه خود حاکم نیز باید اسلامی باشد؛ البته مراد از ح

چون رسولان الهی و نمایندگان ایشان است.  واسطه، خواه با واسطه، هم منصوب از جانب خداوند، حاکم مطلق، خواه بی
نام حکومت براي تحقق نظم اجتماعی و برقراري امنیت نیست.  ي وکالت، مخالف وجود یک مرکز قدرت اجرایی به نظریه

ي جامعه را داشته باشد تا افراد ملت از او  کسی در رأس قدرت قرار گیرد که توان ادارهپذیرد که باید  این نظریه نیز می
توان پذیرفت که اولاً حاکم اسلامی باید داراي صفات خاصی باشد و ثانیاً  ي وکالت نیز می علاوه با نظریه تبعیت کنند. به

د. اختلاف بر سر پذیرش این امر است که حاکم جامعه را بر اساس احکام و قواعد سیاسی و اجتماعی اسلامی اداره کن
باید منصوب از جانب خدا بوده و داراي اختیارات مطلق باشد، یا مردم او را انتخاب کنند و از اختیارات محدود برخوردار 

  باشد. 
أسیس که: آیا حکومت اسلامی نیز بر اساس حکمت عملی است که از طریق وکالت انتخاب مردمی باید ت نتیجه سخن آن

که  خود مردم واگذار نموده، یا این تمام معنا به تفاوت است؛ یعنی حکومت را به شود و شریعت اسلام نسبت به آن بی
تواند جایگزین آن شود، زیرا حکومت اسلامی نیازمند اختیارات مطلق  حکومت، جزو شریعت اسلام است و عقل عملی نمی

تر از   تعبیر دیگر، حکومت اسلامی وسی توان کرد؛ به جایگزین مطلق نمی که وکالت، مقید است و مقید را است و حال آن
  ).38: 1377ي حکمت عملی است بر اساس ولایت الهی تشریح شده است (موسوي خلخالی،  محدوده

ي مردم حق تصرف در  ي مالکیت مشاع، همه ي حائري این است که بر اساس نظریه یکی دیگر از انتقادات بر نظریه -3
ي امور جامعه انتخاب خواهند کرد. اشکال  عنوان نماینده و وکیل براي اداره ها فردي را به رو آن کشور را دارند، از این امور

صورت خود حکومت و تمام لوازم و ملزومات آن از جمله متغیرات و موضوعات جزئی خواهد  این نظریه چنین است: در این
ي خود مردم است که به آن اقدام کنند (موسوي خلخالی،  آید و بر عهده مار نمیش ي احکام لایتغیر الهی به بود و در رده

1377 :45.(  
اي است که باید حل شود نه  مثابه مسئله ي سیاسی حائري کاملا پیداست که رویکرد وي به امامت به بر اساس نظریه

مت در قلمرو ولایت معنوي و عدم جریان حلی که باید مسائل فلسفه سیاسی را حل کند. اصرار وي بر محدودسازي اما راه
آن در حوزه سیاست، دلیل قاطعی بر این مدعاست. هیچ عالمی با وجود اصل امامت و ولایت، براي ساخت نظریه سیاسی 

قدري پر محتواست که قادر به حل مسائل فلسفه  رود. آموزه امامت به سراغ مقولات دیگري مانند مالکیت و وکالت نمی
اند که به  هیچ عقلی باور نخواهد کرد که پیامبران براي این از سوي خدا فرستاده شده«ز نظر حائري سیاسی است. ا

ها عبور کنید که تصادفی اتفاق نیفتد و یا باید در چه  مردمان بگویند که امروز چنین کنید و فردا چنان، یا چگونه از خیابان
عنوان  ها از وظایف حکومت و آیین کشورداري است که به تمام این اي از معابر عمومی چراغ قرمز نصب کنید... اما نقطه

موقع خود در این رخدادها از  جا و به وکالت از سوي شهروندان خود ایشان و کشور مملوك ایشان را با اجراي تصمیمات به
  ).142: 1995هاي ممکنه مصونیت بخشد (حائري،  گزند آسیب
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اند و  عنوان وکیل در حد اختیاراتی است که موکلان به او داده که نفوذ حاکم بهاشکالِ دیگر نظریه وکالت این است  -4
ي او را بفروشد، وي فقط در  کند تا خانه ي آن اختیارات بی اثر است. مانند کسی که فردي را وکیل می خارج از محدوده
ي  هنگام جنگ، به ورطه ا او را بهتواند فرد دیگري را وکیل خود سازد ت کس نمی تواند عمل کند، هیچ این محدوده می

  توان این مشکل را حل کرد.  کشته شدن بیاندازد. فقط با پذیرش نصب الهی می
ي  ي همه ي وکالت این است که تصرفات وکیل فقط در مورد موکلان خود نافذ است، نه درباره اشکال دیگر بر نظریه -5

توانند با  صرفات او در امور کشورداري نافذ نخواهد بود و آن گروه میافراد و اگر برخی افراد ملت به رهبر وکالت ندهند، ت
ي  که مخالفت با حکم حاکم شرع براي عموم ممنوع است و توکیل اکثریت مردم درباره حاکم مخالفت کنند، در حالی

  ).47: 1380اقلیت حجیت شرعی نیست (موسوي خلخالی، 
فسخ آن وجود دارد؛ یعنی پیوسته در خطر سقوط از قدرت قرار دارد و اشکال دیگر نظریه وکالت این است که امکان  -6

صورت، کشورهاي دیگر براي بستن قراردادهاي تجاري و... با چنین شخصی  در سطح جهانی قابل اعتماد نیست و در این
  ).50: 1380اقدام نخواهند کرد، زیرا مقام ثابتی نخواهد بود (موسوي خلخالی، 

گوید: اما در مورد حاکمیت  می نیز در نقد نظریه وکالت حائري در کتاب حکومت حکیمانه چنین میاله محمد مومن ق آیت
معناي فقهی از سوي مالکان مشاع  معناي ولایت شخص از سوي مالکان مشاع باید دانست که اگر حاکم را وکیل به به

سوي موکل در هر زمانی است، این مالکان در  جا که وکالت فقهی، عقدي جائز و قابل ابطال از یک سرزمین بدانیم، از آن
توانند حاکم را عزل کنند و در این نظریه به این نتیجه اعتراف شده است. در این صورت چنین حکومتی از  هر زمان می
جا حاکم، وکیل مردم است و هرگاه وکیل از موکل چیزي  ي سیاسی، هیچ مبناي قدرتی ندارد؛ زیرا در این نگاه فلسفه

ي خاص وکالت وکیل  د و او را ملزم به کاري کند، موکل مجبور نیست اطاعت نماید، حتی اگر این امر در حوزهبخواه
تواند موکل را به  ي خود به مبلغ معینی وکیل کند، وکیل نمی عنوان مثال، اگر کسی شخصی را براي فروش خانه باشد. به

که وکالتش باقی است، خود شخصاً آن عقد را  تواند مادامی هر چند میانجام این قرارداد فروش به مبلغ مذکور وادار نماید، 
که این دو امر براي هر  انجام دهد. به دیگر سخن، بر اساس این نظر، حاکم از حاکمیت یا اقتدار برخوردار نیست، در حالی

تواند یک  مت نمیي تصویري معقول از قدرت براي حکو دلیل عدم ارائه حکومتی ضرورت دارد؛ پس این دکترین به
  ).35- 36: 1393ي مقبول سیاسی تلقی شود (مومن قمی،  نظریه

شود. نظریه سیاسی وکالت وي عاري از  گرا دیده می در قامت اندیشمندي عرفی» حکمت و حکومت«حائري در کتاب  -7
هاي عرفی  بر آموزههاي وحیانی تکیه نکرده است، تکیه او  مستندات وحیانی است. وي در ساخت این نظریه بر آموزه

گاه عدل  گوید، مظهر و تجلی است. نظریه سیاسی وي از آموزه توحید شروع نشده است، حکومتی که وي از آن سخن می
ي سیاسی مالکیت مشاع یا وکالت که حائري  الهی نیست. مفهوم اساسی در نظریه وکالت، مالکیت است نه عدالت. نظریه

اي ریشه  مدرن است. شبه مدرن بودن آن از این جهت است که شالوده چنین نظریهمبتکر آن بوده است، یک نظریه شبه 
م) دارد. پایه بحث هر دو وضع طبیعی و گذار  1704-1632م) و جان لاك ( 1679- 1588در فلسفه سیاسی توماس هابز (

یاد کرده » یعیوضعیت زیست طب«از آن با عنوان » حکمت و حکومت«که حائري در کتاب  به وضع مدنی است؛ چنان
عقیده هابز، مردم در فرآیند گذار به جامعه مدنی از طریق قرارداد اجتماعی، تمام حقوق طبیعی خود را به شخص  است. به

  ).1380ترتیب پادشاه متولی همه امور جامعه خواهد بود (هابز،  کنند، بدین پادشاه واگذار می
دهند بلکه  ترتیب افراد جامعه ولایت خود را از دست نمی ینلیکن در نظریه حائري، شخص حاکم وکیل مردم است؛ بد

که جان  ناشی شده است؛ چنان» مالکیت طبیعی«ي  حاکم، نماینده و وکیل آنان است اما این ولایت افراد جامعه از مقوله
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ت زیادي به هاي حائري درباره مالکیت شباه لاك نیز پیش از حائري بر طبیعی بودن حق مالکیت تأکید کرده است. بحث
که  ). بنابراین نظریه سیاسی حائري بیش از آن87: 1387مباحث فصل پنجم از رساله حکومت جان لاك دارد (عضدانلو، 

به محتواي فقه امامیه شباهت داشته باشد، به فلسفه سیاسی غرب نزدیک است. شالوده این نظریه مدرنیستی است تا 
  سازد.  وکالت از حکمت عملی را آشکار میفقاهتی؛ همین امر، حقیقت دور بودن نظریه 

  .  نقد نظریه قرارداد اجتماعی3-2-5
کند، آن است که ایشان  نکته مهم و قابل توجه دیگري که به درك نظریه حائري در زمینه مشروعیت سیاسی کمک می

فلاسفه غربی به هاي  ترین پاسخ ضمن ارائه نظریه خود در خصوص توجیه نحوه تشکیل حکومت به نقد و بررسی مهم
ویژه اصحاب قرارداد اجتماعی از هابز  هاي فلاسفه غربی و به حل ترین راه پردازد. از نظر ایشان یکی از مهم این مسئله می

 (Social Contract)گرفته تا لاك و روسو، براي توجیه تشکیل حکومت و لزوم تبعیت افراد از آن قرارداد اجتماعی 
، 87، 86، 85: 1995کند (حائري،  بارها از کتاب روسو نقل قول مستقیم می» و حکومتحکمت «است. حائري در کتاب 

پردازد و پس از بیان تفاوت نظرات هابز، لاك و  . ) و به نقد نظریه قرارداد اجتماعی خصوصاً از دیدگاه روسو می122، 91
ظریه آن است که در آن امکان حفظ آزادي ترین مشکل این ن کند که مهم روسو در مورد ماهیت قرارداد اجتماعی بیان می

و استقلال فردي شهروندان در برابر اراده و دستورات جمعی وجود ندارد. براي شرح دقیق این نقطه ضعف، حائري با 
را نشان » کل و جز«و رابطه » کلی و فرد«به تفصیل تفاوت رابطه » منطق سنمتیک«استفاده از مباحث موجود در 

کند که برخلاف تصور فلاسفه غربی، رابطه فرد و جامعه یا رابطه شهروند و دولت، رابطه کلی و فرد  دهد و بیان می می
طور کلی و قرارداد  شناسی به ترتیب از نظر او: مشکل جامعه ) به این87: 1995نیست، بلکه رابطه کل و جز است (حائري، 

عنوان افراد مستقل و آزاد  صورت اصلی خود به به جمعی بالخصوص در همین جا است که از یک سوي گروه شهروندان را
ها را در یک واحد جمعی وابسته به یکدیگر زیر لواي حاکمیت کل یا  کند و از سوي دیگر همه آن ها فرض می انسان

آید که چگونه  میان می خود این پرسش به اندیشد. در این هنگام است که خود به هیأت حاکمه مقهور و فرمانبردار می
توان رابطه کلی و افراد را با رابطه کل و جز که معناي حقیقی جامعه و اعضاي جامعه است، یکسان و یا هم آهنگ  می

  ). 93: 1995که به یک تناقض صریح و آشکاري برخورد نمود (حائري،  ساخت، بدون این
گیرد که تنها در سیستم  در مجموع، حائري ضمن مقایسه نظریه مالکیت خصوصی مشاع با قرارداد اجتماعی نتیجه می

که در سیستم قرارداد  شود در حالی مالکیت اختصاصی مشاع است که اصالت واقعی هر یک از افراد و جامعه حفظ می
هر حال در مورد نقد حائري  دهند. به اجتماعی افراد اصالت فردي و شخصیت حقیقی خود را در برابر جامعه از دست می

طور مرتب و از ابعاد  ید گفت که با گذشت چندین سده از عمر این نظریه، اندیشمندان غربی بهنظریه قرارداد اجتماعی با به
)  اما نقد حائري از آن جهت که توسط یک فیلسوف 305-256: 1375را مورد نقد قرار داده اند (لئواشتراوس،  مختلف آن

ان اشاره کرد، این است که حائري در حالی به جا باید بد مسلمان انجام شده، قابل توجه است و نکته دیگري که در این
هاي اصلی اندیشمندان سیاسی در جوامع دمکراتیک  پردازد که این مسئله امروزه از دغدغه نقد نظریه قرارداد اجتماعی می

کند مانند اندیشمندان قرون هجدهم و نوزدهم حق حاکمیت مردم و تعیین سرنوشت  نیست، در واقع حائري تلاش می
ها و آثار سایر  بر روسو، از اندیشه دست خودشان را اثبات کند، البته نباید فراموش کرد که حائري علاوه ها به آنسیاسی 

کند  ها خصوصاً کانت و هگل استناد می فلاسفه و اندیشمندان غربی پس از وي نیز استفاده کرده و بعضاً به آثار آن
  ).160و  71: 1995(حائري، 
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  منظر دین (فقه سیاسی حائري) .  تحلیل حکومت از4-3
جا که وي، نه یک فیلسوف که یک فقیه نیز هست،  ي سیاسی حائري پرداختیم، از آن در بخش گذشته به بحث از فلسفه

هاي خود را بیان  ي سیاسی نیز بپردازد و در باب فقه سیاسی نیز دیدگاه به ناگزیر باید به مباحث دینی مربوط به اندیشه
  سیاسی بخواهیم بدان بپردازیم. - که از منظر سکولاریسم دینی ویژه آن کند؛ به

  
  گیري نتیجه

رسیم که متفکرین سکولار مورد بررسی، دین را داراي قلمرو  بندي می بر اساس اندیشه سکولاریستی به این جمع
ین انتظار داشته ها آن است که نباید ترسیم نظام سیاسی اقتصادي و اجتماعی را از د دانند و مدعاي آن محدودي می

دانند. لذا آقاي بازرگان و سروش با  باشیم، انتظار آنان از دین حداقلی مبدا و معاد است و دین را اساسا امري اخروي می
عبارت دیگر تفسیري  دنبال تفسیري از اسلام بودند که با دموکراسی غربی سازگار باشد و به رویکردهاي مختلف به

زادیی از حکومت دینی و  اند با دموکراسی سکولاریستی کنار آید. لذا آقاي سروش در پی تقدسلیبرالیستی از اسلام که بتو
شمرد و در پی آن است که  منشا الهی قدرت است و استخراج قوانین جاري در جامعه از دستگاه فقهی را نادرست می

است جوهر حکومت دینی با چنین معتقد  مشروعیت سیاسی مدرن را جایگزین مشروعیت سیاسی دینی کند. وي هم
داند. از دیدگاه سروش  سالاري دینی را ترکیبی نامتجانس و پارادوکسیکال می دموکراسی سازگاري ندارد؛ لذا وي مردم

حکومتی مشروع است که بازتاب راي اکثریت مردم باشد و مرحوم حائري نیز با ارائه نظریه وکالت مالکان شخصی مشاع 
شود و عزل و نصب و اختیارات  کند و طبق این نظریه حاکم وکیل مردم می ردم عنوان میمنشا مشروعیت حکومت را م

و نظرات شهروندان آن جامعه، تابع همان قراردادي است که بین مردم و رهبر ایجاد شده است.  حاکم منوط به آرا
دانند و لذا دین و منابع دینی بنابراین سکولارهاي وطنی با قرائت گوناگون، منبع اصلی مشروعیت حکومت را مردم می

  نمایند.حساب آیند؛ لذا با تئوري ولایت فقیه مخالفت می توانند منشا مشروعیت بهنمی
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  افغانستان در سرد پساجنگ دوران در سازي دولت-ملت روند بررسی
  )داخلی و اي منطقه، المللی بین بعد سه بر تأکید با(

  *فاردقی باهوش محمود 
  الملل دانشگاه خوارزمی تهران دانشجوي دکتري روابط بین

  **پیمان زنگنه
  الملل دانشگاه بیرجند بینمدرس علوم سیاسی و روابط 

 
  

  چکیده     
سازي در تاریخ سیاسی افغانستان است. هدف  سازي نوینِ افغانستان، پس از یورش آمریکا، پنجمین فرآیند دولت دولت

سازيِ افغانستان است که این فرآیند  ي جدید دولت ها و متغییرهاي دخیل در پروسه نوشتار موجود، بررسی ویژگی
رو پرسشِ  الملل، شکل گرفت؛ از این ر شرایط حضور نیروهاي خارجی و در پرتوِ رخدادهاي نوینِ نظام بینسازي د دولت

سپتامبر توسط آمریکا پی گرفته شده  11سازي در افغانستان بعد از هاي دولتاساسی نوشتار این است که چگونه سیاست
ساسی که براي سالیان طولانی سرکوب شده بودند، آزاد رسد تحولات اخیر و سقوط طالبان، نیروهاي انظر می است؟ به

کرد و فرصت مناسبی را در اختیار آنان براي کسب سهم بیشتري از قدرت حکومت در کابل قرار داد. این مسئله باعث 
جوار و منطقه پیوند بخورد. بر این اساس هرگونه موفقیت یا  با منافع و ملاحظات کشورهاي هم افغانستانشده تحولات 

سازي در این کشور، مستلزم توجه به تهدیدات ناشی از این تحولات است که ممکن  ملت - شکست در پیشبرد روند دولت
دنبال تحولات معطوف به تغییر  زد. لذا بهاي مواجه سا است در آینده امنیت ملی کشورهاي منطقه را با مخاطرات ویژه

هاي محیط پیرامونی افغانستان  بندي تدریجی نظام سیاسی نوظهور، روند دگردیسی کشور و شکل اینساختار و کارگزار در 
ها (نرم و سخت) ایجاد  المللی) و حوزهاي و بیناي در همه سطوح (داخلی، منطقه ندگانهتشدید شده است و تأثیرات چ

  کرده است. 
  ها کلید واژه

  ي آمریکا.سازي، افغانستان، دوران پساحملهدولت-ملت    
                                                             

 *  Email: baooshmahmood@yahoo.com.. 
  ** Email: p-zanganeh@birjand.ac.ir. 

ص 
ص

40-25 

mailto:baooshmahmood@yahoo.com..
mailto:p-zanganeh@birjand.ac.ir.
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 مقدمه -1

سمت  از پیش به عنوان دو عامل اساسی، آمریکا را بیش خصوص در دوران پساجنگ سرد، به گرایی و تروریسم به افراط
گرایی و تروریسم را از عوامل اصلی تهدید امنیت و منافع  ضرورت اصلاحات در خاورمیانه سوق داد. آمریکا افراط توجه به

کند و بر این اساس درصدد بود تا با باز کردن فضاي سیاسی و بهبود شرایط اقتصادي در کشورهایی که  خود تلقی می
گرایی را بخشکاند؛  ي افراطشوند، ریشه هاي رادیکالی محسوب می ستگاه چنین حرکتلحاظ فکري و حمایت مالی خا به
شود. هر چند  اي آمریکا تلقی می هاي منطقه چنین از اهداف سیاست گرایی و تروریسم از علل و هم عبارت دیگر، افراط به

گیري  شود؛ اما پس از شکل رفی میعنوان خطري براي امنیت و منافع آمریکا مع اسلام سیاسی نیز در برخی موارد به
بار مستقیماً غرب را  هاي خشونت رو که در ابعاد فرامرزي و با توسل به شیوه گرایی، از آن طالبان و عملیات القاعده افراط

رو بحران در روابط آمریکا و افغانستان شکل گرفته و در  شود؛ از این تري محسوب می مخاطب قرار داده، تهدید جدي
ي نظامی در این بحران به نحوي صعودي افزایش یافت و درگیري و تقویت جنبه ین کشورها سطح درگیري بهروابط ا

  اوج خود رسید و روابط این کشورها را در دوران پساجنگ سرد (پایان جنگ سرد دوم) دچار تغییر اساسی نمود. 
فغانستان را به پایگاه پرورش و تربیت تروریسمِ پدیدار شدنِ ضعف بیش از اندازه در ساختار و کارکرد دولت مرکزي، ا 

که شرایط  ي کشورهاي همسایه و سپس منطقه شد؛ چناننوعی، خطري امنیتی براي همه بنیادگرایی تبدیل کرد که به
اي از  غیر قابل کنترل داخلی، مرزهاي نفوذپذیر، ضعف نهادهاي قضایی، مراجع انتظامی و امنیتی، وجود طیف گسترده

اي مناسب براي  توانست به زمینه گاهی امن یافته بودند، می هاي قومی و مذهبی را پناه ن فقیر و ناامید که اعتراضجوانا
المللی و تقویت بحران در روابط این کشور و آمریکا منجر  تبدیل شدن این کشورها (افغانستان) به مأمن تروریسم بین

آن در  سازي ناشی شده که در نتیجهدولت -از روند معیوب ملتگردد که از دید برخی محققان این امر ناشی شده 
افغانستان یک دولت ورشکسته شکل گرفته است و بنیان یک دولت ناتوان را تقویت نموده است که این بعد از جنگ سرد 

سو امکان  سازي نوین بود که از اینهاي آمریکا از جمله حمله به افغانستان تحت عنوان دولتي براي سیاستبهانه
  مداخله در این کشور ایجاد دولت متناسب با طرز نگاه خود را ایجاد نمود. 

  ابعاد نظري -2
شود که  ها در حیات جوامع، مربوط به مقطع تاریخی میبررسی روابط موجود در سیستم جهانی و در رابطه با نقش دولت

میلادي ظاهر شد. با گسترش تنوع  1648تفالی در سال ها با انعقاد قرارداد وسملت-ها یا دولتدولت- ابتدا مفهوم ملت
ي مسلط تبدیل شد. البته باید توجه  وجود آمد که به گونه ي از نظام سیاسی در اروپا بها تدریج گونه هاي سیاسی، به نظام

ه است هاي پیشین بودزا است و محصول تکامل نظامداشت که پدیدار شدن دولت مدرن در اروپا در اصل روندي درون
  ). 160 : 1389(برنل؛ رندال، 
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  تعریف مفهوم دولت
به معناي شان، مقام، موقعیت و ایستاده  Statusي است، مأخوذ از واژه Stateي دولت که معادل انگلیسی آن واژه

Standing ر روابط ي دها یا کشورها بازیگران اولیهدولت-شود. ملتي استحکام نیز از آن مستفاد می بوده که اندیشه
اند تعاملات سیاسی و مبتنی بر حاکمیت و دهندالملل را تشکیل میمرکزي نظام بین يالملل هستند که هسته بین

ها هستند که براي مدت طولانی در یک سرزمین زندگی ). در واقع دولت؛ گروهی از مردم28 : 1388(دهقانی فیروزآبادي، 
ي از عناصر ترکیب یافته است که با هم و کمیت یافته است؛ که از مجموعهکنند و یک قدرت فائقه بر آن تسلط و حامی

شرح  توان بهدهند؛ که این اجزا که در تعریف بالا آمده را میدولت را تشکل می- نام ملت در کنار هم یک کلیت واحد به
-ز فرآیند ملت). دولت مدرن یک محصول ا89:  1386حاکمیت (هلد،  - 3سرزمین،  - 2مردم،  -1ذیل برشمرد: 

یافته؛ در واقع دولت را   شناختی در جوامع اروپایی شکل گرفته و گسترش جامعه-سازي است که در مسیر تاریخی دولت
اند از: الف) نهادهاي  توان حاکمیت ِمشروع انحصارِ زور است که در این تعریف چند عنصر مهم نهفته است که عبارتمی

توان به  ). قدرت را می165: 1389طرف (برنل؛ رندال،  رد زور، د) دستگاه اداري بیعمومی، ب) حاکمیت، ج) انحصار کارب
غیر مشروع. دولت در واقع کاربرد انحصاري قدرت مشروع است. قدرت مشروع داراي  -2مشروع  - 1دو نوع تقسیم کرد: 

هاي سازمانی و تنظیمی  رچوبترتیب این دولت باید چا سه پایه است: قدرت قانونی، قدرت سنتی، قدرت فرٌهی. به این
  ). 40:  1391ضروري و کارکردهاي لازم براي تسهیل این تحول و گسترش آن را دارا باشد (اونیل، 

 سازيتعاریف دولت

بعد،  به 1990هاي دور مطرح بوده، اما از دهه  اصطلاحی است که از گذشته (State – Building) سازياگر چه دولت 
است که حکایت از » سازي«و » دولت«سازي مرکب از دو کلمه سرد رواج بیشتري یافت. دولتویژه از پایان جنگ  به

معنی کشور است.  رود؛ در درجه اول به کار می اي خاص دارد. دولت در ادبیات سیاسی به سه معنا به شیوه ساختن دولت به
ت دولت است که منظور از آن قوه مجریه معنی هیئ کشور متشکل از چهار مؤلفه مذکور در بالا است. در درجه دوم به

شود.  معنی حکومت است که هر سه قوه قضائیه، مجریه و مقننه را شامل می باشد. در درجه سوم بهحکومت (کابینه) می
معنی ایجاد نهادهاي دولت در  سازي به گوییم منظور حکومت است. بنابراین دولت جا وقتی از دولت سخن می در این

هاي مختلف حکومت، سه کار ویژه وجود داشته است که رغم شکل که به )؛ چنان33:  1383باشد (شفیعی، معناي دوم می
شود که گاه  ها توسط یک نفر انجام می گذاري، امور اجرائی، امور قضایی؛ اما این پدیده اند از: قانون این سه کارویژه عبارت

). بلونشلی: دولت را 230:  1384شود (ساعی، سوم نامیده میي مجریه در یک کشورهاي جهان  عنوان اصل تسلط قوه به
کند و بورگس: دولت را بخش  یافته از لحاظ سیاسی که در یک سرزمین معین قرار دارند تعریف میبه مردمی سازمان 

است.  سازي تقویت و تکوین این روندشود و دولت یافته دیده می  صورت سازمان داند که به خاصی از اجتماع بشر می
توان در  سازي را می داند و دولت دهی مردمی، طبق قانون در یک سرزمین معین میسازي را سازمان ویلسون نیز دولت

  کند: حقوقی، فلسفی و سیاسی.  گونه تعرف می مجموع به سه
سازي از آن  دولت داند کهسازي را در واقع ایجاد ساختارهاي جدید اداري و تقویت ساختارهاي موجود میفوکویاما دولت 

باشند که از فقر تا به  هاي بزرگ جهانی میهاي فرو ریخته، عامل جدي چالشباشد. در این میان دولتجهت مهم می
ي اساسی که در برابر جهانیان قرار دارد، انتقال اند. مسئلهکند، شناخته شدهانواع مختلف امراضی که بشریت را تهدید می

سازي در مورد توسعه  کشورهایی است که فاقد آن هستند. از نظر برخی مفهوم دولت دولتی براي- ساختارهاي قوي
). Bremmer, 2003: 29مداري کارآمد است ( کند که روندي در جهت دولتمداري کاربرد پیدا مینهادهاي حکومت
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چنین از نظر  بلکه همتنها از نظر سودمندي اقتصادي و اجبار حکومتی  سازي فرآیندي است که دولت نهدر واقع دولت
سازي توانایی دولت براي انباشت قدرت است که سه چهره کند. از نظر برخی دولتقدرت نهادي و سیاسی رشد پیدا می

عنوان انسجام نهادي؛ که اگر به  هاي ملی، ب) قدرت به عنوان ظرفیت اند از: الف) قدرت به دارد که این سه چهره عبارت
قدرت است قابل مشاهد  هايوضوع این روند که در کل مبتنی بر مؤلفه افکنیم، به بی تاریخ ساخته شدن دولت نظر

  . (Jaggers, 1992: 29)باشد  می
چون افغانستان، هائیتی و لیبریا را براي امنیت  هاي ناکام و ضعیف هم که وجود دولت مرکز توسعه جهانی، با تأکید بر این

معنی  سازي به کند: دولترا چنین تعریف می اند و آنضرورت مهم تلقی نمودهسازي را یک جهانی تهدیدزا هستند، دولت
ایجاد و تقویت نهادهاي لازم براي حمایت از توسعه سیاسی، اقتصاد و اجتماعی بلندمدت است که در این تعریف نهادهاي 

-رجی ایلات متحده نیز ملتو شوراي روابط خا 1»رند«ي آمریکایی دولتی اصلی که باید ایجاد و تقویت شوند. مؤسسه
کند که فرآیند ایجاد نظم مدنی و کارکردهاي حکومتی در کشورهایی که از یک دوره جنگ گونه تعریف می سازي را این

  ). 111-112:  1390اند (حاتمی، یا دیگر اشکال اغتشاش بیرون آمده
توان به وضعیت را نمی در معناي کلی صرفاً آن سازي باید به این نکته توجه شود کهملت- بنابراین در تعریف روند دولت 

سازي حتی ملت-هاي جدید تقلیل داد. به این معنا روند دولتها و یا تأسیس دولتهاي ناکام یا بیرون آمده از جنگدولت
ستند ها درگیر ه در بسیاري از کشورهاي غربی نیز هنوز به مرحله عالی خود دست نیافته است؛ ولی هنوز با برخی نمونه

-ها مسیر یکسانی را دنبال نمیهاي گوناگونی شکل گرفته و گسترش آن ها به روش). دولت112- 113: 1390(حاتمی، 
  ).45- 43:  1388ها تفاوت وجود دارد (لوییس، کند و بین آن

  ها: اشکال ایجاد و تشکیل دولت1جدول شماره 
  
  
  
  
  
سازي  پردازند و دولتسازي در اروپا میسازي در جهان سوم: سه رهیافت نظري گذشته بیشتر به بررسی روند دولتدولت 

چون  مطالعاتی در این حوزه افرادي هم 1980ي دوم دهه نیمه تدریج از دادند؛ اما بهدر سایر جهان را مورد توجه قرار نمی
-سازي در اروپا میسازي در جهان سوم توسط با دولت ي دولتانجام گرفته است که به بررسی تطبیقی پدیدهیانگ و... 

-اند و این دولت هاي جهان سوم پس از جنگ جهانی دوم تکوین یافته کند که دولتکه میگدال استدلال می پردازد. چنان
ودشان مرزهایشان را تعریف نمایند؛ که برخی از این توانند خهاي مدرن اروپایی نمیهاي جهان سومی برخلاف دولت

سازي اهمیت ي دولترو ضرورت توجه به این کشورها و تقویت زمینه ند از اینهاي فرومانده مشهورها به دولتدولت
نهایت  که برخی کشورهاي جهان سوم رشد اقتصادي را در اولویت قرار دادند، اما رشد اقتصادي در یافته است. با وجود این

زمینه توسعه سیاسی نشد.   عبارت دیگر رشد اقتصادي پیش منجر به بهبود سطح زندگی مردم و کاهش فقر نشد؛ به
ها را در این کشورهاي کاهش دهند نظریه تقویت نهادهاي سیاسی را مطرح نمود. که بتواند بحران پردازان براي ایننظریه

                                                             
1 - RAND 

  هااشکال ایجاد و تشکیل دولت
  الف) تغییر و تحول

  تحادب) ا
  طلبی ج) جدایی
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چه اهمیت دارد این است که در ضمن فراهم  هاي سیاسی مهم بوده اما آنپردازان اگر چه ماهیت نهاد براي این نظریه
  ). 36-40: 1390ي دموکراتیک بتوانند در این کشورها ثبات را ایجاد کرد (حاتمی،  آوردن زمینه

ه توان بیان کرد، این است کهاي مدرن در جهان سوم از نظر این رهیافت میاي که در مورد ناتوانی دولتنخستین نکته
طلبد؛ بنابراین در بسیاري از سازي) امر جدید ظهور نسبت به نوع آن در غرب بود و الزامات خود را میاین پدیده (دولت

  ). 36-40  :1390اي لازم براي آن فراهم آورد (حاتمی، کشورهاي جهان سوم ضرورت تقویت زمینه
شی از ساختار فئودالیته یا ناشی از مباحث فرهنگی و که دولت مدرن در غرب را چه ناشی از جنگ بدانند یا نا دوم این

که این پروسه در جهان سوم و این کشورها  تر جوامع جهان سوم منشأ بومی ندارد. در حالینظري، اما دولت در بیش
بردي هاي راهطور منطقی، با پایان جنگ سرد که بار سنگین ملاحظه ي از بالا به پایین بوده است. بهي یک پروسهنتیجه

- دو ابرقدرت بر چارچوب تعامل میان بازیگران جهان سومی یا در حال توسعه به حداقل کاهش یافت و متعاقب آن، زمینه
هاي تري نیز براي بررسی پویاییي جهانی فراهم آمد، شرایط مناسبي مرکز جهانی و حاشیه هاي ظهور حصر دو وجهه

سند صادره از سوي دبیرکل وقت سازمان ملل، پطروس غالی، به شوراي درونی جوامع مزبور شکل گرفت. در این ارتباط، 
المللی، به تضعیف شدید رویکرد امنیت قابل توجه است. در واقع، انتشار این سند با هدف بازتعریف منابع تهدید بین

  ). 8-10: 1388قدیمی (وبري) نسبت به کارکردهاي سنتی دولت منجر شد (کیوان حسینی، 
گونه بود.  این 1993ي دموکرات بعد از جنگ سرد آمریکا، در مورد سومالی در سال عنوان اولین کابینه ن، بهسیاست کلینتو

سازي و استقرار دولتی کارآمد و مقتدر در آن  ي بشردوستانه در پی تحقق روند دولت ها که بر محور شعار مداخلهاین اقدام
هاي  ي میان شرایط داخلی دولتهاي جدیدي در خصوص رابطهاي براي طرح نظریهسرزمین انجام گرفت، به مقدمه

هاي مزبور نیز در هم این مقطع زمانی  بندي از دولت ناتوان یا ناموفق و صلح و امنیت جهانی تبدیل شد؛ تا اولین طبقه
  ). 9- 11: 1388ارائه گردید (کیوان حسینی، 

هاي ي نود مطرح شد؛ درگیريافغانستان و... در دهههاي جدید تحت تأثیر وضعیت مناطقی چون بر اساس این برچسب
هایی که فاقد گرفت و دولتها از چهار حادثه یا موقعیت یعنی تغییر نامطلوب رژیم و... ریشه میسیاسی این قبیل دولت

توان یباشند را مسالار مواجه می ي نظامی تحت امر نیروهاي جنگهاي گستردهحکومت مرکزي بوده و عملاً با فعالیت
عنوان کانون  سپتامبر و پافشاري رهبران آمریکایی بر نقش القاعده به 11ي در این دسته قرار داد؛ بر این اساس واقعه

هاي ي جهانی تروریسم در کنار تأکید بر افغانستان در قالب سرزمینی با دولتی فرو ریخته و مستعد حمایت از فعالیتشبکه
هاي ناکام و ضعیف باید تلقی شود (کیوان حسینی،  ي دولتي دولت بوش با پدیدهواجهههاي متروریستی، از اولین صحنه

ي را در هاي ناکام یا در حال نابودي با مفاهیم توسعهي دولتهاي دیگري از پیوند میان مقوله). جلوه13- 12: 1388
  کرد. توان مشاهده المللی میي بینهاي مربوط به موقعیت جهان سوم در عرصهنظریه

نمایند. بر اساس این رویکرد، هایی سخن گفت که بر پایان عمر جهان سوم تأکید میدر این زمینه، باید از نظریه
هاي جنگ سرد محور، بر مانده، فراتر از ملاحظه معیارهاي لازم براي بررسی جایگاه کشورهاي در حال توسعه یا عقب

ي پافشاري رهبران شود. در سایهشرایط لازم براي پیشر فت تبیین میها از مبناي چگونگی برخورداري این قبیل دولت
سوي رویکردها جدیدي سوق  عنوان کانون نوین تهدید براي امنیت جهانی، به هاي ناموفق و شکننده به آمریکا بر دولت

  )97-105:  1387یافت (کیوان حسینی، 
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  سازي نوین در دوران پساجنگ سرد دومدولت
  یخی در سیاست خارجی آمریکا در دوران جنگ سرد و بعد از آنهاي تار ویژگی

شد. از  هاي متفاوتی دنبال میگیري آمریکا در سیاست خارجی این کشور، رویکردهاي رفتاري و رهیافتاز آغاز شکل 
وسعه داد. شدت ت گرایانه حضور و مداخلات خود را در دیگر نقاط جهان به جنگ جهانی دوم آمریکا با اتخاذ سیاست جهان

این سیاست با روند قدرت رو به افزایش آمریکا با دو مؤلفه دیگر، یعنی ترویج ایده لیبرال دموکراسی در سطح جهان و 
هاي موضوعی مختلف تاکنون محورهاي سیاست دولت آمریکا را شکل داده است. این  چنین نهادسازي در عرصه هم

رود، چرا  شمار می هاي آمریکا و فهم نوع نظم جهانی به سیاست تحولات با سقوط شوروي نقطه عطف مهمی براي درك
ي اخیر متعاقب ظهور و وجود موضوعات،  همراه داشت؛ اما در یک دهه که هژمونی نسبی آمریکا را در سطح جهان به

  ایم.  ها و تحولاتی شاهد به چالش کشیده شدن و افول هژمونی آمریکا بوده مؤلفه
عنوان ابزاري در دستگاه سیاست خارجی مورد نظر قرار داده است، زیرا در طول دهه  اروپا را بهاز طرفی این استراتژي،  

شد و سیاستمداران  (دوره کلینتون) مسئله شوروي و اقمار آن، دیگر مطرح نبود و خلا رقابت نیز احساس می 1990
هایی که در این فاصله زمانی،  صوصاً دموکراتنگریستند. خ المللی می آمریکایی نیز با دیدگاهی لیبرالی به موضوعات بین

دانستند، در دستگاه سیاست خارجی خود چنین جایگاهی را  در رأس کار بودند و خود را حامی دموکراسی و نهادگرایی می
خود، هاي سیاست خارجی  اي ایجاد شد تا آمریکا با تغییر در اولویت زمینه 2001سپتامبر  11به اروپا دادند؛ اما با حوادث 

: 1382الملل آشکار نماید (کگلی؛ وینکف،  اش را در عرصه نظام بین گرایی را در پیش گیرد و ماهیت واقعی جانبه روند یک
هاي زیرین سیاستگذاري آمریکا به سطح آورد، دو حادثه پایان جنگ  کاران نو را از لایه چه محافظه )؛ اما آن236- 235

 ). 41:  1381بود (اسدي،  چنین واقعه یازدهم سپتامبر سرد و هم

سپتامبر در این دوره ریشه دارد؛ اگر چه تا حد  11هاي تاریخی بعد از  دهند که ویژگیدر واقع همین حواث نشان می 
کار متعددي چون کرات  بسیاري متفاوت از آن است. در واقع پس از سقوط اتحاد جماهیر شوروي، نویسندگان نومحافظه

و رابرت کیگان احتمال دادند که ایالات متحده احتمالاً از اضافه قدرت خود براي اعمال نوعی هامر و ویلیام کریستول 
افزارهاي  هاي سرکش مجهز به جنگ ي جهان استفاده خواهد کرد و مشکلاتی چون دولتهژمونی خیرخواه بر بقیه

). گفتمان حاکم 45: 1384ند (زهرانی، ک اي، سوءاستفاده از حقوق بشر و تهدیدات تروریستی را هنگام بروز، حل می هسته
دانست  را مشروع می دانست که رهبري جهان را بر عهده داشته باشد و آنبر سیاست خارجی آمریکا وظیفه این کشور می

آمیز این رهبري، در هر زمان و مکان که لازم باشد از قدرت نظامی در بالاترین سطح استفاده  که براي حصول موفقیت
بودند  1960 يکاران جدید در تلاش نهادینه شدن آن از اواخر دهه قیقاً همان چیزي است که محافظهشود و این د

کاران در دستگاه سیاست خارجی آمریکا طراحی، اجرا،  ). دکترین امنیت ملی آمریکا که نومحافظه58-56:  1384 (دهشیار،
  هبردي شکل گرفته است:اند، بر اساس یک مثلث راگیري مطرح کرده سازي و تصمیمتصمیم
  ،تفوق و سلطه کامل 

 دستی،  پیش  
 13-8:  1388ها (کیوان حسینی، تغییر رژیم .( 
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  سازي ملت-در مرحله دولت افغانستانتحولات 
ي رقابت دو امپراتوري روسیه تزاري و بریتانیاي کبیر در سده نوزدهم در آسیاي یجهایجاد و تشکیل افغانستان در واقع نت

ورزید امنیت مستعمره خود، اي که روشن است، امپراتوري بریتانیا تلاش میگونه میانه در مقابل همدیگر بوده است، به
کوشید تا ه براي مقابله با قدرت بریتانیا میرا حفظ نماید و از سوي دیگر روسی - مروارید مستعمرات پادشاهی بریتانیا - هند

یابی به هند، قدرت بریتانیا را در عرصه رقابت استعماري  یابی به هند (افغانستان) را به چنگ آورد تا با دستراه دست
رو  ها بوده است. از اینشکست دهد؛ چرا که در آن زمان مطامع استعماري کشور جزو گریزناپذیر از منافع ملی آن

سازي در ها و روندهاي تاریخی، فرآیند دولت هاي استعماري بوده است. از منظر روالوتاز قدرت ي تاخت فغانستان عرصها
ي عمده است: الف) جدایی افغانستان از ایران، ب) تجاوز شوروي به افغانستان و تشکیل  افغانستان شامل پنج مرحله

تشکیل حکومت اسلامی مجاهدین، ت) تشکیل حکومت طالبان،  حکومت کمونیستی، پ) خروج شوروي از افغانستان و
  ي نظامی آمریکا.  ث) تشکیل دولت جدید پس از مداخله

  سازي در افغانستاندولت-روند ملت
بخشی به خود، درصدد حفظ نظم اجتماعی و تأمین امنیت  در هر جامعه، حکومت داراي روشی است که در آن با نظم

یافته دولت تنها نهاد مشروع و  ي این اعمال حاکمیت است. در جوامع توسعه ت ابزار و وسیلهباشد. در این میان دول می
گاه در تاریخ افغانستان از  باشد. این مسئله که دولت بالاترین نهاد اعمال حاکمیت است، هیچ رقیب اعمال حکومت می بی

داري برخوردار نیست؛ بلکه تبدیل به یک  حکومت تنها از تجربه قرن شانزده وجود نداشته است. در افغانستان دولت نه
توجهی از اقتدار خود بر سرزمین تحت حاکمیتش را از دست داده است. جامعه  دولت ورشکسته شده است که مقدار قابل

شود و در طول قرون متمادي تمامی عناصر سنتی قدرت (یعنی هاي منطبق بر قبایل تقسیم میدر افغانستان به قومیت
که دولت در  اقتصاد مستقل و سرزمین بدون حاکمیت خارجی یا دولت مرکزي) را در اختیار داشته است. در حالی جمعیت،

سازي افغانستان را  ثباتترین تهدید براي بی اکنون نیز بزرگ سالاران هم هاي قومی بوده و جنگاین کشور داراي ریشه
سی و تاریخی افغانستان ریشه داشته و براي مقابله با این سنت ي این عوامل در سنت سیادهند؛ البته ریشهتشکیل می

) که ما برخی مراحل تاریخی این 96: 1383کریمی،  باشد (شاه نیاز به تغییري بنیادي در ساختار اجتماعی افغانستان می
  نمایم:کشور را ذکر می

  مرحله اول، جدایی افغانستان از ایران و استقلال آن
بدالی سرآغاز تاریخی براي استقلال افغانستان بوده است. تاریخ قبل از این واقعه، عبارت بوده است پادشاهی احمد شاه ا 

ویژه ایران؛ در واقع این مرحله از تاریخ این کشور بیش از  اش بهاز تاریخ مشترك افغانستان با برخی کشورهاي همسایه
انداز آنان بوده است که سبب لات کشورهاي خارجی و دستي مداخزا باشد، نتیجهي تحولات درونکه زاده و نتیجه این

ي احمد شاه ابدالی شد تا این منطقه از تاریخ اصیل خود (که پیوند با ایران بود) جدا گردد. در واقع این کشور در دوره
وسیعی از  که بخشی ي حکمرانان وابسته به پادشاهی ایران بود؛ تا ایناعلام استقلال کرده و بعد از آن تحت سلطه

سرزمین امروزي افغانستان، بر اساس معاهده پاریس رسماً از ایران جدا گردید و کشور افغانستان شکل گرفت (موسوي، 
بعد شکل گرفت که  تدریج از اویل قرن نوزدهم به )؛ البته جدایی و استقلال این قسمت از ایران (افغانستان) به23: 1379

ه. ش) پس از 1336م (1857حضور انگلیس در هند بود که معاهده پاریس در مارس این امر مصادف با افزایش نفوذ و 
جهت صلح بین دو کشور در پاریس منعقد گردید و بر طبق این پیمان  هراتدومین نبرد انگلیس با ایران بر سر مسئله 
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ملحق گشت و ایران  افغانستانه. ش) به 1341م (1863در  هراتپوشی کرد و  ران از ادعاي خود بر هرات چشمای
  رسمیت شناخت.  نام افغانستان را به موجودیت کشوري به

  مرحله دوم، تجاوز شوروي به افغانستان و تشکیل حکومت کمونیستی
رغم مجادلات و  م) با اتحاد دو جناح خلق و پرچم که به1978مارس  16ه. ش (1357ثور (شهریور)  7کودتایی 
). حزب 210- 211: 1392هاي شوروي صورت گرفت، انجام شد (رهنمد، تحت فشارها و درخواست هاي بسیار، کشمکش

وجود آوردن یک جامعه  طور غیر رسمی با اهداف به ه. ش) به1344م (1965دموکراتیک خلق افغانستان در ژانویه 
نور محمد ترکی، ببرك کارمل،  گذاري شد. مؤسس اصلی این حزبلینینسم بنیان سوسیالیستی بر پایه افکار مارکسیسم، 

االله امین، سلطان علی کشتمند و... بودند. دو حزب خلق و پرچم که هر دو اندیشه کمونیستی داشتند و از طرف  حفیظ
هاي ). حکومت56- 56: 1393دست گرفتند (باهوش فاردقی،  شدند، قدرت را بهاتحاد جماهیر شوروي آن زمان حمایت می

که حتی  ي یکی از اقمار شوروي قرار دادند، چنانی، به میزان انکارناپذیري افغانستان را جرگهپس از کودتاي مارکسیست
. 1979دسامبر  24ه.ش ( 1358دي  3میهنی و تاریخی این کشور بود را تغییر دادند و در نهایت در - پرچم که نماد ملی

اجتماعی این کشور -این کشور وارد افغانستان شد و عرصه سیاسی سپاه چهلمم) به فرمان لئونید برژنف رهبر شوروي 
  ي نفوذ عملی شوروي شد. صحنه

  مرحله سوم، خروج شوروي (سابق) از افغانستان و در پی آن تشکیل حکومت اسلامی مجاهدین
نیز بود. در پی کودتاي نافرجام نوزدهم آگوست آغاز فروپاشی اتحاد شوروي، پایان رژیم مورد حمایت این کشور در کابل 

ه. ش)، اعضاي قدیم حزب کمونست شوروي که حامی دولت کابل بودند، نفوذ قبلی خود را از دست  1369. م (1991
هاي اتحاد شوروي به افغانستان جمهوري روسیه فدرال انتخاب شد، کمک عنوان رئیس که یلتسن به دادند و پس از آن

  االله را سرعت بخشید و در نهایت به سرنگونی کامل آن انجامید.  مسئله، سقوط دولت دکتر نجیب قطع شد و این
تدریج نیرومند شد. در  خصوص از دوران داوودخان رشد یافته و به جنبش مجاهدین، یعنی جنبش اسلامی افغانستان به

ت جهانی برخوردار شد. این جنبش با توسل دوران تجاوز شوروي به این کشور این جنبش بالنده گشت و از توجه و حمای
خواهی و در رویارویی با شوروي، مردم افغانستان را بسیج کرد و به جنبش سرتاسري و ملی در این کشور بدل به اسلام

ي شوروي را هاي ضد شوروي حمایت کند؛ چرا که آمریکا حملهگردید و آمریکا نیز درصدد برآمد تا از جریانات و جنبش
  ). Gibbs, 2000: 233کرد (طلبی این کشور تفسیر میانستان در راستاي سیاست جنگ سرد و توسعهبه افغ

  مرحله چهارم، تشکیل حکومت توسط طالبان
اجتماعی این کشور بوده -هاي برجسته فضاي سیاسی در زمان طالبان ضعف دولت مرکزي در جامعه افغانستان از ویژگی

عنوان یک اصل قرار گرفت. این روند در دوران حاکمیت طالبان با  اي وفاداري ملی، بهج است؛ زیرا که وفاداري قومی به
سمت تسلط یک گروه قومی پیش برد و ادامه روند عدم ثبات سیاسی تداوم  شرایط جدیدي روبرو شد و افغانستان به

). 96: 1383کریمی،  د (شاهترین پیامد آن فقدان صلح و گسترش جنگ داخلی و ایجاد ناآمنی مرزي بوبخشید که اصلی
  ). 103: 1382ها باشد (مژده، ترین دغدغه افغان ها سبب شده که امنیت از مهماین جنگ

در واقع در سایه زور و احکام شرع توانست پس از یک دوران طولانی جنگ حاکم در افغانستان یک امنیت نسبی  طالبان
گفتند که در معتقد بود دموکراسی در اسلام معنایی ندارد و میبا وجود قومیت گرایی شدید حاکم گردانند؛ اگر چه 

ها و... کنار زده  ها، تاجیکچون ازبک تدریج افراد متخصص هم افغانستان انتخاباتی برگزار نخواهد شد. در این دوران به
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در واقع نظام حاکمیت ). 38: 1382دست گرفتند که سواد چندانی نداشتند (مژده،  تر حکومت را بهاند و کسانی بیششده
  تر ناشی از یک نظام امنیتی و پلیسی قوي بنا شده بود. داخلی افغانستان بیش

  جایگاه افغانستان در دروان بعد از جنگ سرد
رغم موقعیت ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک خود در منطقه، از جایگاه استراتژیک و  سپتامبر به 11افغانستان تا پیش از حادثه 

 1936رو بررسی محورهاي کلان رفتار خارجی رؤساي جمهور آمریکا در فاصله  ریکا برخوردار نیست. از اینمهمی براي آم
گردد. دلایل عدم اهمیت م باز می1920ي ي ارتباط آمریکا و افغانستان به دهههایی دارد. سابقه. م، فراز و نشیب2001تا 

) 3) نزدیکی به شوروي، 2چون نفت،  منابع معدنی ارزشمندي هم) نبود 1اند از:  افغانستان تا جنگ جهانی دوم عبارت
) کودتاي سردار داوود خان در 1نداشتن راه به دریا و واقع شدن در خشکی بدون دریا. اما با حمایت شوروي از دو کودتا 

شکرکشی به ه. ش)، نورمحمد ترکی، زمینه را براي ل 1356م (1978) کودتاي خونین ثور در 2ه. ش) و  1351م (1973
کار بستن جنگ سرد بود، در  ي بهالمللی، صحنهافغانستان توسط شوروي را فراهم کرد. در دوران ریگان نیز که عرصه بین

خارج آمریکاي مرکزي به افغانستان توجه زیادي شد. در واقع هم ریگان و هم بوش به مخالفت با حضور نظامی شوروي 
هاي کشتار جمعی در اولویت بالاتري قرار دادند. سازمان سیا رزه علیه گسترش سلاحرا از اولویت مبا پرداختند و حتی آن

  ). 81: 1389گذاري در افغانستان نقش اساسی داشت (بابل زهی، در کمک به دولت ریگان و بوش در سیاست
انستان (ساختار دولت سازي است؛ یعنی ساختارهاي سیاسی موجود در افغ چه در افغانستان اتفاق افتاد، دولت اساساً آن

وسو  دهی شد و به ساختارهاي موجود اجتماعی سمت فرومانده و ورشکسته) تخریب و توسط آمریکا باید دوباره سازمان
دولتی، باعث شد تا آمریکا از  ي دولت ورشکسته و یا پدیده بی؛ البته پدیده(Litman, 2012: 94)بخشیده شود 

زا در  عنوان عاملِ شتاب ي یازدهم سپتامبر به). حادثه67- 75: 1385حسینی،  د (کیواني افغانستان احساس تهدید کنناحیه
سازي نوین را شکل داد؛ اما از سوي  ي آمریکا در افغانستان کمک کرد و دولتالمللی به مداخله ي آنارشی بینعرصه

یریت بحران از سوي آمریکا از آغاز عنوان فن مد کارگیري خشونت به بحران در روابط این کشور با تهاجم نظامی و به
ي غالب این بحران تبدیل شد؛ هر چند که آمریکا سعی نمود با آشکار شدن تدریج اوج گرفت و جنگ به وجهه بحران به

تدریج عناصر لیبرال (که جزو لاینفکی از  کارگیري صرف قدرت نظامی) به نواقص فنون مدیریت بحران خود (به
را  هاي نظامی) بیفزاید که نمود از آن هاي نوع اول خود (سیاست ه و هست) را به سیاستهاي این کشور بود سیاست

  سازي این کشور در افغانستان دید.  توان در سیاست دولت طور که اظهار شد می همان
هاي اجرایی  ام. م) در مورد افغانستان، از اولین گ2001در واقع رویکرد لیبرالی آمریکا (در فضاي بعد از یازدهم سپتامبر 

دولت بوش، قابل شناسایی است. وي در جریان سخنرانی خود در خصوص آغاز حمله به افغانستان تحت عنوان عملیات 
عنوان یک پایگاه عملیات تروریستی و حمله  آزادي پایدار بر اهداف مورد نظر در قالب بر هم زدن کارایی این سرزمین به

وار خود تأکید کرد که  کید نمود. بوش در طول چند هفته بعد، با تکرار عبارت مسیحانهبه امکانات نظامیان رژیم طالبان تأ
هاي خدادادي و دفاع از آزادي و هر  آمریکا در یک نبرد میان خیر و شر گرفتار شده است، نبردي که براي ارتقاي ارزش

-گران حمله بر این مبنا، برخی از تحلیل). 400: 1387چه که در جهان خوب و عادلانه است، شکل گرفته است (کینزر،  آن
اند که جزئیات آن،  اي بر استراتژي بزرگ این کشور بعد از یازدهم سپتامبر دانسته ي آمریکا به افغانستان را مقدمه

) 25: 1382پور،  . م) آشکار شد (قهرمان2002ي به افغانستان) در استراتژي امنیت ملیّ آمریکا (سال بعد (بعد از حمله یک
سازي نقش داشت که در ادامه به تفصیل ملت- و در این میان متغییرهاي متعددي در جهت تکمیل فرآیند  ناقص دولت

  پردازیم.  ها میآن
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  سازيدولت-عوامل و متغیرهاي تأثیرگذار بر روند ملت
  متغیرهاي داخلی

دولت بالاترین نهاد اعمال حاکمیت است گاه در تاریخ افغانستان از قرن شانزده (از زمان استقلال) این مسئله که  هیچ
المدت برخوردار نیست، بلکه تبدیل به  داري طویل ي حکومتتنها از تجربه موجودیت نداشته است. در افغانستان دولت نه

یک دولت ورشکسته نیز شده است. وسعت اقتدار دولت مرکزي تنها محدود به پایتخت و برخی شهرهاي بزرگ کشور 
داري افغانستان، ضعف دولت در برابر جامعه بوده است. دولت همواره در این کشور  عدي سنت حکومتباشد. برخی ب می

اي مقاوم و گاه غالب بر دولت را نداشته که این  ضعیف بوده؛ چرا که توانایی تسلط بر یک ساختار اجتماعی قومی و قبیله
ثباتی فراهم آورده است. چرا که، در صورت وجود  یجاد بیسازي و ا دولت- ي را براي ناکام ماندن فرآیند  ملتخود زمینه

  ). 54: 1390توانست بدین سهولت به آن کشور وارد شود (سرافراز،  یک دولت مقتدر، آمریکا نمی
شده، در طول قرون متمادي تمامی عناصر سنتی قدرت  هاي منطبق بر قبایل تقسیم می ي افغانستان که به قومیتجامعه

که  تصاد مستقل و سرزمین بدون حاکمیت خارجی یا دولت مرکزي را در اختیار داشته است؛ در حالییعنی جمعیت، اق
که در ترکیب جمعیتی  هاي قومی بوده و به عنصري فراگیر و ملیّ تبدیل نشده است؛ چنان دولت در این کشور داراي ریشه

، ٪3تا  7/1ها  ، ترکمن٪2/9تا  8ها  ، ازبک٪ 11تا  2/9ها  درصد، هزاره 37تا  31ها  درصد، تاجیک 42تا  40پشتوها بین 
مردم ٪99بوده است و  ٪5تا  4/1تبار و... )  ها، نورستانی، عرب اي و بقیه (پشه ٪1تا  5/0ها  ، بلوچ٪2/. تا 1ها،  آیماق

سازي افغانستان پس از تروریسم  ثبات ترین تهدید بی سالارانِ افغانستان که بزرگ ي جنگهستند. پدیده مسلمانافغانستان 
هاي  است، ریشه در این سنت سیاسی و تاریخی افغانستان دارد. در زمان طالبان ضعف دولت مرکزي افغانستان از ویژگی

ها سبب شد که  جاي وفاداري ملی برتري داشت. این جنگ فاداري قومی بهي فضاي سیاسی کشور بود؛ زیرا که وبرجسته
ها باشد؛ امري که طالبان تا حد بسیار زیادي در تأمین آن موفق بودند  هاي افغان ترین دغدغه امنیت و ثبات از مهم

  ). 47- 49: 1393(باهوش فاردقی، 
شود و سه دهه بحران، جنگ و ناامنی در  ران شناخته میهاي بح افغانستان از جمله کشورهایی بوده است که با ویژگی
تر ساخته بود. جنگ در این مدت جزئی از  رنگ مدت در کشور را کم افغانستان، باور مردم به حل بحران و منازعه طولانی

گردد؛ یحل نهایی که همیشه براي رسیدن به آن تلاش شده مطرح گردیده و م عنوان راه زندگی مردم بوده و صلح نیز به
ها براي صلح نیز قدمت دارد؛ اما در دوران مختلف با مشکلات مختلفی  همان اندازه که جنگ طولانی بوده تلاش البته به

شوند که  شود که برخی از درون این کشور ناشی می اند و عمدتاً بحران امنیتی افغانستان متأثر از عواملی می مواجه بوده
ترکیب و توزیع فضایی اقوام و  - 4ترکیب زبانی،  -3ترکیب مذهبی،  -2قومی،  ترکیب -1عمدتاً عبارت است از: 

فقر عمومی  -  8هاي سیاسی و  دیدگاه - 7سوادي مردم،  سوادي و کم بی - 6ها،  طلبی رهبران گروه قدرت - 5جمعیت، 
  . )58: 1375نیا،  (حافظ

که آرایش سیاسی  کشور پیدا نموده است؛ چناندر این بین ترکیب عوامل مذبور در بالا اهمیت و نمود خاصی در این 
افغانستان بیانگر این است که نیروهاي سیاسی برجسته آن هر یک از پایگاه قومی، قلمرو جغرافیایی، زبانی و مذهبی 

الدین ربانی  آیند؛ مثلاً جمعیت اسلامی به رهبري برهان حساب می خاصی برخوردار بوده و تجلی اراده سیاسی آن به
نشینی کرد. یا ژنرال  نشین شمال عقب سرعت به قلمرو تاجیک ه تاجیکی داشته است که پس از سقوط کابل بهخاستگا

ي دلیل فاصله ها در این قلمرو حاکمیت خود را تثبیت نمود و به عنوان مظهر اراده سیاسی قوم ازبک، سال دوستم به
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از سوي سایر نیروهاي سیاسی کمتر مورد تعرض  ي رقابت سیاسی کابل و بخش مرکزي،جغرافیایی و دوري از صحنه
  ). 45: 1393قرار گرفت (باهوش فاردقی، 

بنابراین، پدیدار شدنِ ضعف بیش از اندازه در ساختار و کارکرد دولت مرکزي، افغانستان را به پایگاه پرورش و دور 
که  هاي همسایه و سپس منطقه شد؛ چناني کشورنوعی، خطري امنیتی براي همه تروریسمِ بنیادگرایی تبدیل کرد که به

شرایط غیر قابل کنترل داخلی، مرزهاي نفوذپذیر، ضعف نهادهاي قضایی، مراجع انتظامی و امنیتی، وجود طیف 
اي  توانست به زمینه هاي قومی و مذهبی را پناهگاهی امن یافته بودند، می اي از جوانان فقیر و ناامید که اعتراض گسترده

تواند تأیید المللی منجر گردد که این خود می بدیل شدن این کشورها (افغانستان) به مأمن تروریسم بینمناسب براي ت
تر و بارزتر شده است و از سویی دیگر برخی از کنند این باشد که تأثیر متغییر داخلی در دوران پساجنگ سرد به محسوس

رو در این سطح  ترساز این تحولات جدید بوده است و از اینمحققان برآنند که این دولت ورشکسته و ناتوان بوده که بس
سازي نوین توجهی ویژه شده است؛ هر چند بازهم این روند تحت تأثیر به تکمیل این فرآیند تحت عنوان دولت

متغییرهاي فراملی و خارجی از جمله بازیگران سطح میانه و کلان قرار گرفته است و از بازیگري عناصر داخلی کاسته 
  است. 

  اي متغیرهاي منطقه 
اي چندپاره است و این امر همواره باعث  لحاظ تاریخی داراي جامعه از منظر ساختار اجتماعی و به افغانستانکشور 

هاي داخلی این کشور  واسطه ارتباط با گروه بر امور داخلی این کشور بهاي  اي و فرامنطقه تأثیرگذاري کشورهاي منطقه
ترین ارتباط را با مسائل داخلی این کشور داشته و دارند؛  شده است. در بین همسایگان افغانستان، ایران و پاکستان بیش

هنگی، تاریخی، زبانی، قومی هاي فر زیرا نخست هر دو با بخشی از ملت افغانستان تجانس فرهنگی دارند و لذا همبستگی
ترین موج  که بیش شود، دوم این هاي طرفین می آمیز بین ملت ترین کنش متقابل و مسالمت و مذهبی باعث بیش

  . )141- 142: 1392ها به ایران و پاکستان بوده است (رهنمد،  مرزي افغان هاي برون مهاجرت
  المللیمتغییرهاي بین

هاي جهانی در آن بوده است، زیرا  ي قدرتچنان منشأ رقابت و مداخله ایی افغانستان همدر حال حاضر نیز موقعیت جغرافی
اي در  هاي جهانی و منطقه آسیاي میانه بعد از پایان جنگ سرد سوم و فروپاشی شوروي دچار خلأ ژئوپلیتیکی شد و قدرت

اند؛ اما بعد از  ه و چین در این رابطه فعالوجوي نقشی تازه در آن بر آمدند. در سطح جهانی، آمریکا، انگلیس، روسی جست
ایجاد گردید و این امر به نیروهاي داخلی،  خروج شوروي از افغانستان و پایان نظام دوقطبی یک خلأ قدرت در این منطقه

من ها در بستر این کشور رشد یافتند که ض اي داد تا درصدد تقویت نفوذ خود برآمدند و از سوي برخی قدرتقدرت بالقوه
ها در این کشور  توان به القاعده و حامیان آن ها می المللی نیز تأثیرگذار بود که از جمله آن تأثیرات داخلی، در فضاي بین

ها خود بهره  ها از آزادي عمل ایجاد شده در فضاي پساجنگ سرد (دوم) براي فعالیت یعنی طالبان اشاره کرد. این گروه
  چون آمریکا را مورد تهدید قرار دادند.  هاي هم تگرفتند و بعضاً حتی منافع ابرقدر

ها  پردازان بر این باور بودند که در جهان پس از پایان جنگ سرد دوم و فروپاشی نظام دوقطبی از رقابت برخی از نظریه
د دور بین، جهان شاه هاي خوش تر مواجه خواهیم بود؛ ولی برخلاف انتظار این گروه کاسته خواهد شد و با جهانی آرام

هاي جدید در مناطق مختلف  المللی در شرایط نوین بوده است. ظهور بحران ها براي تعریف نظام بین جدیدي از رقابت
هاي جدي همراه بوده است. ایالات متحده آمریکا  جهان و استمرار منازعات قبلی در خاورمیانه و آفریقا همواره با نگرانی

گرایانه و اقدام به جنگ در افغانستان و عراق تحت عنوان مبارزه با  جانبه رویکرد یک پس از حادثه یازدهم سپتامبر با اتخاذ
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هاي کشتار جمعی، به مداخلات گسترده پرداخت و فضاي جهانی را امنیتی ساخت. شرایط و  تروریسم و گسترش سلاح
هاي  با بحران 21د و جهان در قرن توان آرام تلقی نمو رخدادهایی از این دست، نشان از آن دارد که دوران جدید را نمی

  جدیدي مواجه خواهد بود.
صورت  ي آمریکا بود که همانند شوك شدیدي این کشور را تکان داد و بهاي مستقیم بر پیکره یازدهم سپتامبر، حمله

پی این واقعه،  چنین بر تحولات داخلی این دولت بر جاي گذاشت. در الملل و همناپذیري تأثیر عمیقی بر نظام بین اجتناب
 11هاي جدید در پیش گرفت که راهبرد اساسی در سیاست خارجی آن در دوران بعد از آمریکا دیپلماسی و سیاست

سازي و دولت سرمشق بستر موجود  ي دولت عمل آورد تا با پیگیري پروسه سپتامبر بود و در واقع آمریکا مساعی لازم را به
شدند را از بین ببرند یا حداقل کاهش دهند و با استقرار نظام عوامل تروریستی میدر جامعه افغانستان که سبب پروردن 

توانست این سرزمین هاي لیبرالی در افغانستان، میي نهادمند ساختن هنجارها و ارزشارزشی لیبرال دموکراسی در سایه
-ول تاریخ خویش هر سه مدل دولترا به الگویی براي دیگر کشورهاي منطقه مبدل سازد. ایالات متحده آمریکا در ط

نماید. حمله نظامی به افغانستان  سازي) را تجربه نموده و میسازي همراه با ملت طور توأمان (دولت سازي و بهسازي، ملت
وجود آوردن ساختار قدرت و دولت جدیدي از طریق تدوین و تصویب قانون اساسی جدید در این کشور نمونه بارز  و به

  ). 17- 22»: الف«1388باشد (کیوان حسینی،  بالا می سازي ازدولت
هاي اعمال قدرت میان  هاي اخیر، سبب بروز دگرگونی عمیقی در شیوه الملل طی دهه تحولات شگرف محیط بین

اي که ظرف جهان کنونی براي کاربرد ابزارهاي سخت افزاري قدرت در مقیاس وسیع مضیق گونه بازیگران شده است. به
تابند، لذا کاربرد قدرت نرم چون گذشته بر نمی هاي خونین را هم ور نمودن پیاپی آتش جنگ انیان، دیگر شعلهگشته و جه

جا که حتی ابر قدرت جهانی را نیز از توجه جدي هاي گوناگون بر قدرت سخت چربش و برتري یافته است تا آن از جنبه
: 1391نیا و دیگران،  گریزي نیست (شهرامعات نظیر، فرهنگهاي نوین تحمیل اراده در عصر ارتباطات و اطلا به شیوه

هاي ذیل الملل بعد از جنگ سرد، درصدد برآمده است تا از راهعنوان یک ابرقدرت در عرصه بین رو آمریکا به )؛ از این73
  اند از: ها عبارتي جهانی بگستراند که این راهکنترل خود را بر قدرت نرم در عرصه

  هاي چندگانه ارتباطی داخلی و خارجی.داشتن کانال - 
  هاي جهانی.  هاي فرهنگی اجتماعی و سیاسی بر نرم ها و ایده نزدیک کردن سنت - 
اي که هاي همراه و همگام با مردم (نه رسانهحرکتی آرام، پراکنده و مداوم در جهت تسخیر افکار عمومی توسط رسانه - 

  ). 88: 1391زاده،  گیري از دیپلماسی عمومی (سجادپور؛ مهدي قصد مدیریت افکار را داشته باشد) و بهره
  هاي مختلف. اي در خارج و داخل به زبانهاي خبري رسانهایجاد گفتمان - 
هایی که بتواند از مشارکت هاي داخل نیستند و طراحی برنامهکه دیگر مردم مجبور به استفاده از رسانه پذیرش این - 

  اده نمود. مردم در امور بالاتري استف
  اعتماد به مردم حتی در صورت بیان انتقادهاي تند.  - 
ها) هایی که تفکر جهانی شدن از محلی شدن را منعکس کند (جهانی شدن برنامهتوجه به طراحی و انعکاس برنامه - 

  (باید از پنجره خارج به داخل نگریست نه از پنجره داخل به خارج). 
که همه جامعه یکسان فکر کنند به پایان رسیده)  ل و انعکاس آن به خارج (دیگر اینتوجه به وجود تنوع آرا در داخ - 

سازي نوینِ افغانستان، پس  شود و دولتوجود تنوع فکري و تکثر آرا حتی در مخالفت با حکومت نقطه قوت محسوب می
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هاي آمریکا بوده و اي از فعالیت سازي در تاریخ سیاسی افغانستان است که جنبه از یورش آمریکا، پنجمین فرآیند دولت
  دهد. المللی سیاست را در مسئله افغانستان نشان میهست که تأثیر بارز ابعاد بین
  ي آمریکا به افغانستانسازي در دروان پساحملهملت- موانع موجود بر تکوین دولت

هاي نظامی مخالف  ب استقرار در پایگاهتقریباً تمامی همسایگان افغانستان با ادامه حضور نیروهاي آمریکایی در قال - 
هستند. نتیجه طبیعی این موضوع تردید جدي همسایگان افغانستان نسبت به شرایط موجود در این کشور بوده و این 
تردید کارکردهاي خاص خودش را در تعاملات دو و چندجانبه خواهد داشت. ایجاد فاصله و یا عدم ایجاد اعتماد متقابل از 

  آن است.  جمله نتایج
هاي افراطی سایر  هاي شورشی موجب تولید حس مشترك در گروه ثباتی در افغانستان و ادامه فعالیت گروه استمرار بی - 

کشورهاي منطقه و مشخصاً آسیاي میانه با آنان گردیده و به پایداري بیشتر این پدیده کمک خواهد نمود و منجر به 
 . امتداد موج ناآرامی در منطقه خواهد شد

هاي افراطی در کشورهاي  مفهوم تقویت موضع تندروها و جناح ادامه حضور نیروهاي نظامی آمریکا در افغانستان به - 
اي را ثباتی منطقه ها اعطا نموده و بی هاي شورشی خواهد بود و در واقع این فرصتی است که آمریکا به آن حامی گروه
 ي این کشور خواهد شد. ورهاي همسایهدهد و منجر به کاهش امنیت براي کش افزایش می

مدت و  ي افغانستان طولانی حضور نیروهاي خارجی در افغانستان و منطقه سبب خواهد شد تا تنش و حل مسئله - 
فرامرزي گردد و از کنترل دولت این کشور که از ابتدا داراي تواناي ضعیف بوده، بکاهد و این امر تنش در داخل افغانستان 

 اخته است که امکان تسري آن افزایش خواهد یافت. را درونی س

خود گرفته است؛ از  شود که غیر بومی و ابعاد غربی بهتر از فرهنگ و محتوایی ناشی میسازي جدید بیشروند دولت - 
   المللی محسوب گردد.ثباتی داخلی و بیني ابزاري براي ایجاد و گسترش خشونت و بیمنزله تواند بهرو خود می این
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  گیرينتیجه

رو  ها همواره دچار مشکل شده است؛ از اینها و ابرقدرتافغانستان از جمله کشورهایی است که بر اثر وجود و نفوذ دولت
سازي به امري ناتمام و ناقص تبدیل شده است که این امر سبب شده تا ثبات دولت- تاریخ سیاسی این کشور و روند ملت

جوار و یا  را به کشورهاي هم خطر بیافتد و این امر همواره احتمال سرایت آن و اجتماعی در این کشور به و امنیت سیاسی
سازي نیز در این کشور ابعاد غیر بومی و گاهاً منشأ دولت- سایر کشورها ممکن گردانیده است؛ هر چند که روند ملت

ي تاریخی این کشور جاي صحنه توان در جايین امر را میگرفته از خارج بوده که بر این کشور تحمیل گردیده است که ا
  از تشکیل آن (افغانستان) تا دوران حاضر مشاهده نمود. 

رنگ نموده  قدر در این کشور زیاد بوده که نقش عناصر داخلی و کارگزار را کم المللی گاهاً آندر واقع تأثیر محیطی و بین
صر به همراه عناصر سطح تحلیل میانه در دوام و بقاء بخشی به تحولات و و حتی محو کرده است؛ هر چند که این دو عن

توان تأثیرات گشتالیتی را در حوادث این کشور و حوادث تاریخی این کشور نقش مکمل را بازي کرده و در واقع می
سازي در دولت-ملترو روند  وضوح مورد توجه قرار داد؛ از این خصوصاً حوادث و رخدادهاي دوران پساجنگ سرد را به

زا را به نمایش گذارده است و از این ي درونجا مداخلات خارجی و جنبه ي خود در ایندوران جدید نیز مانند دوران اولیه
ثباتی را در این کشور و رابطه سیاسی با سایر کشورها تقویت سازد و تواند بیهمراه داشته که می حیث عواقبی را به

الشعاع  دور را به آن فراخوانده و مجدداً آن را به نقطه بحرانی بدل نمایید تا سایر مناطق را نیز تحتهاي افراطی و تن گروه
  ثباتی خود قرار دهد. بی

طور که بیان گردیده مشکلاتی از قبیل تداوم خشونت در ساختار این کشور، فقر سیاسی، فقر اقتصادي، عدم  البته همان
ها در درون سیستم این کشور فراهم  اي را براي تداوم برخی تنش. که در مجموع زمینهحل مسئله طالبان و نوطالبان و..

تدریج جایگزین طالبان  که شرایط در افغانستان هنوز بغرنج است و هدف نوطالبان نیز این بوده است که به آورد؛ چنان می
امنیتی ایجاد شده بعد از طالبان کاهش دهد؛ هر شود که در مقابل آمریکا بر آن شده است تا با پیمان امنیتی دوجانبه خلأ 

تواند دالی بر عدم توان آمریکا بر حذف این عنصر از افغانستان داشته است و آمریکا نیز با  چند که حضور نوطالبان می
دن روي طالبان (طالبان خوب) ضمن سهیم کر هاي میانه آگاهی از این مورد درصدد برآمده است با ایجاد رابطه با گروه

اي با درگیري در سیاست  طور خزنده طالبان در آینده سیاسی این کشور، آنها (طالبان) را از حالت جنبش خارج کرد و به
ترتیب بحران را در رابطه با  ثبات و امنیت این کشور کمک کرده و به این طلب) به هاي دموکراتیک و صلح (البته با ویژگی

ثباتی بینجامد؛ یا ي معکوس دهد و به ناامنی یا بیتواند نتیجهر چند این امر میاین کشور به فرجام خود نزدیک کند؛ ه
  ثبات را در جامعه تداوم بخشید و نهادینه کند.شرایط تنش و بی
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طلبی آمریکا، روندهاي جدید  یازدهم سپتامبر، جهانی شدن و برنزي)، 1384زهرانی، مصطفی ( .10
  المللی.  مطالعات سیاسی و بین ، تهران: انتشارات دفترالمللی بین

 ، تهران: انتشارات سمت. اقتصادي جهان سوم- مسائل سیاسی )،1389ساعی، احمد ( .11
 موردي ارتباطات مطالعه و نرم خارجی، قدرت سیاست )، اجراي1391زاده، علی ( سجادپور، سید محمدکاظم؛ مهدي .12

- 97، پاییز و زمستان، صص7يوم، شماره، سال ددو فصلنامه قدرت نرم، 1993- 2001 آمریکا متحده ایالات
81 .  

  . 31ي، شمارهي راهبردفصلنامهبیاران جنگ داخلی،  گرا آتش)، افغانستان؛ نخبگان قومی1383کرمی، امیر ( شاه .13
ي  فصلنامه)، بررسی سیاست خارجی آمریکا در افغانستان در پرتو طرح خاورمیانه بزرگ، 1383شفیعی، نوذر ( .14

 . 17ـ 18ي ، شماره5اندیشه سازان نور، سال  مرکز مطالعات نهضت،
هاي ایران در قبال آن،  )، واکاوي مفهومی قدرت نرم و راهکار (فرصت)1391نیا، سید امیر مسعود و دیگران ( شهرام .15

  . 71- 88، سال اول، شماره سوم، صصالمللمجله دانش سیاسی و بین



 

سی
برر

 
وند

ر
 

لت
م

 -
ولت

د
 

زي
سا

 در 
ران

دو
 

نگ
ساج

پ
 

 در سرد
تان

انس
افغ

 
40 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |نهُ
هار

ب
 

139
5

 

اي  ي مطالعات منطقهفصلنامهو منافع ملی ایران،  )، حضور آمریکا در افغانستان1382پور، رحمان ( قهرمان .16
 . 3ي ، شماره4سال  آمریکاشناسی،- شناسی اسرائیل

واکاوي سیاست کنترل صدور فناوري در استراتژي کلان )، 1385اصغر ( کیوان حسینی، سید علی .17
 ي آموزشی و تحقیقاتی وزارت دفاع. ، تهران: مؤسسه)2008-1945آمریکا (

، رو سپتامبر و سناریوهاي پیش11تأثیر تحولات افغانستان پس از )، 1387داصغر (کیوان حسینی، سی .18
 سازان نور.  مؤسسه مطالعاتی اندیشه  مجموعه مقالات تحولات افغانستان، تهران:

، تهران: مؤسسه مطالعات لابی یهود و سیاست خارجی آمریکا)، 1388کیوان حسینی، سیداصغر ( .19
  سازان نور.  اندیشه

ي دولت ضعیف و فرومانده؛ بازتعریف جغرافیاي سیاسی خشونت،  ، نظریه»)الف«1388ینی، سید اصغر (کیوان حس .20
  . 16ي، شماره16ي ، دروهالمللی هاي سیاسی و بینرهیافت

، دست آمریکا از هاوایی تا عراق ها به براندازي یک قرن تغییر حکومت)، 1387کینزر، اسیتون ( .21
 . ان: انتشارات صمدیهاالله توحیدي، تهر ي فیضترجمه

ي اصغر دستمالچی،  ، ترجمهسیاست خارجی آمریکا؛ الگوها و روندها)، 1382کگلی، چارلز دبلیو؛ اوجین آر ( .22
  الملل. تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین

، ي مدنی کتاب دوم اشکال سیاسی و اقتصادي مدرنیتهدرآمدي بر فهم جامعه)، 1388لوییس، پل ( .23
 تضوي، تهران: آگاه. ي حسن مرترجمه

  ، تهران: نی. سال سلطه طالبان افغانستان و پنج)، 1382( مژده، وحید .24
  ، تهران: وزارت امور خارجه. رو هاي پیش افغانستان؛ چالش)، 1382موسوي، سیدرسول ( .25
ي عباس مخبر، ، ترجمهگیري دولت مدرني مدرن کتاب دوم؛ شکلفهم جامعه)، 1386هلد، دیوید ( .26

 شارات آگه. تهران: انت

  
 ب) لاتین
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International Politics, N 37, PP: 233- 246.  

3. Jaggers, Keith (1992), “War and Three Faces of Power: War Making and State 
Making Europe and Americas”, Comparative Political Studiens, V25, NO. 1.  

4. Litman, Henry (2012), the Circular Dilemma of State Building in Afghanistan, 
USA: University of Pennsylvania. 
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 طرح سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در آسیاي مرکزي

  *امیررضا حجتی

الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران دانشجوي دکتري روابط بین  
  **ایرج حجتی

  آموخته کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرضا دانش
  

  چکیده
ثبات و کانون بحران در منطقه یافته، عمدتاَ بیهاي تازه استقلال روي و پیدایش جمهوريفروپاشی اتحاد جماهیر شو   

مرز با این منطقه و عنوان کشوري هم هایی براي جمهوري اسلامی ایران نیز بهها و چالشآسیاي مرکزي فرصت
جوراي  نگی بزرگ بود (همدانست و قائل به ایران فرهچنین کشوري که خود را شاید نقطه کانونی منطقه می هم

اي نسبت هاي جمهوري اسلامی ایران در هر دورهوجود آورد. رویکرد دولت جغرافیایی و اشتراکات فرهنگی و تاریخی) به
ها براي تجزیه و تحلیل و طرح یک سیاست خارجی مناسب و به این منطقه تا حدودي متفاوت بوده است که شناخت آن

نماید. در این مقاله، نخست به پیشینه و تاریخ روابط ایران و قبال این منطقه ضروري می گرایانه و عملیاتی درواقع
بندي از روابط و سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در کشورهاي این منطقه و سپس به بررسی و ارائه یک تقسیم

ضور در این منطقه باز گردد و بر آن هاي حها و چالشاي براي شناخت فرصتقبال این منطقه خواهیم پرداخت تا دریچه
شود. سؤال محور مبتنی بر نظریه کارکردگرایی ارائه می اساس طرحی براي سیاست خارجی مناسب، عملگرایانه و عقلانیت

ترین راهکار براي تأمین منافع ملی جمهوري اسلامی ایران در رابطه با منطقه آسیاي اصلی مقاله این است که مناسب
ي اول بتواند مناسبات فرهنگی و  چه جمهوري اسلامی ایران در وهله که چنان است؛ فرضیه اصلی این استمرکزي کدام 

  لحاظ سیاسی و امنیتی نیز از این منطقه بهره ببرد.  تواند بهاقتصادي خود را با این منطقه گسترش دهد می
  ها کلید واژه

  نظریه کارکردگرایی، همگرایی، واگرایی.  سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران، منطقه آسیاي مرکزي،
  

                                                             
* Email: amir.hojati65@gmail.com 
** Email: eiraj.hojati@gmail.com 

ص 
ص
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  مقدمه
جمهوري  5مرز با جمهوري اسلامی ایران موجب شد در همسایگی بلافصل ایران فروپاشی اتحاد جماهیر شورويِ هم

بردند. تنگناهاي جغرافیایی (محاط در خشکی بودن و اي رنج میهاي عدیدهنشین به استقلال برسند که از بحرانمسلمان
ترین مشخصه  شان و مسائل هویتی برآمده از این امر مهم ومیت از خطوط مواصلاتی دریاي آزاد) و تازگی استقلالمحر

هایی عدیده در این کشورها بود که جمهوري اسلامی ایران نیز ها بود که همین ویژگی خود منشا بحراناین جمهوري
ها نیز قرار گیرد. پیوند ها و بحرانمنطقه تحت تأثیر این چالشهاي مشترك تاریخی با این توانست با توجه به پیشینهمی

گردد. منطقه عظیمی از آسیاي با ایران به قبل از ظهور اسلام و بلکه به قبل از ظهور مسیحیت برمی 1آسیاي مرکزي
فائق آمدن ). شش قرن قبل از میلاد مسیح با 340: 1376مرکزي کنونی در گذشته جزئی از ایران بوده است (آکیز، 

 ,Rakal)پادشاهی ایران بر این منطقه، زبان پارسی براي مدت زمانی طولانی به زبان اصلی نخبگان آن تبدیل شد 
. بخش اعظم آسیاي مرکزي همان ماوراءالنهر گذشته است و خاستگاه آریائیان بوده است. این (549-571 :2003

شده است. هایی از آسیاي مرکزي را نیز شامل میاد شده و بخشاست که در اوستا از آن ی» ایران ویجه«سرزمین همان 
همین دلیل در ماوراءالنهر خراسان با استفاده از نظام  ایرانیان سهم بزرگی در گسترش اسلام در آسیاي مرکزي داشتند و به

مندانی بزرگ و نهادهاي آموزش و پرورش ایران باستان، مدارس رونق خاصی یافت و کانونی شد براي تربیت اندیش
  ). 110: 1368(احمد، 

هاي نهم تا دوازدهم میلادي (سوم تا ششم هاي آسیاي مرکزي در فاصله سدهبا استقرار ترکمانان و ازبکان در سرزمین
هایی از آسیاي مرکزي توسط ازبکان در اوایل سده شانزده میلادي (نهم و دهم هجري) و به تصرف درآمدن بخش

هجري) شاه  915میلادي ( 1510دولت شیبانیان و تشکیل قدرتی عظیم در منطقه در سال  هجري) و نهایتاً تأسیس
ها به جنگ پرداخت که این جنگ به شکست ازبکان اسماعیل صفوي به قصد رهایی خراسان و ماوراءالنهر با شیبانی

رشاه افشار با هدف تجدید میلادي ناد 18قرن  40هاي انجامید. پس از شیبانیان، هشترخانیان حاکم شدند و در سال
»: الف«1376تصرف خود درآورد (سنایی،  وحدت سیاسی ایران و ماوراءالنهر به این منطقه لشکرکشی کرد و بخارا را به

26 -25 .(  
هایی از این منطقه توسط این قدرت، حضور میلادي و تصرف بخش 18با گسترش قدرت امپراتوري تزاري روسیه از قرن 

شود اما با گسترش فرهنگ اسلام شاهد نقش فرهنگ ایرانی در تبلیغ و نشر این دین رنگ میاین امر کم تبع ایران نیز به
اي که در این دوره یک تمدن گونه ایم؛ بهاسلامی در این منطقه بوده-نوعی شاهد پیوند فرهنگ ایرانی الهی هستیم و به

ویج و گسترش اسلام در این منطقه همراه با گسترش زبان گیرد. نقش ایرانیان در ترایرانی در منطقه شکل می-اسلامی
هاي قومی رنگ ساختن هویتها اقدامات گوناگونی در راستاي کمو فرهنگ ایرانی نیز بود. با به قدرت رسیدن بلشویک

حو سازي جدید و ساختن انسانِ سوسیالیستی و مها در راستاي هویترغم همه این اقدامات و تلاش صورت گرفت که به
هاي آسیاي مرکزي پس از هاي متمادي، اقدامات متعدد جمهوري اسلامی مردم آسیاي مرکزي طی دهه-هویت شرقی

- 35»: الف«1376اند (سنایی، هاي خود پایبند ماندهها به فرهنگ و سنتاستقلال نشان داد که مردمان این جمهوري
یرانیان وجود دارد که دین مشترك یعنی اسلام و زبان ). در میان مردم این منطقه نوعی احساس قرابت نسبت به ا27

فارسی در آن مؤثر بوده است. دین در این مناطق تحت تأثیر زبان و فرهنگ فارسی بوده است و فرهنگ، سنت، آداب و 
ی، چنین عامل ترانزیت اي در توسعه روابط با آسیاي مرکزي داشته است. همطور کلی نقش سازنده تاریخ و دین مشترك به

                                                             
1 - Central Asia. 
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 اي در حوزه اقتصاد و تجارت داشته باشد و به گسترش این ارتباطات بیانجامدتواند نقش سازندهارتباطی و جغرافیایی می

). در کنار این عوامل فرهنگی و هویتی و تاریخی بایستی به جاده ابریشم و اهمیت آن در 286-296»: ب«1385(سنایی، 
هاي توان اذعان کرد که حلقهشده است. بنابراین مینتقال فرهنگی را سبب میروابط دو طرف نیز اشاره کرد که موجبات ا

  هم پیوند زده است.  متعدد تاریخی، فرهنگی و اقتصادي ایران و آسیاي مرکزي را به
 8گی جمهوري اسلامی ایران هاي آسیاي مرکزي در همسایهبا فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و استقلال جمهوري

قل متولد شدند که پنج جمهوري آسیاي مرکزي (ترکمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان و جمهوري مست
درصد  65میلیون نفر که بیش از  60میلیون کیلومتر مربع وسعت دارند و جمعیتی بالغ بر  5/5تاجیکستان) مجموعاً بالغ بر 
ز اهمیت ژئوکالچري و ژئواکونومیکی فراوانی طور که بیان شد این منطقه ا دهند. همانآن را مسلمانان تشکیل می

وجود ذخایر عظیم  ها رفت اما در اهمیت ژئواکونومیکی آن بایستی بهبرخوردار است. در اهمیت ژئوکالچري آن سخن
دهد. المللی میانرژي و مس و طلا و اورانیوم اشاره کرد که اهمیتی دوچندان به این منطقه و نقش آن در روابط بین

 -آسیا و اسلام  - سو محل اتصال اروپائواستراتژیک آن نیز نباید مورد غفلت قرار گیرد. این منطقه از یکاهمیت ژ
خلف اتحاد جماهیر  گی قدرت نوظهور چین قرار گرفته، در شمال آن روسیهمسیحیت است و از دیگر سو در همسایه

جنوب آن ایران شیعه که در کنار ترکیه خواهان نفوذ  نگرد، درچشم اقمار خود می شوروي که هنوز هم به این کشورها به
چنین تلاش و علاقه آمریکا  ثباتی و حضور نظامیان خارجی است. هماي هستند و افغانستانی که دستخوش بیمنطقه

ه حضور و نفوذ و تسلط بر این منطقه در کنار منابع عظیم انرژي دریاي کاسپین تصویرگر اهمیت استراتژیکی این منطق به
  باشد. می

  رویکرد جمهوري اسلامی ایران به آسیاي مرکزي
تقویت موقعیت خود در این هاي آسیاي مرکزي، ایران در تلاش براي احیا و بازبا فروپاشی شوروي و استقلال جمهوري

یت از ایجاد هاي امنیتی و اقتصادي شد و از ابزارهاي این مهم، ایفاي نقشی فعال در اکو و حماکشورها بالاخص در حوزه
چه از روابط جمهوري اسلامی ایران با کشورهاي این  اي که منابع نفتی و گاز منطقه را انتقال دهد، بوده است. آنخط لوله

  )1393آید به سه دوره قابل تقسیم  است (عزیزي، منطقه بر می
  گرایی ایدئولوژیک اولیهآلیسمدوره اول: ایده

گفتمان عملگرایی اقتصادي در سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران است، این دوره که مصادف با حاکم شدن 
براساس شناختی ناصحیح از این منطقه نتوانست مأمن و ملجأیی در راستاي تأمین منافع ملی باشد. ایران آن زمان تحت 

لاعات محدود از این اطلاعی یا اطتأثیر ملاحظات ایدئولوژیک بود و حاکمیت مطلق شوروي نیز بر این منطقه موجب بی
وسوي ملاحظاتی ایدئولوژیک سوق داده شود.  منطقه شده بود و همین امر موجب شد جمهوري اسلامی ایران به سمت

هایی با صبغه اسلامی و ایجاد حکومت مسلمانان بود و آل بود روي کار آمدن حکومتچه براي ایران در آن زمان ایده آن
چون بنیاد مستضعفان و بنیاد شهید در راستاي  ها هممذهبی نیمه دولتی در این سال بر همین اساس نیز فعالیت مؤسسات

بر اثر چند عامل از جمله روي کار آمدن طالبان  1993دهی احیاي مذهبی در منطقه بود. در ابتداي سال تشویق و شکل
ن به روابط حسنه با روسیه و حساسیت گرایی و علاقه ایرادر افغانستان و تهدید امنیت ملی ایران بر اثر تسريّ افراط

  هاي مذهبی ایران این رویکرد تغییر یافت. کشورهاي منطقه نسبت به فعالیت ایران و برخوردهاي گاهاً مستقیم با فعالیت
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  گرایی اقتصاديدوره دوم: واقع
ی ایران پررنگ است اما ویلیام جانستون معتقد است هرچند عامل ایدئولوژي (فرهنگ) در سیاست خارجی جمهوري اسلام

گرایی و صدور وسویی پراگماتیک گرفت و از اندیشه و ایده ایدئولوژیک مرور زمان این کشور در آسیاي مرکزي سمت به
-گیرد با سفر آیترا در بر می 21میلادي تا نیمه دهه اول قرن  1990انقلاب فاصله گرفت. در این دوره که از نیمه دهه 

- اي و توسعه مناسبات و همکاريوري وقت ایران به این منطقه و تأکید بر صلح و ثبات منطقهاالله هاشمی ریاست جمه
هاي بالاخص اقتصادي با کشورهاي این منطقه آغاز شد. در این دوره که شاهد تغییر و تحول تعاملات ایدئولوژیک به 

ین دوره است، آگاهی ایران از برانگیخته تعاملات و مناسبات اقتصادي هستیم و مثال بارز آن توسعه و تقویت اکو در ا
ها به مدل ارائه شده هاي مذهبی ایران و عدم تمایل آنها نسبت به فعالیتشدن بدبینی کشورهاي منطقه و نخبگان آن

اي و امنیت ملی ایران از جانب تحولات آسیاي مرکزي عوامل اساسی ایران و افزایش فزاینده تهدیدات علیه ثبات منطقه
طلبی دوم غییر و تحول بودند. همچین بایستی خاطرنشان کرد دامنه این دوره که به دوران حاکمیت گفتمان اصلاحاین ت

گرایی در ایران نیز همراه بود و در این دوره شاهد خرداد نیز کشانده شد با عناصر فرهنگی و حاکمیت گفتمان فرهنگ
ها نقشی پر رنگ طرف هستیم هر چند این عوامل و مؤلفهعناصري فرهنگی در کنار عناصري اقتصادي در روابط دو 

  ندارند. 
  ستیز و شرق محورگرایی غربآلیسمدوره سوم: ایده

ساله ریاست جمهوري ایشان را در  8نژاد است و تا پایان دوره در این دوره که مصادف با روي کار آمدن محمود احمدي
چه  و علاقه به روابط ویژه با روسیه در اثر فاصله گرفتن از غرب و آنگیرد، حاکمیت گفتمان نگاه به شرق و عشق بر می

اي به این منطقه نداشته باشد، شاید با تنها توجه ویژه ستیزي آرمانی بود موجب شد جمهوري اسلامی ایران نهشاید غرب
عامل، توجه ویژه به  کمی تسامح بتوان گفت نقشی براي این منطقه در سیاست خارجی کشور قائل نشد. افزون بر این

را ناکجاآباد سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در این دوره دانست نیز  آمریکاي لاتین در این دوره که شاید بتوان آن
مزید بر علت شده بود تا نقش و جایگاه آسیاي مرکزي که پیوندهاي تاریخی، فرهنگی و هویتی با ایران دارد در سیاست 

- یابد و اولویت ایران مناطق و کشورهایی دیگر باشد. هر چند در این دوره شاهد علاقه و تلاشخارجی ایران افزایش ن
دلایلی این امر ناموفق بود. از جمله این دلایل عبارت  هایی در راستاي بازنگري نقش ایران در این منطقه هستیم اما به

چون آمریکا و اتحادیه اروپا،  به حضور در این منطقه هممند هاي حاضر و علاقهبود از: وزن نابرابر ایران در مقابل قدرت
عدم تمایل کشورهاي منطقه به برقراري روابط گسترده با ایران در مقابل دیگر کشورهاي حاضر در منطقه و محدود شدن 

طور  هاي هر روزه غرب علیه ایران بود. بهفضاي مانور جمهوري اسلامی ایران بر اثر وضع و تحکیم و افزایش تحریم
ستیزي حاکم بر عرصه سیاست نژاد به این منطقه را نیز در راستاي تقویت غربتوان رویکرد دولت احمديخلاصه می

خارجی جمهوري اسلامی ایران در این دوره دانست؛ اما این رویکرد بر اثر عواملی که در بالا اشاره شد چندان 
  آمیز نبود.  موفقیت

ز روابط جمهوري اسلامی ایران با آسیاي مرکزي پس از فروپاشی شوروي برداشت کرد توان اعنوان نتیجه می چه به آن
چنان که باید و شاید به این منطقه توجه لازم مبذول هویتی آن-هاي جغرافیایی و فرهنگیکه با توجه به قرابت این است

عنوان نقطه ضعفی بیان شده  ن بهگران سیاست خارجی ایرااي است که بارها توسط تحلیلنشده است و این همان نکته
هایی که گرا به بازيگرایی در منطقه و ورود ایران ایدئولوژیک و آرمانهاي توسعه اسلام است. توهم ناشی از پتانسیل

گرایی بر اساس مدل مورد نظر جمهوري اسلامی ایران که کردند، تصور نادرست توسعه اسلامزمینه بدبینی را ایجاد می
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اي و عدم قرابت قرائت آنان هاي مذهبی و اندیشه بینانه بود، عدم توجه به تفاوتهاي غیر واقعترین تحلیل گیکی از بزر
گیري کارشناسی و عدم استفاده از بدنه کارشناسی متبحر و متخصص امر و از اسلام با قرائت ایران از آن و عدم تصمیم

بینند و نه گونه که دوست دارند مییران که محیط را آناي مسئولان سیاست خارجی جمهوري اسلامی امشکل ریشه
-گونه که هست همه از عواملی بوده است که موجبات تمرکز بر علائق ایدئولوژیکی را در ارتباط با این منطقه در سالآن

 توجهی به علائق اقتصادي و فرهنگی را سبب شد کهتوجهی و کمهاي نخستین فروپاشی شوروي فراهم آورد و بی
  ). 278- 287: 1385هاي آن را در اختیار داشتیم (کولایی، پتانسیل
  هاها و چالشفرصت

استوار  منافع دسته 4 بر غربی شمال آسیاي در ایران اساس سیاست است کرده بیان نیز رمضانی االلهروح که طور همان
 جدید امپراتوري دوباره تولد از یريجلوگ و شوروي جماهیر اتحاد فروپاشی ایران که است این هاآن جمله از که است

 بلکه سازد؛نمی مطرح ایران براي ايبالقوه تهدیدات غربی شمال آسیاي تنها نه و دانستمی خود سود به را روسیه
ها توان تهدیدات و چالشها میدر کنار فرصت. )94- 95: 1380گذارد (رمضانی،  می آن فراروي نیز ايبالقوه هاي فرصت

صورت زیر  ها را بهها و چالشترین فرصت توان مهمبرد. در رابطه جمهوري اسلامی ایران با آسیاي مرکزي میرا نیز نام 
  بندي کرد:دسته

  هاالف) فرصت
 نظامی-هاي امنیتیفرصت     

رود  فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي در مرزهاي شمالی ایران موجب شد این تهدید امنیتی و نظامی و ایدئولوژیک از میان
وجود آید. ایران، دیگر از سمت کشوري کمونیستی که  هاي متنوعی از قبل این امر براي جمهوري اسلامی بهو فرصت

شد و در واقع زوال کمونیسم فراغ بال هاي بیشتري بود تهدید نمیداعیه جهانی داشت و خواهان تسريّ به مناطق و ملت
یک » نه شرقی، نه غربی«بخش انقلاب اسلامی ایران ر محوري و هویتو آسودگی بیشتري را براي ایران سبب شد. شعا

بازوي خود را از دست رفته یافت و دیگر شوروي سردمدار شرق، شیپوري براي نواختن نداشت و همین امر هم شاید 
رب و ساز این مسئله شد که جمهوري اسلامی ایران در فراغ شرق، هویت و هستی خود را در تقابل با غبعدها سبب

-جمهوري اسلامی ایران برابر با آمریکاستیزي1شناختیو امنیت هستی  (Steele, 2008)ویژه آمریکا تعریف کند به
چنین بروز خلا قدرت در مرزهاي شمالی ایران بستري مناسب  ). هم1390ستیزي تعریف شود (ر. ك: حجتی،  اسرائیل

  براي ایفاي نقش گسترده ایران در منطقه فراهم کرد. 
 هاي اقتصاديفرصت     

المللی و تقویت اقتصاد ایران با بخشی به انزواي بین اي و پایانتوانست بهبود موقعیت منطقهفروپاشی شوروي، می
هاي عظیم نفت و گاز، بها، پتانسیلگسترش روابط اقتصادي با این منطقه را سبب شود. وجود ذخایر انرژي، فلزات گران

ي ایرانی و ایفاي نقش ترانزیتی ایران با توجه به موقعیت و وضعیت ژئوپلیتیکی ایران و دسترسی بازار مناسب براي کالاها
هاي آزاد و محصور و محاط بودن این منطقه در خشکی و واقع شدن در نقطه تقاطع دو قاره بزرگ و ایجاد یک آن به آب

ابط جمهوري اسلامی ایران با این منطقه و توانست محملی باشد براي گسترش روپل ارتباطی میان اروپا و آسیا می
). جمهوري اسلامی ایران با شناخت 111- 137: 1384استفاده از آن در راستاي افزایش امنیت ملی (ابوالحسن شیرازي، 

                                                             
1 - Ontological Security. 
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هاي خود در تولید محصولات ها و ظرفیتتواند با استفاده از پتانسیلهاي این منطقه میهر چه بیشتر و عمیق از ظرفیت
هاي صادراتی، همکاري با گیري از مشوقها، بهرهمهندسی و توانمندي در اجراي پروژه-مانی، صدور خدمات فنیساخت

جانبه ایران، قزاقستان و ترکمنستان اندازي خط انتقال لوله نفت سهآهن و راهقزاقستان و ترکمنستان در پروژه احداث راه
  ي حضور در این منطقه بهره گیرد. هادر سواحل دریاي کاسپین بیش از پیش از فرصت

  هاي فرهنگیفرصت     
ها در ترین فرصت احیاي روابط با مردمی که داراي اشتراکات تاریخی و فرهنگی و دینی و زبانی بودند از جمله مهم

م باشد تواند تهدید هالملل هر فرصتی میمناسبات با آسیاي مرکزي پس از فروپاشی شوروي بود، هر چند در روابط بین
اي عقلانی بهره برد. وجود اشتراکات و پیوندهاي تاریخی و فرهنگی میان ایران و گونه نحو احسن و به اگر نتوان از آن به
توانست مبنایی براي حضور فعالانه و مثبت و در راستاي تأمین منافع ملی و تقویت امنیت ملی باشد، آساي مرکزي می

 و شرایط از صحیح درك عدم اثر ري اسلامی ایران نتوانست از این فرصت برگونه که بیان شد جمهوهر چند همان
  پیرامونی بهره کافی ببرد و حتی موجبات بدبینی مردم و مسئولان منطقه را به ایران موجب شد.  محیط

  هاب) چالش
  سیاسی-هاي امنیتیچالش     

هاي مختلفی از جمله بحران هویت، چار بحرانوجود آورد که د گی ایران بهفروپاشی شوروي کشورهایی در همسایه
سازي ملت- ثباتی سیاسی در این کشورها که معلول عدم اکمال فرآیند  دولتمشارکت، مشروعیت، نفوذ و توزیع بودند. بی

چنین وابستگی کشورهاي تازه تأسیس آسیاي  ها بود. همثباتیها و سرایت این بیبود؛ نگرانی جدي براي همسایگان آن
هاي هایی بود که امنیت ملی جمهوري اسلامی را با توجه به تلاش و علاقه قدرترکزي نیز یکی از تهدیدات و چالشم

). باز شدن راه براي 90- 106: 1379القلم، انداخت (سریعاي براي حضور در این منطقه به مخاطره میجهانی و منطقه
ران، ترکیه، چین و آمریکا) جهت حضور و نفوذ در زیرسیستم اي (روسیه، ایاي و فرامنطقههاي خارجی منطقهقدرت
ها را در این منطقه در پی داشته باشد که داراي پیامدهاي توانست رقابت و دخالت این قدرتاي آسیاي مرکزي میمنطقه

ائیل در این ). البته باید اضافه کرد نفوذ اسر91: 1384جدي امنیتی براي جمهوري اسلامی ایران باشد (حاجی یوسفی، 
  منطقه نیز یکی از تهدیدات جدي امنیتی ملی جمهوري اسلامی ایران است. 

دار مرزي، قومی، ارضی، تضاد بین روس و غیر روس و بومی و یافته با اختلافات عدیده و ریشهکشورهاي تازه استقلال
: 1372ه ایران را در بر دارد (میرحیدر، گان از جملرو بودند که این اختلافات تهدید امنیت ملی همسایهغیر بومی روبه

طور  ثباتی در این کشورها بود، بهیافته که منبع ناآرامی و بی ). ناهمگونی و عدم تجانس کشورهاي تازه استقلال97- 100
توانست منبع تهدیدي جدي براي امنیت ملی ایران باشد. وجود مرزهاي مشترك با ترکمنستان و مسئله اقلیت طبیعی می

هایی بوده است که من در ایران و قرابت جغرافیایی با آنان و مسئله تعیین حدود دریاي کاسپین از جمله چالشترک
سپتامبر در شرق، شمال  11مشخصاً در ارتباط با کشور ترکمنستان مطرح بوده است. افزون بر این، تحولات پس از 

ان و آسیاي مرکزي، از بین رفتن سلطه طالبان و القاعده در شرقی و شمال ایران؛ از جمله حضور نظامی آمریکا در افغانست
محیط امنیتی آسیاي مرکزي را دچار تحولی » مشارکت براي صلح«افغانستان و نیز گسترش ناتو به شرق در قالب برنامه 

  ). 1388کلی دگرگون ساخت (علویان؛ کالجی،  بندي نیروها را بهاساسی نموده و صف
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 ديهاي اقتصاچالش     

ترین چالش در راه نفوذ و حضور اقتصادي مفید و گسترده جمهوري اسلامی  اقتصادهاي در حال گذار آسیاي مرکزي مهم
 ,karami)روند شمار می ترین مشکلات آسیاي مرکزي به ایران در این کشورها است. مشکلات اقتصادي و فقر از مهم

ساختارهاي اقتصادي آسیاي مرکزي را فقدان یک سازمان  ترین مشکلات داخلی و بهرام امیراحمدیان مهم. (2009
ها و موانع مبادلات پولی و ارزي، تجاري فعال و منسجم، ضعف بخش خصوصی، وجود سیستم مالیات دوگانه، محدودیت

: 1382کند (امیراحمدیان، هاي مناسب بانکی معرفی میوجود فساد و رشوه، بروکراسی در تجارت خارجی و فقدان سیستم
). در کنار این عوامل داخلی بایستی به عوامل بیرونی اشاره کرد که شرح آن در مطالب قبل رفته است. حضور 114

چنین وابستگی ساختاري  تر و همها به نفوذ گستردههاي خارجی با توجه به مشکلات این کشورها و علاقه آنقدرت
-حفظ و تداوم سلطه اقتصادي خود عواملی هستند که چالشاقتصاد این کشورها به روسیه و تلاش این کشور در راستاي 

چنین محدود بودن گستره کالاهاي  هایی عمده بر راه حضور قدرتمند ایران در عرصه اقتصادي این کشورها است. هم
ونقل و ترانزیت کالا، عدم وجود اتاق بازرگانی مشترك میان ایران و آسیاي مرکزي،  صادراتی ایران، مشکلات حمل

هاي یج ایران بر همکاري با کشورهاي اروپایی در مقایسه با کشورهاي این منطقه، عدم وجود ستادي براي هماهنگیترج
هاي زیاد و متنوع گمرکی، طولانی بودن مراحل امور بازرگانی، وجود موانع در راستاي توسعه تجارت از جمله تعرفه

ترین  اري و تسهیل روابط تجاري و اقتصادي از جمله مهمبروکراسی صادرات و واردات و ضعف سیستم بانکی در برقر
باشد. امنیت انرژي نیز از جمله عوامل بسیار موانع اجرایی موجود بر سر راه گسترش روابط اقتصادي با آسیاي مرکزي می

  باشد. بااهمیتی است که موجب رقابت دیگران در این منطقه می
 هاي فرهنگیچالش     

اي بر سر راه ارتباطات هاي عمدهك تاریخی و فرهنگی غنی میان ایران و آسیاي مرکزي، چالشرغم پیشینه مشتر به
فرهنگی میان دو طرف وجود داشته است. آسیاي مرکزي که در محل تقاطع فرهنگی میان شرق و غرب واقع شده و با 

است. شاید این امر در بادي  هاي متفاوت غرب و شرقفرهنگ ترکی و اسلامی پیوند خورده است محل التقاط فرهنگ
دار در تاریخ و آداب و رسوم گذشته و مدرنیته غربی در امر از ظواهر این کشورها مشخص باشد، معجونی از سنت ریشه

عنوان چالش بر سر راه گسترش مناسبات فرهنگی با این  چه در وهله اول به خورد. اما آنهمه این کشورها به چشم می
بینی مسئولان جمهوري اسلامی و عدم وجود طرح و برنامه مناسب براي بینی و عدم واقعد خوشخورچشم می منطقه به

تاریخی با این منطقه بوده است. در ابتداي استقلال این -هاي فرهنگیرغم همه قرابتحضور و نفوذ فرهنگی گسترده، به
هاي گیري نظاماین کشورها را مستعد شکل بینانهکشورها جمهوري اسلامی ایران با نگاهی ایدئولوژیک و البته خوش

اي ها انجام گرفت که نتیجههایی نیز در این راستا در آن سالدانست که فعالیتاسلامی به سبک و سیاق نظام خود می
معکوس داد و موجبات بدبینی سران و نخبگان این منطقه را موجب شد. در واقع عملکرد جمهوري اسلامی و درك این 

هاي موجود و شرایط اجتماعی و اولویت این کشورها تناسبی نداشت. پس از این نطقه آسیاي مرکزي با واقعیتکشور از م
پوشی زبانی و مذهبی ایران و این کشورها اشاره کرد. اشتراکات فرهنگی ترکیه و نفوذ فرهنگی  عامل بایستی به عدم هم

چنان که باید و شاید، جمهوري اسلامی نتواند نقشی تا آناین کشور در این منطقه نیز عاملی مزید بر علت شده است 
ایفا نماید. مفاخر فرهنگی و ادبی ایران بزرگ نیز عاملی واگرا در مناسبات فرهنگی  مؤثر در مناسبات فرهنگی این منطقه

  دانند. دو طرف است که هر کدام از طرفین این مفاخر را متعلق به خود می
  ناسب ایران براي حضور در آسیاي مرکزيطرح سیاست خارجی معقول و م
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هایی را سو فرصتاستقلال کشورهاي آسیاي مرکزي واقعیات دوگانه متضادي را براي جمهوري اسلامی رقم زد. از یک
گان جدید با اشتراکات فرهنگی و تعلقات تمدنی و تاریخی، توان به ظهور همسایهبراي ایران فراهم آورد که از جمله می

المللی و بهبود مرز با ایران و فرصت براي خروج از انزواي بینفتن تهدید اتحاد جماهیر شوروي کمونیست هماز میان ر
ها، تهدیداتی نیز المللی ایران با توجه به موقعیت ترانزیتی ایران اشاره کرد. در کنار این فرصتاي و بینموقعیت منطقه

توانست ها به روسیه که میاسی کشورهاي منطقه و وابستگی شدید آنثباتی سیبراي ایران متصور بود. ناهمگونی و بی
توانست و اي جهت حضور در منطقه که میهاي فرامنطقه ناامنی مرزهاي ایران را در پی داشته باشد، تلاش قدرت

اسیونالیسم ملی تواند براي ایران پیامدهاي امنیتی جدي داشته باشد و احتمال رستاخیز ناسیونالیسم قومی در مقابل ن می
کند جمهوري طور که رحمانی موحد نیز بیان میدر این کشورها که قابلیت تسري به مرزهاي ایران را نیز داشت. همان

ها و امکانات و رفع تهدیدات با این مشکلات مواجه بوده است (رحمانی موحد، گیري از این فرصتاسلامی ایران در بهره
1385 :208-197 .(  

 ساله با استقلال کشورهاي این منطقه؛ 8زسازي داخلی در ایران ناشی از جنگ زمانی با هم -

 اي؛گرایانه در تعامل با بازیگران منطقهگذاران ایرانی در اتخاذ تدابیر راهبردي، منطقی و واقععدم آمادگی سیاست -

 چون ترکیه؛ اي همحضور پر رنگ سایر رقباي منطقه -

تر در منطقه به بهانه مبارزه با تروریسم و صورت خیلی پر رنگ آمریکا بهسپتامبر و حضور  11تأثیرات حادثه  -
 بنیادگرایی

 گیري مجدد آن کشور مبنی بر بازتعریف نقش و نفوذ خود در منطقه. تلاش روسیه و جهت -

ارتباط با جمهوري اسلامی ایران بر اثر عوامل بالا نتوانسته است از مناسباتی گسترده و در راستاي منافع ملی خود در 
هاي آن را در اختیار داشته است. سرآغاز رویکرد جمهوري اسلامی ایران به آسیاي مرکزي بهره بگیرد که شاید پتانسیل

بینی و درك درست از محیط دلیل عدم واقع آسیاي مرکزي پس از فروپاشی شوروي ایدئولوژیک بوده است که به
هاي بعد از رنگ و هاي این منطقه. هر چند در سالسردمداران حکومت المللی نقطه تاریکی شد در چشماي و بین منطقه

لعاب رویکرد ایدئولوژیکی کاسته شد و رویکردهاي فرهنگی، سیاسی و اقتصادي در دستور کار افزایش مناسبات با این 
وده است که ضرورت ها قرار گرفت اما آن بدبینی منبعث از رویکرد اولیه، خود چالشی بر سر راه اعتمادسازي ب جمهوري

  شده است. آن احساس می
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  گیرينتیجه

ترین راهکار براي تأمین منافع ملی جمهوري اسلامی با توجه با مباحث بالا و در راستاي پاسخ به این پرسش که مناسب
ریخی و پیشینه روابط بندي از ادوار تاایران در رابطه با منطقه آسیاي مرکزي کدام است؟ تلاش کردیم ضمن ارائه تقسیم

ترین رویکرد و اقدام در هاي موجود بر سر راه گسترش این مناسبات، مناسبها و چالشایران و آسیاي مرکزي و فرصت
زدایی در ارتباط با این منطقه را در سیاست خارجی ایران طرح کنیم. ناگفته پیداست که زایی و ناامنیراستاي امنیت

هاي خارجی ها به قدرتهاي مبتلا به وابستگی شدید آنثباتیدلیل بی ا کشورهاي این منطقه بهسناریوي اتحاد و ائتلاف ب
هاي لازم براي ائتلاف با این کشورها وجود ندارد. بر همین اساس اتخاذ رویکرد از کارایی لازم برخوردار نیست و زمینه

ترین تواند عقلانیژیک دارد و نه متحد ایدئولوژیک، میهمکاري و هماهنگی با این منطقه براي ایرانی که نه متحد استرات
تواند صورت راهبرد و کارسازترین باشد. یکی از اقداماتی که در راستاي همکاري و هماهنگی با کشورهاي این منطقه می

سیاي ). آ90- 106: 1379القلم، ها (سریعگیرد عبارت است از بسط روابط دوجانبه و سودمند با یکایک این جمهوري
گرایی دینی، مسائل و تنوع قومی، ناسیونالیسم قومی اقلیت روس در این کشورها، چون افراط مرکزي از خطراتی هم

برد که جمهوري اسلامی گسترش باندهاي مافیایی قاچاق مواد مخدر، تروریسم و فساد مالی و قاچاق اسلحه رنج می
  ن مسائل به مرزهاي خویش جلوگیري کند. ها از تسريّ ایایران بایستی با تمرکز بر این چالش

اقتصادي در مناسبات با -سویی راهبردي با آسیاي مرکزي رویکردي فرهنگی تواند براي همجمهوري اسلامی ایران می
هاي اقتصادي طرفین کشورهاي این منطقه اتخاذ کند که ضمن پرهیز از مسائل اختلافی، اشتراکات فرهنگی و نیازمندي

ها و مناسبات را توان تسريّ این همکاريکه کاربست چنین رویکردي صورت گیرد می ر گیرد. در صورتیمورد لحاظ قرا
عنوان مقدمه بر پر رنگ نمودن مسائل فرهنگی اشتراکی و پرهیز از  به حوزه سیاست والا شاهد باشیم، یعنی نخست و به

تواند شمشیري دو لبه باشد که ر بالا نیز اشاره شد میطور که دافکنانه فرهنگی نظر کنیم که فرهنگ همانمسائل تفرقه 
اي ظریف و حساس و شکننده است و بایستی با ي آن فرصت است و دیگر لبه آن تهدید. عرصه فرهنگ عرصه یک لبه

لبد طعنوان نماینده بنیادگرایی در منطقه می دقت در آن ورود پیدا کرد. حضور و نفوذ خارجی در منطقه و معرفی ایران به
که جمهوري اسلامی ایران با اقداماتی عملی خویش را از این اتهامات واهی مبري سازد تا اعتمادي شکل گیرد که با 

ساز افزایش مناسبات و تقویت حوزه گوناگون مناسبات میان ایران و گرایی بتواند سبب ها و بسترهاي همتوجه به فرصت
تجاري سوق پیدا - گیرد و مناسبات و روابط از حوزه امنیتی به فرهنگی آسیاي مرکزي باشد. اگر این اعتمادسازي صورت

تجاري تحت تأثیر مناسبات و -چه سطح روابط دیپلماتیک و فرهنگی توان به تأمین منافع ملی اندیشید؛ اما چنانکند می
زایی و  و منفعت بین به تحکیم و تقویت این مناسباتتوان چندان خوشهاي امنیتی طرفین قرار گیرد نمی دیدگاه
زایی براي دو طرف بود. راهکارهاي این پژوهش براي حضور هر چه مؤثرتر ایران در این منطقه بر پایه دو حوزه  امنیت

گیري از دیپلماسی عمومی و گیرد. جمهوري اسلامی ایران بایستی در حوزه فرهنگی با بهرهفرهنگی و اقتصادي قرار می
تحکیم و تثبیت اشتراکات قومی، فرهنگی، تاریخی و دینی بکوشد که این امر  حفظ و بسط ارتباطات فرهنگی در

شود. در این وادي باید آگاهی از این نکته نیز وجود داشته باشد گرایی بیشتر میان ایران و آسیاي مرکزي را سبب می هم
گرایی ضدایرانی این آورد و ملیکه جمهوري اسلامی ایران نباید دست به اقداماتی بزند که اتهامات گذشته را به یاد 

هاي فرهنگی، تقویت و تشکیل تواند مثمرثمر باشد تقویت نمایندگیها را برانگیزد. اقداماتی که در این حوزه میملت
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هاي صهیونیستی، عمده مروج هاي دوستی و تعامل با افکار عمومی جهت تطهیر خود از اتهامات گذشته که شبکهانجمن
  باشد. اند، میآن بوده

-در کنار توجه و تمرکز بر حوزه فرهنگی بایستی بر حوزه اقتصادي نیز جهت حضوري مؤثر و سیاست خارجی عقلانیت
هاي همکاري میان ایران و آسیاي مرکزي خطوط ترین زمینه محور و تأمین کننده منافع ملی ایران تمرکز کرد. مهم

ها، تقویت شراکت و هگذاري در پروژادرات و واردات کالا، سرمایهارتباطی و مواصلاتی، امنیت انرژي و انتقال آن، ص
هاي دوجانبه اقتصادي، امضاي هاي متقابل بر اساس منافع مشترك، فعال ساختن بخش خصوصی در همکاريهمکاري
توان به تأمین ها میتواند باشد که با تمرکز بر آننامه تجارت آزاد دوجانبه یا چندجانبه با کشورهاي منطقه میموافقت

ها عرصه مناسبی تواند در کنار این رویکردمنافع ملی اندیشید. تلاش براي تقویت سازمان همکاري اقتصادي (اکو) نیز می
توان به تر جمهوري اسلامی ایران در این منطقه باشد. در واقع بر اساس دیدگاه کارکردگرایی میبراي مانور مناسب

-هاي امنیتیاي جهت همکاريعنوان پایه تجاري به- هاي مختلف فرهنگی و اقتصاديهمکاري و گسترش آن در زمینه
مابین طرفین چهره امنیتی روابط را نیز دگرگون ساخت و سیاسی چشم دوخت و با تقویت این مناسبات در روابط فی

 روابط امنیتی مبتنی بر اعتماد میان طرفین را شاهد بود. 

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 طرح سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در آسیاي مرکزي
 نیاز): مرحله اول (پیش

 یري از دیپلماسی عمومی)گاعتمادسازي (بهره
 

 مرحله دوم:
اتخاذ رویکرد فرهنگی و اقتصادي در راستاي تقویت و پررنگ نمودن اشتراکات و عدم تمرکز بر 

 هاي فرهنگی و اقتصادي)مسائل اختلافی (همکاري
 

 مرحله سوم: 
 هاي امنیتی و سیاسیهمکاري در زمینه
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 رضوي. 

 : سازمان جغرافیایی وزارت دفاع. مجموعه مقالات جغرافیاي آسیاي مرکزي، تهران)، 1372میرحیدر، دره ( .14
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  نقش اکو در توسعه روابط اقتصادي کشورهاي عضو
  *عارف بیژن

  آموخته کارشناسی ارشد آسیاي مرکزي و قفقاز دانشگاه علامه طباطبایی تهران دانش            
 محسن رحمانی واسوکلایی

  اي گرایش مسائل ایران دانشگاه شیراز آموخته کارشناسی ارشد مطالعات منطقه دانش
 

  چکیده
اي و  جب شده کشورهاي منطقهگرایش جهانی به الگوي توسعه مبتنی بر اقتصاد آزاد و افزایش صادرات، مو   

عنوان ابزاري کارآمد توسعه اقتصادي و اجتماعی قدم بردارند.  سوي همکاري در زمینه تجارت و صنعت، بهاي به فرامنطقه
بر این اساس سازمان همکاري اقتصادي (اکو) توسعه اقتصادي کشورهاي عضو را مدنظر قرار داده است. این سازمان بعد 

ي آذربایجان، ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان و قرقیزستان به سه کشور بنیان گذار آن (ایران، از پیوستن کشورها
ترین نقش اکو براي کشورهاي عضو، توسعه روابط اقتصادي ترکیه و پاکستان) مورد توجه بیشتري قرار گرفته است. مهم

اصلی مقاله این است که آیا اکو توانسته است سیاسی فراوانی مواجه است. سوال - آن است. اگر چه با موانع اقتصادي
نقشی براي توسعه روابط اقتصادي کشورهاي عضو داشته باشد؟ فرضیه مقاله این است که این سازمان در مواقعی 

دلایل سیاسی و اقتصادي سطح روابط بین  توانسته است باعث توسعه اقتصادي این کشورها شود و در برخی مواقع به
 تحلیلی است. - اي به مشکل برخورده است. روش انجام این پژوهش توصیفی منطقه کشورها در تجارت

  ها کلید واژه
  توسعه اقتصادي، اکو، تجارت، نقش، موانع رشد.  

                                                             
* Email: Aref.bijan@gmail.com  نویسنده مسئول  
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مقدمه -1  
گیري و نهادینه شدن  ها و شرایطی نیازمند است که شکل اي براي موفقیت خود به زمینه المللی یا منطقه هر سازمان بین

هاي همکاري  را تسهیل کند. از این دیدگاه عوامل فرهنگی، جغرافیایی، تاریخی، اقتصادي و سیاسی زمینهها  همکاري
کشورهاي منطقه را در چارچوب اکو فراهم کرده است. گرایش جهانی براي پذیرش الگوي توسعه مبتنی بر اقتصاد بازار و 

ت آزادسازي اقتصادي و نقش فزاینده بخش افزایش صادرات، سبب شده کشورهاي عضو اکو نیز به افزایش سرع
هاي  اي داشته باشد. روند فزاینده یکپارچگی اقتصاد جهانی و پیدایش قطب خصوصی در توسعه اقتصادي توجه ویژه

کند،  سوي یکپارچگی بازارهاي اطراف این مراکز را دنبال می تجاري در اطراف مراکز مهم اقتصادي جهان، که حرکت به
عنوان ابزار توسعه پایدار اقتصادي، اجتماعی مورد توجه  اي شدن تولید و تجارت به اي و منطقه منطقه سبب شده همکاري

هاي اخیر  ویژه براي مناطق داراي پیوستگی جغرافیایی و همگونی فرهنگی در دهه گرایی به قرار گیرد. روندهاي منطقه
اند. اکو سه دوره تاریخی  این فرآیند جدا نبوده کشورهاي عضو اکو نیز از) Pakdaman, 1996: 4(تقویت شده است 

 مهم را پشت سر گذاشته است:

اي (آر. سی. دي) با عضویت پاکستان، ایران، ترکیه است که در  دار سازمان عمران منطقه نخست، این سازمان میراث
تحقق نیافت. در این دوره، فعالیت داشته است. در جریان فعالیت این سازمان اهداف اساسی اعضا  1979تا1964هاي  سال

هاي  هایی به کشور هاي سازمان توسعه صنعتی ملل متحد نیز بهره گرفته شد و کارشناسان این سازمان گزارش از مشورت
  عضو ارایه کردند. 

آغاز شد. در این زمان سازمان آر.سی.دي منحل شد. سپس  1979مرحله دوم، پس از انقلاب اسلامی ایران در سال 
دلایلی از جمله جنگ ایران و عراق  اندازي شد، اما این سازمان نیز به راه 1985کاري اقتصادي در سال سازمان هم

هاي آسیاي مرکزي و  شود، در این سال جمهوري مربوط می 1992نتوانست اقدام مهمی انجام دهد. مرحله سوم، به سال 
هاي  المللی پیدا کرد و فعالیت از آن تاریخ اکو اعتبار بینقفقاز همراه با افغانستان به عضویت این سازمان پذیرفته شدند. 

  . (Tluee, 2006: 329)طور عمده در سه زمینه تجارت، انرژي و حمل و نقل متمرکز کرد  خود را به
آباد در  وزاري امور خارجه در عشق 1996می  14یادداشت تفاهم  يدر راستاي سازگاري اکو با تحولات جدید و در راستا

نویس سند توافقنامه تجاري اکو (اکوتا) در  با سازماندهی و بازسازي مجدد اکو توسط کشورهاي عضو اکو، پیشرابطه 
با برگزاري سه اجلاس کارشناسی، نهایی گردید و در دومین اجلاس  2002مورد بررسی قرار گرفت و در سال  1997سال 

اند که موانع  این توافقنامه اعضاي این سازمان متعهد شدهوزراي بازرگانی اکو در اسلام آباد به امضا رسید. بر اساس 
ها به استثناي کالاهاي حساس و فهرست  اي را کنار بگذارند و ظرف هشت سال سطح تعرفه اي و شبه تعرفه غیرتعرفه

مهمی در کارشناسان، تصویب توافقنامه تجاري اکو (اکوتا) را نقطه عطف بسیار . درصد برسد 15کالاهاي منفی حداکثر به 
اند که مسیر قراردادهاي دوجانبه و چندجانبه تجاري را  توسعه روابط اقتصادي میان کشورهاي منطقه اکو ارزیابی کرده

را تایید و امضا کنند.  کم پنج کشور عضو آنِ شود که دست هموار خواهد کرد. این توافقنامه زمانی اجرایی و فعال می
اند  هاي خود رسانده تصویب پارلمان پاکستان، تاجیکستان و ترکیه، این توافقنامه را بهتاکنون کشورهاي افغانستان، ایران، 

عنوان پیشنهاد  شود. البته ایران به ها براي اجرایی کردن اکوتا آغاز می و با پایان مراحل تایید آن در این پنج کشور فعالیت
تر  تشویق و ترغیب دیگر اعضا براي پیوستن هر چه سریع دنبال عنوان کشور هماهنگ کننده اکوتا، به دهنده و پاکستان به

 به این توافقنامه هستند. 
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در  2005که در پانزدهمین نشست شوراي وزیران اکو در اول اکتبر سال » 2015انداز اکو  چشم«در دومین تحول سند 
ي کلی یک دهه آینده اکو را در ها مشی خط، 2015انداز اکو  تصویب رسید. سند چشم آستانه پایتخت جمهوري قزاقستان به

ترین هدفی که در این  ونقل، انرژي، بهداشت و محیط زیست تعیین نموده است. مهم هاي مختلف تجارت، حمل زمینه
عنوان یک بلوك مهم  میلادي است تا در پرتو آن اکو به 2015بینی شده است ایجاد منطقه آزاد تجاري تا سال  سند پیش

روي اعضاي اکو  . این سند فرصت مناسبی را پیش(Report of 15th Annex IX, 2005)اقتصادي مطرح شود 
دهد تا با تلاش هماهنگ در جهت عملیاتی کردن اهداف این سند، بتوانند طی ده سال آینده این سازمان را  قرار می

  یک بلوك قدرتمند و تاثیرگذار تبدیل نمایند.  به
شمار  هاي مهمی بین این منطقه و سایر مناطق جهان به کشورهاي عضو، پل با توجه به موقعیت ممتاز اکو، هر یک از

 وجود بیاورد یا نه؟ هاي عضو توسعه اقتصادي و همگرایی به آیند. حال باید ببینیم سازمان اکو توانسته است بین کشور می

  شود.  سی میدلیل و گسترش همکاري بین اعضا بستگی دارد که در طی این مباحث برر این سوال نیاز به
  نگاهی کوتاه به تاریخچه سازمان همکاري اقتصادي اکو -2

) شکل گرفت. سه کشور 1964( ژوئن 1343اي است، که در تیر ماه  دار سازمان همکاري عمران منطقه اکو میراث
سه کشور تحت وبیش در سطح متوازن و هر  اجتماعی کم- گذار آن (ایران، ترکیه و پاکستان، از نظر توسعه اقتصادي بنیان

عنوان عامل تسریع رشد و توسعه ملی و تامین صلح و آرامش  اي به نفوذ آمریکا بودند. سران سه کشور بر همکاري منطقه
سازمان همکاري براي عمران ). پیروزي انقلاب اسلامی در ایران به حیات 53-6: 1353نیا،  و ثبات تاکید داشتند (صفی

اي را براي توسعه  هاي تازه ) مجددا ایران، ترکیه و پاکستان تلاش1985( 1364اي پایان بخشید. از سال  منطقه
بار با نام سازمان همکاري اقتصادي (اکو) دور جدیدي از  اي آغاز کردند. سازمان آر. سی. دي این هاي منطقه همکاري

) (سال گسترش اکو با پیوستن اعضاي جدید) این سازمان از تحرك 1990(1370رد. تا سالهاي خود را آغاز ک فعالیت
اي برخوردار نبود. پس از فروپاشی اتحاد شوروي و بروز تحولات اساسی در آسیاي مرکزي و قفقاز،  قابل ملاحظه

). Rashid, 1994: 73(شدند هاي آسیاي مرکزي، قفقاز، آذربایجان و نیز افغانستان خواستار پیوستن به اکو  جمهوري
پیوستن اعضا جدید به سازمان همکاري اقتصادي با توجه به فروپاشی اتحاد شوروي، نظام دو قطبی و کاهش قدرت 

اي روسیه اقدامی موثر براي تحرك جدید آن بود. اعضاي اکو بر ضرورت تقویت ارتباط تجاري براي تحقق اهداف  منطقه
افزاري  افزاري و نرم افزایش امکانات براي همکاري ارتباطی از نظر سخت. (Jonson, 1998: 14)اکو تاکید کردند 

) بیانیه کویته (طرح عمل اکو) و بیانیه استانبول 1991-1992( 1371- 1372هاي  مورد تاکید قرار گرفت. در سال
هاي انرژي،  اطات، همکاريونقل ارتب هاي ترجیحی، حمل (دورنماي بلندمدت اکو) مورد تصویب قرار گرفت. پروتکل تعرفه

ها  هاي مورد توجه اعضاي اکو بود. آن اي براي کنترل مواد مخدر از موضوع محیطی و طرح جامعه منطقه مسائل زیست
هاي در حال توسعه با مجموعه وسیعی از مشکلات داخلی و خارجی براي تحقق اهداف توسعه روبرو  همانند دیگر کشور

  ). Sloan, 1971: 141(هستند 
 هاي اقتصادي اکو اهداف سازمان همکاري -3

ي سازمان همکاري اقتصادي، سازمان در ابتداي امر اهدافی را براي خود تعیین کرد و با توجه به  بر اساس سند پایه
  موضوع اصلی مقاله درخواست به آنها اشاره شود. 

کارگیري امکانات  در کشورهاي عضو از طریق به ایجاد شرایط براي توسعه اقتصادي پایدار و ارتقا زندگی و افزایش رفاه - 
  بالقوه اقتصادي و اجتماعی منطقه؛
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اي با  اي و فرامنطقه انجام اقداماتی براي حذف تدریجی موانع تجاري در منطقه اکو و گسترش تجارت درون منطقه - 
  هاي دیگر مناطق و روندهاي اقتصادي جهانی؛ توجه به تجربه

تر و کمک منطقه  هاي بنیادین کشورهاي عضو براي تامین نقش مهم زاینده در زمینه آرمانتشویق همکاري اقتصادي ف - 
  ). Sloan, 1971: 142(اکو به رشد تجارت جهانی 

ویژه کشورهاي عضو اکو،  هاي ناعادلانه تجاري که براي همه کشورهاي در حال توسعه، به از میان بردن سیاست - 
  ه است؛شرایط تجاري نامساعد را ایجاد کرد

فراهم آوردن شرایط یکپارچه شدن تدریجی و آرام اقتصاد کشورهاي عضو در اقتصاد جهانی، براي تامین مشارکت  - 
  ها در روند جهانی شدن اقتصاد؛  تر آن کامل

  هاي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، فنی و علمی؛ اي فعال و کمک متقابل در زمینه ارتقاي همکاري منطقه - 
  دهد؛ ونقل و ارتباطات که کشورهاي عضو را با یکدیگر و با جهان خارج پیوند می رش زیربناهاي حملتسریع در گست - 
  هاي مشترك براي توسعه منابع انسانی در منطقه اکو؛ تهیه برنامه - 
  ). 9 :1388ویژه منابع انرژي (کولایی؛ مودب،  برداري از منابع طبیعی منطقه اکو به اي براي بهره تقویت بسیج منطقه - 

اي در میان  هاي منطقه هاي کارشناسان آنکتاد که آر. سی. دي را مورد مطالعه قرار داده بودند، همکاري بر اساس بررسی
ها و پرهیز از تبعیض در  کشورهاي در حال توسعه مستلزم پرهیز از نابودي در کسب منافع و امتیازات، توجه به اولویت

اي  هاي منطقه ضاي اصلی باید وظایف اضافی هم بپذیرند. اکو مانند دیگر سازمانحال اع میان اعضا بوده است. در همان
  ). Wionczek, 1996: 13(در جهان سوم براي رسیدن به اقتدار فراملی، راهی طولانی در پیش دارد 

  انسجام اقتصادي کشورهاي عضو اکو -4
توان بر اساس  رسی قرار داد. این میزان را میلازم است در ابتداي کار میزان انسجام اقتصادي در اکو را مورد بر

  اي مورد بررسی قرار داد: هایی چون مشابهت نظام اقتصادي، مکملیت اقتصادي و حجم تجارت درون منطقه شاخص
هایی با یکدیگر دارد. ترکیه و  هاي اقتصادي در میان اعضاي اکو تفاوت نظام الف) مشابهت نظام اقتصادي:

آزاد، ایران داراي اقتصاد مخلتط و بازار آزاد است. شش کشور بازمانده از اتحاد شوروي همگی  پاکستان داراي اقتصاد
هایی براي گذار از این سیستم به نظام بازار آزاد  داراي نظام سوسیالیستی و متمرکز بوده که پس از استقلال با دشواري

دنبال آزادسازي  که همه کشورها از جمله اکو، بهباشند. با این وصف، فشارهاي جهانی شدن چنان قوي است  روبرو می
  ). Statistical Report of ECO, 2013: 8-14(اقتصاد خود از انحصار دولتی هستند 

گذاري  توان با دو شاخص سرمایه مکمل نبودن اقتصاد کشورهاي اکو را می ب) مکمل نبودن اقتصاد کشورها:
اي آن  ي تجارت خارجی کشورهاي دو منطقه و سهم درون منطقهاي آن و الگو مستقیم خارجی و سهم درون منطقه

هاي اقتصادي تقریبا مشابه دارند. ایران،  نظران بر این باورند که غالب کشورهاي اکو ستانده گیري کرد. صاحب اندازه
رها در زمینه آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان از صادرکنندگان نفت و گاز بوده و با یکدیگر رقابت دارند. این کشو

گذاري خارجی نیاز دارند. ترکیه، پاکستان و  اکتشاف، استخراج و توسعه منابع دریایی به تکنولوژي پیشرفته و سرمایه
ها آنقدر نیست که بخش زیادي از صادرات نفت و گاز کشورهاي تولید  افغانستان از خریداران انرژي هستند. اما نیاز آن

هاي هم تکمیلی وجود دارد. تمامی اعضاي اکو از  طور طبیعی جنبه ها به اي زمینه ه ر پارکننده اکو را جذب کنند؛ ولی د
دامن پاك  ؛(عباسی اشلقیاند  ها صادرکنندگان مواد اولیه و تولیدات کشاورزي اند و بیشتر آن کشورهاي در حال توسعه

  ). 76: 1392جامی، 
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طور مثال حجم  به تر است. خارجی بسیار پایینج) سهم اکو از تولید و تجارت جهانی و سرمایه گذاري 
میلیارد دلار بوده است که  512رغم افزایش شدید قیمت نفت حدود  به 2007تجارت خارجی کشورهاي عضو اکو در سال 

گیرد و سهم اکو از تولید ناخالص داخلی جهان نیز حدود دو درصد است. حجم  حدود دو درصد تجارت جهان را در بر می
میلیارد دلار و سهم جهانی آن در این زمینه حدود  40بالغ بر  2007ذاري مستقیم خارجی در منطقه اکو در سال گ سرمایه

دهد، ولی نسبت به  گیر نشان می رشد چشم 2005تا  2000هاي  دو درصد است. هر چند این عدد نسبت به سال
گذاري خارجی  فرآیند همگرایی نیاز مفرط به سرمایهکه، اکو براي پیشبرد  هاي اکو رقم پایینی است. مضافا این پتانسیل

هاي اخیر رشد  که مبادلات تجاري اعضاي اکو با جهان طی سال رغم آن ونقل دارد. به خصوصا در بخش انرژي و حمل
؛ افزایش یافه است 2007میلیارد دلار در سال  511به  2001میلیارد دلار در  171که از  طوري نسبتا خوبی داشته است، به

  میلیارد دلار آن بین کشورهاي عضو صورت گرفته است.  30اما تنها حدود 
اي کشورهاي عضو  که تجارت درون منطقه طوري نیز ادامه داشته است، به 2008هاي مارس و سپتامبر  این روند طی ماه
سال  17که این روند طی  نظران معتقدند ماه برآورده گردید. صاحب 6ها در این  % تجارت خارجی آن6اکو تنها کمتر از 

اي این کشورها، از تجارت  هاي درون منطقه وبیش بدین منوال بوده است. بنابراین سهم مبادلات و همکاري اخیر نیز کم
  ). Shireen, 2010: 53(تر است  خارجی آنها بسیار پایین

  رو  هاي پیش اکو و فرصت -5
هاي اکو را  فرصت ترین اما مهم (Bhatty, 1992: 20) ست.هاي اکو مقالات متعددي نگاشته شده ا در زمینه فرصت

  :توان موارد زیر دانست می
ریزي و مدیریت مناسب،  که در صورت برنامه ؛هاي اخیر جهانی شدن است ترین تحولات سال بدون شک یکی از مهم -1

زمان همکاري اقتصادي به یک رو براي تبدیل سا از این«شماري را نصیب اعضاي خود سازد  هاي بی تواند فرصت اکو می
-Mojtahed) .»دهد دست می گیري از شرایطی است که جهانی شدن به اي کامل نیاز به بهره بندي منطقه گروه

Zadeh, 2005: 184)  هاي ایدئولوژیک سده بیستم به دوران  ها از دوران رقابت در واقع جهانی شدن گذار ملت
هایی که پدیده جهانی شدن اقتصاد در  ترین فرصت ترین و برجسته ور کلی مهمط جهانی شدن اقتصاد بازار آزاد است. به

المللی، جذب  هاي سیال بین توان تجارت آزاد، استفاده از سرمایه دهد را می اختیار کشورهاي در حال توسعه قرار می
سلم است ادغام کشورهاي در چه م آن ؛هاي فراملی دانست ها و مسئولیت هاي کارآمد، ایجاد قانونمندي فناوري و سیستم

اما نکته بااهمیت ادغام  ؛حال توسعه از جمله کشورهاي عضو اکو در جهانی شدن اقتصاد امري الزامی و محتوم است
 . )990- 991: 1382(سلطانی،  کارآمد و موثر است

ویژه خدمات، الزام  سازي و خارج شدن از اقتصاد دولتی، آزادسازي و تنظیم بازار به سرعت بخشیدن به روند خصوصی
هاي  سمت سیاست هاي ساختاري و گرایش به هاي تجاري به افزایش کیفیت کالاها و خدمات، رفع محدودیت شرکت

ها در چارچوب اکوتا و تعهد کشورهاي  هاي خارجی و کاهش تدریجی تعرفه بازارمحور، تلاش در جهت جذب سرمایه
ساز تحقق یکی از چالش برانگیزترین اهداف جهانی شدن  تواند زمینه می اي اي و شبه تعرفه عضو به رفع موانع غیر تعرفه

ها و آزادسازي تجارت باشد و شرایط را براي ادغام موثر و کارآمد کشورهاي عضو اکو در فرآیند  اقتصاد یعنی کاهش تعرفه
الملل هموار نماید. با  تصاد بینعنوان پارادایم حاکم بر اق ویژه عضویت در سازمان تجارت جهانی به جهانی شدن اقتصاد به

ناپذیر است و اعضاي اکو در هر دو سطح ملی و  الملل پیوستن به این سازمان اجتناب توجه به شرایط کنونی اقتصاد بین
سازمانی باید بسترها و شرایط لازم را فراهم نمایند. بر اساس اطلاعات موجود در وب سایت رسمی سازمان تجارت 
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) و قرقیزستان 1995)، ترکیه (اول مارس 1995کشور عضو اکو تاکنون کشورهاي پاکستان (اول ژانویه جهانی از میان ده 
اند و کشورهاي آذربایجان، ایران، قزاقستان،  عنوان عضو اصلی به این سازمان ملحق شده ) به1998دسامبر  20(

  (WTO.org).برند  سر می امل و رسمی بهعنوان عضو ناظر در انتظار الحاق ک تاجیکستان، ازبکستان و افغانستان به

هاي اکو بحث انتقال این ثروت عظیم  ترین فرصت حال یکی از مهم ترین مباحث در حوزه اثري و در عین از مهم یکی -2
به بازارهاي مصرف است. در زمینه انتقال انرژي نیز نقش سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان بسیار حایز اهمیت است. در 

روي اکو نیاز روز افزون اتحادیه اروپا به انرژي  هاي پیش حولات سیاسی و اقتصادي چند سال اخیر، یکی از فرصتپرتو ت
هاي بالاي  % در سال افزایش داشته است. قیمت2/5هاي اخیر مصرف گاز طبیعی در اروپا با نرخ ثابت  طی سال«است. 

حساب  زي علل اصلی افزایش تقاضاي گاز در اروپا بههاي گا هاي حفظ محیط زیست و توسعه نیروگاه نفت، سیاست
شدت در اروپا مورد توجه قرار گرفته است. زیرا که  ویژه گاز به بخشی در واردات انرژي به بر این نیاز به تنوع آیند. علاوه می

هد که میزان وابستگی د ها نشان می بینی شود. پیش اي از گاز مصرفی اروپا از روسیه، نروژ و الجزایر تامین می بخش عمده
% افزایش خواهد یافت. این امر در کنار بروز برخی مشکلات سیاسی بین 75به بیش از  2030اروپا به گاز وارداتی تا سال 

وجود آمد و  و در اوج تقاضا در گاز دریافتی از روسیه به 2005اي که در زمستان سال  ویژه با وقفه اروپا و روسیه به
: 1385تاش،  (حسن» سازي تقویت گردیده است عزم اروپا براي متنوع ؛ها در پی داشت راي اروپاییمشکلات فراوانی را ب

رو، در صورت اتخاذ یک موضع هماهنگ در بخش انرژي، شرایط کنونی فرصت بزرگی را در اختیار  ). از این206- 211
  . برداري نمود ورهاي عضو بهرهنفع کش توان از آن به ریزي مناسب می دهد که با برنامه اعضاي اکو قرار می

دنبال حادثه تروریستی یازده سپتامبر صورت گرفت، در کنار  که به 2001تهاجم نظامی آمریکا به افغانستان در سال  -3
المللی در  پیامدهاي منفی از جمله بروز مشکلات امنیتی، باعث حذف طالبان و روي کارآمدن یک دولت با مشروعیت بین

(شهابی،  آید شمار می که این امر یک فرصت براي اعضاي اکو در مسیر همگرایی و انسجام بیشتر بهاین کشور گردید 
هاي متعددي چون بن و توکیو مورد بحث  بازسازي افغانستان موضوعی است که پس از پایان جنگ در کنفرانس. )1381

هاي بن و توکیو صورت عملی  ز تصمیمات اجلاسو بررسی قرار گرفته است. متاسفانه بنابر اعلام مقامات افغانی بسیاري ا
یابی به صلح، ثبات و امنیت در این کشور  دهد که راه دست خود نگرفته است. روند تحولات افغانستان نشان می به

هاي  هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی این کشور است. در این راستا و نیز در پی ناکامی تلاش بازسازي عقب ماندگی
رو اکو می تواند ابتکار عمل در  تواند مورد توجه قرار گیرد. از این اي از جمله اکو می ی، سازوکارهاي منطقهالملل بین

بازسازي افغانستان را برعهده گیرد. با توجه به قرابت جغرافیایی و فرهنگی و در پیش گرفتن الگوهاي بومی اقتصادي، 
هایی زیربنایی، ضمن کمک به بازسازي این  تان، با تعریف پروژهتوانند در چارچوب صندوق ویژه افغانس اعضاي اکو می

  ). Marzooghi, 2003: 30( هاي این سازمان گردند کشور باعث تحولی تازه در برنامه
مانند جنگ افغانستان در کنار  به ؛حمله نظامی ایالات متحده به عراق که دومین جنگ را به منطقه تحمیل نمود -4

گیري دولت و مجلس  له وقوع حملات تروریستی با حذف نظام دیکتاتوري صدام حسین و شکلپیامدهاي منفی از جم
ها و حوادث تلخ تروریستی در  دهد. هر چند ناآرامی تري را براي این کشور می ملی و دموکراتیک نوید روزهاي روشن

دولت و مردم این کشور به بازسازي  گذاري و مبادلات تجاري را دشوار ساخته است اما نیاز گسترده عراق شرایط سرمایه
تواند فرصت بزرگی را براي اعضاي اکو براي صدور کالا، خدمات، نیروي کار و دانش فنی به این کشور  اقتصادي می

رسد  نظر می فراهم آورد. در این میان نقش دو کشور همسایه عراق و عضو اکو یعنی ایران و ترکیه حایز اهمیت است. به
دلیل داشتن مرزهاي طولانی و امکانات ترانزیتی  لات سیاسی و امنیتی ترکیه در شمال عراق، ایران بهبا توجه به مشک
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تواند نقش اصلی را در ترانزیت کالا و صدور خدمات و  مناسب و نیز پیوندهاي گسترده مذهبی و قومی با مردم عراق می
  ). 224: 1382(فرزانگان،  شور ایفا نمایدگذاري دیگر اعضاي اکو در این ک نیز فراهم ساختن زمینه سرمایه

 هاي اقتصادي و تجاري همکاري -6

باشد. » منافع«تواند براي همه کشورها در بردارنده  الملل بر این اساس بود که تجارت می هاي سنتی تجارت بین نظریه
زاد مبادلات تجاري الملل، همه کشورها در جریان آ این در شرایطی است که در عالم واقع در صحنه تجارت بین

جویند. از آنجا که  جویانه در عرصه تجارت بهره می هاي مداخله دلایل مختلف از سیاست کنند و به ایجاد می» محدودیت«
نیز » هاي بازرگانی سیاست«عنوان  محدویت تجاري ایجاد شده در جریان آزاد مبادلات تجاري، اغلب روانی است از آن به

» اي هاي غیرتعرفه محدودیت«و » اي هاي تعرفه محدودیت«هاي حمایتی تجارتی به دو گروه  شود. سیاست نام برده می
هاي  است. محدودیت» مالیات بر صادرات«و » مالیات بر واردات«اي شامل  هاي تعرفه شود. محدودیت تقسیم می

شود.  تقسیم می» سنتی- هاي ساختاري محدودیت«و » اي هاي سهمیه محدودیت«اي نیز به دو گروه  غیرتعرفه
  صورت زیر است:  بندي مذکور در سازمان اکو به تقسیم

  . ساختار تعرفه در اکو6-1
  ايهاي تعرفهمحدودیت -

هاي گمرکی و شود، کاهش تعرفه اي استفاده می منظور گسترش مبادلات درون منطقه یکی از ابزارهاي مهمی که به
رهاي عضو است. در این زمینه کشورهاي عضو اکو با عقد تخفیف تعرفه براي کالاهاي وارد شده از سایر کشو

» ازمیر«عهدنامه  2اند. طبق ماده  هایی براي کاهش تعرفه برخی از کالاهاي وارداتی خود اقدام کرده نامه موافقت
ن اي و در شرایط جهانی شد هاي اقتصادي منطقه اند با استفاده از تجارب سایر سازمان کشورهاي عضو اکو متعهد شده

اقتصاد، براي حذف سریع موانع تجاري در منطقه اکو و توسعه تجارت در این منطقه تلاش کنند. در راهبرد اکو گسترش 
هاي آن معرفی شده است. در پیمان ازمیر نیز حذف موانع تجاري  تجارت در درون منطقه یکی از سه الویت اصلی فعالیت

گروه  1997توان یافت. در سال  را می هاي اکو، آثاري از آن بیانیهي  نیز از اهداف اصل این سازمان است که در همه
اي بود. سپس مقرر  کارشناس عالی تشکیل شد؛ وظیفه این گروه تهیه سازوکار مناسب براي افزایش تجارت درون منطقه

اي میان  هاي و غیر تعرف اي و حذف تدریجی موانع تعرفه نویس پیمان منطقه هاي این گروه پیش شد براساس بررسی
هاي تجاري را  وزراي بازرگانی اکو موافقت نامه چارچوب همکاري 2000هاي عضو اکو تهیه شود. در مارس  کشور

  ). 50: 1391تصویب کردند (حاجی یوسفی و دیگران، 
ترتیب توافقی بسیار مهم در این سازمان شکل گرفت که اجراي آن، براي همه کشورهاي عضو دستاوردهاي  به این
در سال » پروتکل ترتیبات تعرفه ترجیحی«اي اکو  نامه تجاري منطقه همراه خود داشت. نخستین موافقت را به مهمی
عنوان نخستین گام براي حذف موانع  اي و به بود که ایران، پاکستان و ترکیه با هدف گسترش تجارت منطقه 1991

به اجرا در آمد. اجراي این  1993نامه از سال  ن موافقتدر تهران امضا کردند. ای 1991مه  23را در  تجاري در منطقه آن
هاي تشکیل سازمان تجارت جهانی و  پروتکل در عمل تحت تاثیر عوامل گوناگون متوقف شد. با در نظر گرفتن واقعیت

ان را ایجاد گروه مالی کارشناس 1997هاي آن سازمان براي اعضاي اکو، شوراي وزیران در سال  نامه تاثیر اجراي موافقت
  ). ECO Bulletin, 1992: 2(تصویب کرد 
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  اي هاي غیر تعرفه محدودیت -
شوند. در این شیوه  هاي تجاري مقداري یا غیر قیمتی هستند، که از راه کاهش مقدار واردات اعمال می انواع محدودیت

واردات دریافت کند، این  کند. اگر عوارضی براي صدور مجوز گذاري تجاري، دولت درآمد قابل توجهی کسب نمی سیاست
ها استفاده  کند. اما از این سیاست بیشتر حمایت از تولیدات داخلی و بهبود تراز پرداخت عوارض براي دولت درآمد ایجاد می

هاي  آمیزترین نظام کنند، اما ایران و ازبکستان محدودیت هاي مقداري اعمال نمی شود. بیشتر اعضاي اکو محدودیت می
ها نسبت به صنایع داخلی، مشکلات مربوط به  علت ملاحظات گذشته آن ین نظر دارند که تا حدود زیادي بهتجاري را از ا
  ). ECO Bulletin, 1992(سال گذشته است  6تا  5هاي خارجی  ها و بدهی تراز پرداخت

د حاصل از کشورهاي منطقه توانستند بازارهاي خود را گسترش دهند. سو 2002با رشد چشمگیر صادرات در سال 
دهد. قیت بالاي نفت و تقویت افزایش شانزده درصدي را نشان می 2001هاي قبل از سال صادرات ایران نسبت به سال

 2/2رسید. واردات در این کشور از مرز  2000%) در سال  9/17( صادرات غیر نفتی سبب شد این کشور به رشد چشمگیر
اي محسوس بهبود یافت. گونههمان نسبت صادرات در ترکیه به. بهرسید 2002% در سال  1/31به  2001% در سال 

رسید. پاکستان هزینه واردات را پایین نگه داشته  2002% در سال 2/22به  2001% در سال 7درآمد صادراتی پاکستان از 
تر از میزانی است که دست آورد که بسیار کم میلیون دلار مازاد تجاري به 1/502به میزان  2002است؛ آذربایجان در سال 

و صرف مبلغ هنگفت  2002%) در سال  4/16دلیل افزایش واردات ( به ثبت رسید، این مسئله تا حدودي به 2001در سال 
آلات مورد نیاز در لوله نفت بود. با وجود کاهش قیمت نفت درآمد صادراتی قزاقستان از سال  بابت تجهیزات و ماشین

میلیون دلار  9/30رسید. کسري تجاري تاجیکستان از  2002میلیون دلار در سال  67/9 به 2001میلیون دلار در  63/8
دلیل افزایش  هزینه واردات به ازبکستان به 2002کاهش یافت. در سال  2002میلیون دلار در سال  23به  2001در سال 

خود اختصاص داد.  کشور را به % واردات این44درصد رشد کرد که  2/1آلات و تجهیزات آن به میزان  واردات ماشین
آلات و تجهیزات  همین روند در ترکمنستان یعنی جایگزینی سیاست صنعتی شدن، از طریق کاهش در واردات ماشین

منظور افزایش مصرف داخلی و ارتقا ارزش ظرفیت تولیت پنبه  چنین صنعت نساجی خود را به صورت گرفت. این کشور هم
ترتیب اکو هنوز نتوانسته است مشکل اصلی خود یعنی فقدان بازار مشترك را  اد. به اینهاي تولیدي گسترش د و فعالیت
  ). Elhami, 2011: 45(حل کند 

ها در سال  دهد که با توجه به نکات پیش گفته مجموع واردات بازرگانی آن مطالعه رابطه اقتصادي اعضاي اکو نشان می
برآورد شده است.  2000درصد در سال  3/5اي در اکو حدود  منطقهمیلیون دلار رسید. صادرات درون  6/98به  2002

ها را در مورد کالاهاي مشمول قرارداد که  سال سقف تعرفه 8موجب اکوتا، کشورهاي عضو موظف هستند در مدت  به
نع غیر درصد برسانند و ظرف مدت دو سال تمامی موا 15شود به حداکثر  ها می درصد کالاهاي قابل معامله آن 80شامل 
  ). 91: 1388پور؛ دامن پاك جامی،  اي را حذف نمایند ( سلیمان تعرفه

  . مسائل تجاري منطقه6-2
اي است. در این زمینه  ترین مشکلات در توسعه تجاري درون منطقه نبود دسترسی به اطلاعات تجاري یکی دیگر از مهم

گذاري، در حال ایجاد شبکه اطلاعات تجاري  سرمایههاي  منظور تسهیل انتشار اطلاعات تجاري و فرصت سازمان اکو به
هاي مجازي دبیرخانه اکو  است. در این زمینه شبکه تجاري اکو با حمایت مالی برنامه عمران ملل متحد و در پایگاه

اي  منطقه اي و بین منظور افزایش تجارت درون منطقه هاي خود را گسترش خواهد داد. به تاسیس شده است که فعالیت
  هاي زیر در حال انجام است: اماقد
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  حذف تدریجی موانع تجاري در منطقه اکو-
  تلاش مشترك براي دسترسی آزادتر بازارهاي خارج از منطقه اکو به مواد خام و کالاهاي تمام شده کشورهاي عضو-
  اي ترجیحی موجود از نظر قابلیت اجرا و حدود آن گسترش ترتیبات تعرفه-
هاي گمرکی،  سازي مقررات ملی در زمینه ها و ابزارهاي ممکن مانند ساده اي از همه راه طقهآزادسازي تجارت درون من-

المللی  وفصل اختلافات تجاري با در نظر گرفتن تعهدهاي بین گذاري خارجی، حل تجارت کالا، جذب و حمایت از سرمایه
 کشورهاي عضو

  استاندارد تدریجی کالاها و محصولات منطقه -
  ). 34: 1385میرزایی، (هاي ضمانت اعتبارهاي صادراتی  هاي کشورهاي عضو و طرح بانکهمکاري میان -
  . صنعت6-3

را مورد توجه قرار داده است. در این  اسناد بنیادین اکو همواره اهمیت بخش صنعت و نقش بخش خصوصی در توسعه آن
سنجی در  وسعه و افزیش مطالعات امکانهاي موجود در منطقه و ت هاي جدید، انتقال فناوري زمینه دریافت فناوري

هاي صنعتی مورد تاکید سازمان  گویی به نیازهاي منطقه از طریق اجراي طرح منظور پاسخ هاي ویژه صنعتی به بخش
ویژه فعالیت در زمینه  هاي صنعتی به هاي خود را بر بازنگري در سیاست است. در این راستا دبیرخانه اکو فعالیت

سازي در زمینه فناوري در کشورهاي عضو متمرکز کرده است.  صنایع کوچک و متوسط و ظرفیتسازي توسعه  خصوصی
تصویب  در تهران به 2004هاي صنعتی در نخستین اجلاس وزراي صنعت اکو در ژانویه  طرح عمل اکو براي همکاري

  رسیده است. 
اف این کشورها بوده است، اعضاي جدید هم ترین اهد براي کشورهاي بنیانگذار این سازمان، توسعه صنعتی یکی از مهم

هاي  دست آوردن فناوري اي متفاوت از توسعه وابسته را تجربه کردند. براي همه اعضا به در درون اتحاد شوروي، گونه
هاي ویژه صنعتی براي  سنجی در بخش هاي موجود در منطقه، توسعه و افزایش مطالعات امکان جدید، انتقال فناوري

  ). Omidi, 2006: 56(هاي صنعتی مورد تاکید قرار گرفته است  نیازهاي منطقه از طریق اجراي طرح پاسخگویی به
سازي،  هاي خصوصی ویژه اقدام در مورد برنامه هاي صنعتی به هاي خود را بر بازنگري سیاست دبیرخانه اکو نیز فعالیت

هاي  رهاي عضو متمرکز کرده است. یکی از راهسازي در زمینه فناوري در کشو توسعه صنایع کوچک و متوسط و ظرفیت
هاي دستیابی به  هاي نوین است. از جمله راه هاي جدید براي کشورهاي در حال توسعه، انتقال فناوري دستیابی به فناوري

هاي مناسبی را براي  هاي اقتصادي با کشورهاي دیگر است. اکو فرصت ها، برقراري روابط و همکاري این فناوري
دست  تواند از آن براي توسعه نظام تولید و به ریزي مناسب می وجود آورده است که در صورت برنامه عضو به کشورهاي

  ). 87: 1379هاي جدید استفاده کنند (کولایی،  آوردن فناوري
 هاي اقتصادي اکو . موسسه6-4

اي و افزایش حضور بخش  ههاي اقتصادي و تجاري منطق اتاق بازرگانی و صنعت: اعضاي اکو براي گسترش همکاري- 
اتاق بازرگانی و صنعت اکو را تاسیس کردند، در این اتاق بخش خصوصی سازمان همکاري  1990خصوصی در آوریل 

شود. تسهیل امور تجاري و بازرگانی در میان کشورهاي عضو، گسترش همکاري بخش  اقتصادي اکو محسوب می
رود. با توجه به اهمیت مبادله اطلاعات در میان  شمار می نایع اکو بهخصوصی اعضا، از اهداف تاسیس اتاق بازرگانی و ص

  اند.  ها شبکه ارتباطی الکترونیکی ویژه خود را ایجاد کرده اعضاي اکو آن
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نامه تاسیس  در اسلام آباد، موافقت 1373اسفند  24بانک تجارت و توسعه اکو: در جریان سومین اجلاس سران اکو در - 
اي در میان اعضا اجراي  تصویب شوراي وزیران رسید. براي گسترش مبادلات منطقه ه اکو بهبانک تجارت و توسع

هاي مالی برخی از اعضا، بانک توسعه و تجارت اکو  هاي مناسب ضرورتی جدي است. با توجه به محدودیت سیاست
هاي قابل اجرا بحث شده  ی طرحهاي گذشته تنها در مورد برخ تواند در این زمینه نقش مهمی ایفا کند، اما در سال می

است. براي آغاز، پیشبرد و تامین اعتبار طرح هاي مشترك، تاسیس بانک تجارت و توسعه اکو با مشارکت بخش 
هاي گمرکی را  اي مبارزه با قاچاق و تخلف خصوصی مورد توجه قرا گرفت. اعضاي اکو در مسیر توسعه تجارت منطقه

  ). Marzoghi, 2003: 46(اند  مورد توجه قرار داده
در هرات پایتخت افغانستان  2008اي استانداردسازي اکو: این موسسه را شوراي وزیران اکو در سال  موسسه منطقه- 

  در تهران تصویب شد.  2009تاسیس کرد. اساسنامه این موسسه در نشست سران در مارس 
هاي لازم موجب شد تا  اي و ایجاد ضمانت قهگذاري منط شرکت بیمه اتکایی اکو: ضرورت حمایت از تجارت و سرمایه- 

  این صندوق را تاسیس کنند.  1975سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان در سال 
صندوق ویژه اکو براي بازسازي افغانستان: موضوع تاسیس صندوق ویژه اکو براي بازسازي افغانستان در جریان - 

) از سوي ایران 2002زمان همکاري اقتصادي (استانبول دوازدهمین نشست شوراي وزیران خارجه کشورهاي عضو سا
تصویب رسید. در پی آن، سازمان همکاري اقتصادي دستورالعمل اجرایی صندوق را تدوین کرد و مشارکت  مطرح شد و به

تی در هاي بازسازي در افغانستان خواستار شد. اقداما منظور تامین منابع لازم براي اجراي طرح مالی کشورهاي عضو را به
  ). 34: 1388هاي جدید (کولایی؛ مودب،  طرح -3بیمارستان فاریاب، -2طرح دهمزنگ، - 1این راستا انجام شد از جمله 

  هاي اقتصادي نامه . موافقت6-5
تصویب وزراي بازرگانی  آباد به نامه در جریان دومین نشست وزراي بازرگانی اکو در اسلام نامه اکوتا: این موافقت موافقت- 

صورت  نامه اکوتا، کشورهاي عضو طی جدول زمانی هشت ساله و به موجب این موافقت هاي عضو رسید. بهکشور
% خواهند رساند. 15هاي خود را تا هشتاد درصد از کالاهاي قابل مبادله کاهش دهند و به سقف حداکثر  تدریجی، تعرفه

هاي  ز میان بر خواهند داشت. نکته قابل توجه ویژگیسال ا 2اي را در مدت  اي و شبه تعرفه سپس کلیه موانع غیر تعرفه
  اکوتا است. 

هاي  نامه تسهیل صدور روادید: تسهیل صدور روادید و ایجاد قوانین یکسان براي صدور روادید یکی از موضوع موافقت - 
ن موضوع در سال المللی است. کشورهاي عضو سازمان اکو نیز با توجه به اهمیت ای اي و بین مهم در هر سازمان منطقه

در نشست شوراي وزیران در کویته، بر لزوم تسهیل صدور روادید براي بازرگانان کشورهاي عضو تاکید کردند.  1993
شود:  ها اشاره می نامه تسهیل صدور روادید اکو، ساده و برخوردار از مزایاي بسیاري است که به برخی از آن موافقت
هاي موجود، گسترش دامنه شمول موافقت  روادید، شناسایی مشکلات و نارساییسازي مقررات و تشریفات صدور  یکسان

تر  اي، توزیع مناسب هاي مناسب، افزایش تجارت درون منطقه نامه به سایر شهروندان، گسترش همکاري در همه زمینه
  ). 109: 1388ها، توسعه صنعت گردشگري و ایجاد تعادل بیشتر در درآمدها (کولایی؛ مودب،  سرمایه

  هاي دو جانبه و چند جانبه منافع اقتصادي همکاري -7
اگر چه در حال حاضر اقتصاد کشورهاي عضو اکو عموما توسعه نیافته، وابسته، تک محصولی، صادرکننده مواد خام و 

ب و ها اقتصاد کشورهاي عضو را بیشتر به اقتصادهاي رقی باشد و این ویژگی واردکننده کالاهاي ساخته شده مصرفی می
نه مکمل تبدیل کرده است، اما اولاً این ساختارها در حال دگرگونی است و کشورهاي عضو در جهت تنوع بخشیدن به 
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هاي  توان عامل موثري را نیز در زمینه نمایند و ثانیا می محصولی تلاش می تولیدات و صنایع و خروج از اقتصاد تک
  باشند.  صادي موثر میاقتصادي مشاهده کردکه در تقویت روند همکاري اقت

تواند  یکدیگر ضعیف است و نمی در یک ساختار مشابه اگر برعکس ساختارهاي اقتصاد مکمل، وابستگی متقابل کشورها به
تواند  ها قرار دارد خود می پیوندهاي محکمی را میان کشورها ایجاد کند، ولی مشکلات و موانع مشترکی که سر راه آن

رغم مشکلات موجود، کشورهاي آسیاي مرکزي داراي صنایع  با یکدیگر متمایل نماید. بهسوي همکاري  کشورها را به
هاي دقیق خلإ ایجاد شده  ریزي توانند با برنامه آهن و نیروي الکتریسته پیشرفته هستند که صاحبان صنایع می سنگین، راه

سازي،  زمینه تبادل کالاها و خدمات ماشینهایی در  نفع خود پر کنند. در حال حاضر شرایط مساعدي براي همکاري را به
توانند با تکیه بر آنها روابط دو جانبه و  ونقل، ارتباطات، صنایع شیمیایی، معادن وجود دارد. اعضاي اکو می انرژي، حمل

  ). 87: 1388هاي چند جانبه را با یکدیگر افزایش دهند (کولایی؛ مودب،  همکاري
  موانع همگرایی در اکو -8

اي بین کشورهاي عضو که سبب بهبود توسعه اقتصادي کشورها  هاي دو جانبه و چندجانبه منطقه همکاريدر کنار 
ها وجود دارد هم اطلاع داشته  کشاند بایستی از موانعی که بر سر راه آن سمت ترقی و پیشرفت می ها را به شود و آن می

ل وجود این موانع کشورها فرصت همکاري با یکدیگر را از دلی ها گام برداریم؛ چون به باشیم تا بتوانیم در جهت رفع آن
  شرح ذیل است: تواند داشته باشد، که این موانع به دهند و این همگرایی کارایی لازم و مطلوب را نمی دست می

توجه به ساختارهاي اقتصادي براي بررسی امکان تحقق یک اتحادیه اقتصادي موفق بسیار مهم است.  الف) اقتصادي:
ها  پردازان همگرایی سبب عدم توفیق این طرح نظر بسیاري از نظریه ان برابري و همسانی در واحدهاي همگرا بهفقد
وبیش از آن در رنج هستند. که  گردد. کشورهاي عضو اکو در شرایطی هستند که همه کشورهاي در حال توسعه کم می

  شامل:
اي، با توجه به گستردگی  ونقل جاده هاي موجود در بخش حمل تها و ظرفی رغم توانایی هاي ارتباطی ضعیف: به ) شبکه1

ها  ترین چالش همراه کیفیت پایین و فقدان امکانات جانبی مناسب از مهم هاي آسفالته به  هاي شوسه، کمبود راه راه
د که این هایی از سوي اعضاي اکو صورت گرفته است اما باید اذعان نمو شوند. در این زمینه اگرچه کوشش محسوب می

ناکافی است و اکو باید هر چه  ،ها با توجه به گستردگی جغرافیایی منطقه و حجم بسیار بالاي ترانزیت کالا و مسافر تلاش
  . (Kasai, 2004: 224) تري را در دستور کار خود قرار دهد هاي بزرگ تر پروژه سریع

ورهاي عضو اکو که در سند اکوتا بر آن تاکید ونقل میان کش یکی از دلایل اهمیت و گسترش همکاري در زمینه حمل
آهن از ایران به ترکمنستان از طریق  شده است، عدم دسترسی حدود هفت کشور عضو به دریاي آزاد است. احداث خط راه

آهن از آلماتی به تهران ناشی از  آهن ایران و ترکیه به آسیاي میانه و احداث خط سرخس و در نتیجه اتصال خطوط راه
اي بر اساس اهداف تعیین شده در سند  اي منطقه عنوان پروژه آهن غرب ایران به فرآیند است. تصویب پروژه خط راه همین

با توجه به بازار مناسب و گسترده عراق، اتصال شبکه ریلی غرب ایران به کشورهاي منطقه از طریق  »طرح عمل کویته«
اي ایفا نماید  کشورهاي عضو به عراق و افزایش تجارت فرامنطقه تواند نقش بارزي را در صادرات خطوط ریلی موجود می
چنین احیاي فعالیت کشتیرانی  غرب نیز شود. هم -تواند منجر به رونق کریدور شرق  جنوب می - و در کنار کریدور شمال 

ف گشته است نظرها متوق دلیل برخی اختلاف اکو و مشخص نشدن کامل وضعیت رژیم حقوقی دریاي خزر که متاسفانه به
 ). Gleason, 2003: 44-45( هاي دریایی را فراهم نماید گیري بیشتر اعضاي اکو از ظرفیت راه تواند زمینه بهره می
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هاي اکو  ترین چالش چنان یکی از مهم اي هم پایین بودن سطح تجارت درون منطقه) حجم محدود تجارت منطقه: 2
اي اکو کمتر از  هاي صورت گرفته، حجم تجارت درون منطقه ریزي هاي فراوان و برنامه رغم ظرفیت بهد. شو محسوب می

عنوان یک  ترین اهداف عهدنامه ازمیر و نیز کارکرد اکو به اي اکو است. این امر یکی از مهم میزان تجارت فرامنطقه
اي را  عنوان مثال اگر میزان تجارت درون منطقه به«اي اقتصادي را با چالشی جدي مواجه نموده است.  سازمان منطقه

میلادي در این مرحله بپذیریم از این شاخص به دو  1996-2005هاي  شاخصی براي ارزیابی میزان توفیق اکو در سال
مقایسه شود. این  2005با سال  1996اي اکو در سال  که سهم تجارت درون منطقه توان استفاده کرد. نخست آن شیوه می

برابر با  1996اي که در سال  دهد که میزان تجارت درون منطقه قایسه متاسفانه کاملاً ناامید کننده است. زیرا نشان میم
درصد را نشان  300میلیارد دلار رسیده است که رشدي معادل  7/16به رقم  2005میلیارد دلار بوده است در سال  5/8

و را در هر دو سال نسبت به حجم کل تجارت آن بسنجیم ملاحظه اي اک دهد. اما اگر حجم تجارت درون منطقه می
درصد بوده  6/8اي اکو به حجم کل تجارت آن  نسبت حجم تجارت درون منطقه 1996که در سال  کنیم در حالی می

(شهابی، شیخ  »دهد درصدي را نشان می 2/1درصد رسیده که کاهشی  6/5به حدود  2005این نسبت در سال  ؛است
  )146: 1386ی، الاسلام

مکمل نبودن اقتصادهاي اعضا و تشابه کارکردي از دیگر موانع بر سر راه ) جنبه هاي محدود هم تکمیلی اقتصادي: 3
ي اعضاي اکو نسبت به کل تجارت ا آید. نمود این مسئله نیز در حجم تجارت درون منطقه حساب می تحقق اهداف اکو به

درصد کل تجارت اعضا  7نون حجم تجارت درون سازمانی اکو نزدیک به خارجی کشورهاي عضو قابل دیدن است. اک
درصد و حتی براي  40آن نزدیک به .سه.درصد، آ 60ي اروپا بیشتر از  که این آمار در مورد اتحادیه حالی است است این در

 درصد است.  9ي آفریقا  اتحادیه

هاي گوناگون و  شود دیدگاه اي اقتصادي که پیشنهاد میه هر یک از اعضاي اکو در برابر طرح) دیدگاه متضاد اعضا: 4
خود را به  ي عبارت دیگر بیشتر کشورها سعی دارند ساز خود را زده یا حرف و خواسته کنند. به گاهی متضاد را مطرح می

 کرسی بنشانند. در این زمینه نگاه ساختاري و کلان وجود ندارد. ممکن است طرحی که براي کشوري داراي اهمیت
دنبال استفاده از  سو به عنوان نمونه ترکیه از یک زیادي است، براي کشوري دیگر کم اهمیت بوده و یا در اولویت نباشد. به

ي این  هاي این کشورها از جمله بازارهاي مصرف و توان تولید گاز اعضاي اکو است تا هم صادرات خود را روانه ظرفیت
بر و  هاي سرمایه مند شود. این در حالی است که ترکیه به طرح ژي به اروپا بهرهبازارها سازد و هم از سود ترانزیت انر

  ). 26: 1381(شهابی،  دهد زیرساختی در کشورهاي عضو چندان رغبتی نشان نمی
ي مخابراتی اکو بود که این طرح را جمهوري  هاي مهم در حوزه ارتباطات، ساخت و پرتاب ماهواره یکی دیگر از طرح

کند. اهمیت  ان ارایه کرد. ترکیه نخست از این طرح استقبال کرد ولی اکنون سیاست صبر و انتظار را دنبال میاسلامی ایر
 ,Haghighi) ي اکو در تهران قرار گیردا ریزي منطقه این موضوع سبب شد تا در دستورکار نشست شوراي برنامه

1995: 1025) .  
هاي  هاي سیاسی نیز در مسیر تحقق همکاري و اکو با دشواريبر موانع اقتصادي، کشورهاي عض علاوه ب) سیاسی:

اي در میان کشورهاي در حال توسعه موانع سیاسی  باشند، که در تجارب گوناگون همگرایی منطقه اي مواجه می منطقه
  اند.  اي ایفا کرده نقش عمده

ویژه در  در کشورهاي در حال توسعه به اي یکی از نقاط ضعف قابل توجه در روند همگرایی منطقه) فقدان انسجام ملی: 1
در تقویت و گسترش روحیه همکاري و مشارکت موثر  »قدرت نرم«میان کشورهاي عضو اکو عدم توجه به اهمیت 
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گونه که شهروندان  رو شاهد هستیم آن هاي آن است. از این ها و سیاست اي در برنامه شهروندان یک سازمان منطقه
رغم دو دهه فعالیت این  بههاي عضو اکو  دانند، ملت آن می.سه.خود را شهروند اتحادیه اروپا و آاروپایی و یا آسیاي شرقی 

هاي اساسی توسعه  نظر جورج لیسکا یکی از پیش شرط سازمان، هنوز هیچ تلقی و احساسی از عضویت در اکو ندارند. به
پر واضح است این . )691: 1372فالتزگراف،  ؛تی(دوئر است »ایدئولوژي اتحاد«همکاري و انسجام اتحادها، ایجاد نوعی 

گیرد که از سطح رهبران و نخبگان فراتر رود و به عمق جامعه کشیده شود. در  خود می ایدئولوژي زمانی شکل پایدار به
رو است که  عنوان مخاطبان اصلی باید در چارچوب این سازمان احساس هویت کنند. از این این راستا شهروندان اکو به

نظر او هر  شود. به اي می ایجاد نوعی احساس هویت باعث حمایت شدید از همگرایی منطقه«وزف ناي معتقد است که ج
ناي،  ؛(دویچ »یابد همان نسبت امکان و سرعت همکاري و همگرایی افزایش می بخش شدیدتر باشد به چه جاذبه هویت

1375 :681-685 .(  
هاي  رسانی به بخش هاي عضو اکو، اطلاع بخشی به ملت کو در زمینه آگاهیهاي موسسه فرهنگی ا بر این اساس فعالیت

و نیز  »اکوشناسی«رسانی در راستاي  هاي اطلاع ویژه از طریق مجلاتی چون اکوتایمز و همکاري بین حوزه خصوصی به
کیل اتحادیه رادیو و هاي اکوتوریسمی، تش هاي ملی اکو، بانک اطلاعات ظرفیت اقداماتی نظیر تشکیل اتحادیه کتابخانه

تلویزیون اکو، تاسیس پردیس (پارك) اکو در پایتخت کشور عضو اکو، برگزاري المپیک ورزشی اکو، ایجاد اتحادیه روساي 
هاي سینمایی  موسسه گردشگري و برگزاري تور و نیز برگزاري فستیوال نوروز، تشکیل ارکستر مشترك و توسعه همکاري

باشد)، باعث شناخت هر چه بیشتر مردم ده کشور عضو از سازمان اکو خواهد  قدرت نرم میو هنري (که از مصادیق بارز 
هاي  خصوص بنگاه هاي خصوصی به ویژه با آزادسازي اقتصادي و بهادادن به بخش شد و در صورت بسترسازي مناسب به

ترین اهداف  شود و یکی از مهمهاي موجود در اکو  تواند باعث به تحرك واداشتنن تمامی ساختارها و ظرفیت کوچک می
نظرانی که  هاي عضو را تحقق بخشد. بنابراین بر خلاف دیدگاه صاحب معاهده ازمیر یعنی ارتقا و بهبود سطح زندگی ملت

  . (Hassan Yari, 1997) اش خواهد شد معتقدند موارد یاد شده موجب دور شدن اکو از اهداف اصلی
هاي جدي است. مطمئناً  در جوامع کشورهاي عضو داراي محدودیت »رایی سیاسیگ کثرت«توسعه گرایی:  ) فقدان کثرت2

نگرند نیز بر این باورند که همگرایی در مفهوم نوین  نظرانی که حتی از منظر کارکردگرایی به تحولات اکو می صاحب
گیرد. اما روند بسیار  قرار می تر در آن مورد توجه گرایی قرار گرفته و تشکیل یک جامعه سیاسی بزرگ اساساً بر پایه کثرت

کند دموکراتیزه شدن فضاي سیاسی کشورهاي آسیاي مرکزي، شرایط نامناسب سیاسی افغانستان و نیز شرایط پیچیده و 
اي را  اي از گسترش پلورالیسم سیاسی از سطح ملی به سطح منطقه هاي سیاسی در پاکستان روند ناامید کننده خشونت

رو رهبران و نیز جریانات مختلف سیاسی در کشورهاي عضو اکو باید این حقیقت را درك کنند که  کند. از این ترسیم می
اي و جهانی پیدا کرده است و در صورت هرگونه  در شرایط کنونی پلورالیسم سیاسی از سطح ملی فراتر رفته و ابعاد منطقه

  هاي عضو اکو خواهند بود.  تاخیر، بازنده نهایی فقط ملت
توان در یک پروسه درازمدت با  گر چه فرهنگ غالب کشورهاي عضو اکو شکل متصلب و اقتدارگرا دارد اما میچنین ا هم

هاي آموزشی به هدایت افکار، باورها و ایستارها در جهت تعامل و همگرایی پرداخت. به موازات  ایجاد تحولاتی در نظام
مجالس (پارلمان) دوستی کشورهاي عضو اکو و  گیري این تحولات باید یک سلسله نهادسازي صورت گیرد؛ شکل

چنین  تواند این روند را تسهیل نماید. هم هاي مختلف آموزشی، فنی و دانشگاهی می هاي مشترك در حوزه کارگروه
ها  هاي غیر دولتی و تعامل متقابل بین آن گیري سازمان سمت شکل گیري به گیري از دیپلماسی عمومی و جهت بهره
هاي  ویژه پیشداوري هاي سیاسی و فرهنگی به ها و پیشداوري فرض اهش سوءتفاهمات، رفع برخی پیشتواند به ک می
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توان  صورت می بینانه کمک شایانی نماید. در این هاي واقع مدارانه فرهنگی، اخذ تصمیمات صحیح و اتخاذ سیاست قوم
گرایی و پذیرش تعامل با  در پروسه کثرتتدریج  ناپذیر کنونی به امیدوار بود که فرهنگ سیاسی متصلب و انعطاف

گرایی و همگرایی همانند هر پدیده دیگر در ابتدا امري ذهنی و انتزاعی است و تا  هاي دیگر گام بردارد. کثرت فرهنگ
توان به تبلور و شکوفایی آن در محیط  ها شکل نگیرد، نمی که هنجارها، باورها و ایستارها پیرامون آن در ذهن زمانی
در تبدیل اکو به یک بلوك مهم اقتصادي در گرو  2015انداز اکو  رو تحقق اهداف چشم ی امید داشت. از اینبیرون

  ). 116: 1387گر کالجی،  (کوزه ریزي مناسب در این زمینه خواهد بود برنامه
ر روند هاي خارجی د هاي سیاسی اکو، نقش قدرت ترین مورد در بخش چالش بدون تردید مهم) وابستگی سیاسی: 3

) 169: 1386جاي همکاري و تعامل در منطقه اکو است (رسولی،  جویی به واگرایی، تضعیف و جایگزینی رقابت و ستیزه
عنوان  هاي خارجی به گونه که در بخش دیدگاه تئوریک اشاره گردید بر مبناي دیدگاه کانتوري و اشپیگل قدرت همان

اند. کشورهاي روسیه، چین، هند، ایالات  اوانی را بر اعضاي اکو داشتههاي اخیر تاثیرات فر گر در طی سال بخش مداخله
هاي خارجی دانست که در طول حیات اکو نقش بسیار  ترین قدرت متحده آمریکا، اسرائیل و نیز اتحادیه اروپا را باید مهم

اند. پرداختن به دخالت  داشتهاي  بارزي را بر تخریب و تضعیف روند همگرایی و نیز تقویت همگرایی در این سازمان منطقه
عنوان مثال  نگري پرهیز نمود. به طلبد. در این زمینه باید از کلی اي مجال دیگري را می اي و فرامنطقه هاي منطقه قدرت

کند با نقش منفی که ایالات  باید بین نقش مثبتی که اتحادیه اروپا با دیدگاهی نسبتاً اقتصادي در منطقه اکو ایفا می
صورت  کند، تفاوت قائل شد و تاثیر هر بازیگر را به دیدگاهی سیاسی و استراتژیکی در کنار نگاه اقتصادي ایفا می متحده با

  ). 34: 1373(عرفانی،  جداگانه مورد مطالعه قرار داد
 ؛شتگر نقش بسیار مثبتی در انسجام سازمان عمران منطقه اي دا عنوان بخش مداخله در این میان ایالات متحده که به

در  1377/1998آمریکا در سال ترین بازیگر خارجی با نقش منفی و تضعیف کننده تبدیل شده است.  اکنون در اکو به مهم
، حمایت کامل از کشورهاي منطقه براي کسب استقلال واقعی از روسیه، استفاده از منابع »راهبرد نوین آسیاي مرکزي«

هدف اصلی آمریکا از ). 88: 1388آن اعلام کرد (امیدوارنیا، » ع راهبرديمناف«نفت و گاز و قرار دادن منطقه در حوزه 
تضعیف اکو، مهار و تضعیف ایران است که این امر به نوع خود انسجام درونی اکو را تحت تاثیر قرار داده است. کنار 

انستان و پاکستان، خط لوله گذاردن ایران از کنسرسیوم نفتی آذربایجان، خط لوله پیشنهادي گاز ترکمنستان از مسیر افغ
ترین خط لوله نفت جهان و نماد حاکمیت سیاست بر اقتصاد) در کنار نارضایتی  عنوان سیاسی جیحان (به - تفلیس  - باکو 

نامه گاز ایران و ترکیه، انتقال گاز ایران به شبه قاره هند از طریق خط لوله صلح  هایی چون موافقت شدید آمریکا با برنامه
هاي واشنگتن براي تضعیف ایران  توان از جمله تلاش الفت با پیشنهاد تشکیل اوپک گازي از سوي ایران را میو نیز مخ

رو اتخاذ رویکردي مشترك، یکپارچه و  صورت خودکار موجب تضعیف جایگاه اکو نیز گردیده است. از این بر شمرد که به
 شود هاي خارجی امري حیاتی براي اکو محسوب می فوذ قدرتآور در پرتو مکانیزم بازدارندگی براي مقابله با ن الزام

  ). 117: 1387گر کالجی،  (کوزه
کند، که بخشی از آن استراتژي جلوگیري از  اش دنبال می ایالات متحده اجراي استراتژي انزواي ایران را در حوزه طبیعی

ترین و  ترین، ارزان خاك ایران است که کوتاههاي انتقال نفت و گاز منطقه خزر (آسیاي مرکزي و قفقاز) از  عبور لوله
هاي نفت و گاز منطقه از مسیر  اش باید شرایطی فراهم آورد که لوله ترین راه است. ایران در ژرفاي ژئوپلیتیک شمالی امن

  ). 387: 1381صورت منافع آن، زیان فراوانی خواهد دید (مجتهدزاده،  اش (ایران) عبور کند. در غیر این طبیعی
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را احاطه کرده، به بازارهاي  دنبال جلوگیري از ساخت خط لوله انتقال منابع انرژي دریاي خزر که خشکی آن ریکا بهآم
. ابزاري که آمریکا براي این کار یافت، تصویب )Wolfe& Adam: 2005(المللی از طریق ایران بوده است  بین

. استیون مان از اعضاي )Alikhani, 2000: 309-325(بود  1375/1996قانون تحریم علیه ایران و لیبی در سال 
دولت آمریکا از «دفتر امور اروپا و آسیاي وزارت امور خارجه آمریکا و نماینده آن در مسائل دریاي خزر در این مورد گفت: 

ان در آن اي که ایر کند، اما با هر خط لوله اي براي انتقال گاز دریاي خزر به هند و پاکستان حمایت می احداث پروژه
 هاي مطلوب مورد نظر آمریکا معرفی کرد او انتقال گاز ترکمنستان را یکی از گزینه». مشارکت داشته باشد مخالف است

(Fainancial Express, 6 Januany 2006) .چنان  چنان بیشترین نفوذ را در منطقه اکو دارد و هم روسیه هم
چنان حضور نظامی خود  امنیتی نیز روسیه هم-است. از نظر نظامی ها باقی مانده ترین شریک تجاري این جمهوري بزرگ

 ,Jonson(را در منطقه حفظ خواهد کرد. روند ارتقاي ماموریت و کارکردهاي سازمان شانگهاي موید این مسئله است 

1998: 32-37 .(  
  گیري نتیجه

ی و اقتصادي ایران، پاکستان و ترکیه در را باید در شرایط سیاس» اي همکاري براي عمران منطقه«ضرورت ایجاد سازمان 
شیوه  هاي صنعتی کردن خود به جستجو کرد. از نظر شرایط اقتصادي سه کشور بنیانگذار، در پی اجراي طرح 1960دهه 

هاي صنعتی، دریافت فناوري و استفاده از امکانات رفاهی  غربی بودند. محدودیت ذخایر معدنی نیاز به اجراي طرح
سازمان همکاري اقتصادي (اکو)  1985اي بود. در سال  گیري سازمان عمران منطقه مله دلایل شکلاي از ج منطقه

اي شد. از هنگام تشکیل سازمان همکاري اقتصادي تا تصویب پروتکل اصلاحی پیمان  جایگزین سازمان عمران منطقه
شورهاي آسیاي مرکزي، آذربایجان و ) این سازمان فعالیت چشمگیري نداشت. پس از آن نیز تا پیوستن ک1990ازمیر (

  هاي رهبران و مسئولان کشورهاي عضو تنها بیانگر ادامه فعالیت این سازمان بود.  افغانستان، نشست
تجارت در درون منطقه حدود شش درصد از مجموع دادوستد کشورهاي عضو را تشکیل  2009بر پایه آمارهاي سال 

کوشند با  انداز ده ساله اکو، کشورهاي عضو می ع اعضا است. بر اساس سند چشمتر از ظرفیت واق دهد که بسیار پایین می
حجم تجارت میان اعضا را از شش درصد به بیست درصد افزایش  2015اي تا سال  اي و غیر تعرفه کاهش موانع تعرفه

درصد بالغ  9/6سط رشد با متو 2006دهند یک منطقه آزاد تجاري تاسیس کنند. تولید ناخالص داخلی منطقه اکو در سال 
درصد تولید ناخالص ملی جهان بوده است. حجم مبادلات تجاري اعضاي اکو در  8/1میلیارد دلار که معادل  891بر 

اي از رشد نسبی خوبی برخوردار بوده است. با بررسی رشد حجم  دهد تجارت درون منطقه هاي اخیر نشان می سال
توان  ریزي مناسب صورت گیرد می گیریم که اگر برنامه رهاي جهان نتیجه میمبادلات تجاري این کشورها با دیکر کشو

هاي موجود در آن کشورها براي افزایش بیشتر تجارت درون منطقه و تامین سود بیشتر براي همه اعضاي اکو  از ظرفیت
هاي  افزایش همکاري که اقتصاد جهانی دچار مشکلات گوناگون شده است، 21برداري کرد. در آستانه قرن  بیشتر بهره

ویژه در میان کشورهاي در حال توسعه به یک ضرورت جدي تبدیل شده است. کشورهاي در حال توسعه و  اي به منطقه
هاي قدرتمندانه با  نیز اعضاي اکو به مزایاي این همکاري مانند گسترش بازاها، افزایش توان اقتصادي، ایجاد رقابت

زنی در تجارت  پذیري نسبت به خارج و کشورهاي پیشرفته، بهبود قدرت چانه یباي، کاهش آس افزایش کارایی منطقه
  اند.  المللی توجه کرده بین

هاي جدي مواجه  اي موفق با دشواري توان گفت اعضاي اکو در مسیر تحقق یک طرح همکاري منطقه در پایان می
تواند در چارچوب یک  پایداري اعضا است. اکو می هایی که آغاز شده براي به ثمر نشستن نیازمند مداومت و هستند. تلاش
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سازماندهی منسجم و هماهنگ توسعه اقتصادي را افزایش دهد و باعث شود کشورها از وابستگی اقتصادي به کشورهاي 
بزرگ دست بکشند و نیازهاي داخلی خود را توسط کشورهاي عضو اکو حل کنند. چون گسترش تجارت و همکاري 

رود که این امر با همکاري بین  شمار می کشورها، ابزاري براي رسیدن به رشد و توسعه اقتصادي به اي براي این منطقه
گیرد که راه را براي دسترسی به بازارهاي جهانی هموار  کشورهاي ایران، پاکستان، ترکیه با کشورهاي عضو صورت می

  کند.  می
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  ایران و عربستان، رقابت بر سر نفوذ در خاورمیانه
  *آرمینا آرم

  الملل دانشگاه علوم و تحقیقات تهران دانشجوي دکتري روابط بین 
  

  چکیده
اي در حوزه خلیج فارس و  ترین بازیگران منطقه مهم ایران و عربستان با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی که دارند    

منـدي از موقعیـت  این دو کشـور بـا بهـرهآیند.  حساب می اي یکدیگر هم به یانه هستند که به نوعی رقیب منطقهخاورم
دلیل اهمیت  . به باور بیشتر پژوهشگران، روابط ایران و عربستان بهاسـتراتژیک در منطقـه از اهمیـت فراوانـی برخودارنـد

اي دارند اهمیت زیادي دارد. روابط این دو کشور در  سایر بازیگران منطقهاین دو کشور در منطقه و تأثیري که بر روي 
هاي اخیـر در منطقـه شـاهد  سـال لاتبـا توجـه بـه تحوطول تاریخ همواره روندي سینوسی و متغیر داشته است و 

کشورهاي غربی از اي میان ایران و  اکنون با توجه به توافق هستههـاي جـدي ایـران و عربسـتان بودیـم.  رقابت
هاي افزایش  اي مانند سوریه، عراق و یمن در طرف دیگر زمینه هاي منطقه طرف و نقش تأثیرگذار ایران در بحران یک

اي میان ایران و  اي ایران و شیعیان در منطقه فراهم شده است که این موضوع باعث تشدید رقابت منطقه قدرت منطقه
دنبال پاسخ به این پرسش است که دلیل  تحلیلی به-با استفاده از روش توصیفی عربستان سعودي شده است. این پژوهش

افزایش تنش در روابط ایران و عربستان چیست؟ فرض پژوهش بر این مبنا استوار است که تداوم الگوي تعارض در روابط 
اي در کنار  بعد از توافق هسته اي ایران اي میان ایران و عربستان و افزایش قدرت منطقه دلیل رقابت منطقه دو کشور به

  باشد.  تقابل ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی می
  ها کلید واژه

  اي، خاورمیانه.  ایران، عربستان سعودي، رقابت منطقه   

                                                             
* Email: armina0604@yahoo.com. 
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 مقدمه
هاي عراق، سوریه و حضور این  هاي اخیر از جمله نقش تأثیرگذار ایران در بحران المللی در سال اي و بین تحولات منطقه

اي ایران انجامیده و  اي میان ایران و کشورهاي غربی به افزایش قدرت منطقه ر در یمن و از طرف دیگر توافق هستهکشو
اي ایران، عربستان سعودي شده است. با توجه به فضاي رئالیستی حاکم بر منطقه خاورمیانه و  موجب نگرانی رقیب منطقه

داند و در چارچوب بازي با حاصل جمع صفر  منطقه را به زیان خود مییابی ایران در  خلیج فارس، عربستان هرگونه قدرت
عنوان بخشی از گستره  خلیج فارس بهخاورمیانه و منطقه اي ایران برآمده است. از طرفی  در صدد مقابله با قدرت منطقه

عنوان بخش مهم  اکنون بهدلایل ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی خاص، همواره در دوران تاریخی خود ت المللی به سیستم بین
خصوص در دوران حاضر مسئله اقتصادي و انرژي بر نقش آن افزوده است. خلیج فارس در  به ؛و داراي اهمیت مطرح بوده
ز نظر ارو بوده است.  اي روبه هاي منطقه هایی از منازعه، ستیز و جنگ گردد که همواره با نشانه زمره مناطقی محسوب می

ایران،  ک معاصر خلیج فارس تحت تـسلط منازعـه و رقابـت میـان سـه کـشور قدرتمند منطقهفرد هالیدي ژئوپلیتی
را در این منطقه با محوریت این سه کشور مورد شناسایی قرار داد:  زا عربستان و عراق بوده است. وي شش حوزه تنش

سیاست خارجی و مداخله در امور داخلی  هاي مذهبی و نژادي، نفت، مسابقه تسلیحاتی، منازعه در حوزه قلمرویی، اقلیت
. امـا سـقوط صـدام، بـا خارج کردن عراق از رقابت با ایران و عربستان، موجب شد (Holiday, 1996: 12) یکدیگر

ترین میدان سنتی منازعه آنان براي  لحاظ سنتی مهم تا رقابت میان ایـران و عربـستان در منطقـه خلیج فارس که به
اي در چارچوب الگوي  بنابراین روابط دو قدرت بزرگ منطقه (Trill, 2011: 14). د، افـزایش یابـدتوسعه نفوذ بو
  آمیز یا همکاري بر سایر کشورهاي منطقه نیز تأثیر زیادي دارد.  رقابت تعارض

روابط بهبود اي از موضوعات  زدایی را در پیش گرفت و در پاره هایی جمهوري اسلامی ایران سیاست تنش چند در دوره هر
چرا که اگر تضادهاي  ؛راحتی بتوان از آن عبور کرد اي نبود که به یافت، ولی تضادهاي ایدئولوژیک این دو کشور مسئله

زدایی  ها از حوزه ژئوپلتیکی به عرصه ایدئولوژیک تسري پیدا کند در آن شرایط سازوکارهاي مبتنی بر تنش سیاسی کشور
عربستان سعودي همواره محوریت اصلی سازماندهی نیروهایی را د. خوردار نخواهد بواز موفقیت و اثربخشی چندانی بر

ي چنین هکنند. نتیج ایفاي نقش می االله در لبنان و شیعیان منطقه دار بوده است که علیه دولت سوریه، عراق، حزب عهده
  د. من نیز مشاهده کرگري عربستان در کشورهایی همانند بحرین و ی فرآیند ي را باید در گسترش مداخله

  سیاست خارجی ایران نسبت به عربستان
هاي تاریخی مختلف متغیر بوده است. روابط این دو کشور بعد از  سیاست خارجی ایران نسبت به عربستان در طول دوره

  توان به چهار دوره تقسیم کرد:  پیروزي انقلاب اسلامی در ایران را می
لحاظ تاریخی نقطه آغازین سیاست خارجی رادیکال  شروع جنگ ایران و عراق که به : بعد از انقلاب اسلامی ودوره اول

دلیل ماهیت ایدئولوژیک انقلاب اسلامی و تلاش براي تغییر وضع موجود که در راستاي  ایران بود. در این دوره به
و مبارزه با نظام سلطه و  الملل بود، الگوي تعارضی بر سیاست خارجی ایران حاکم بود. مقابله اعتراض به نظام بین

الملل به بهترین شکل در  هاي استکباري رمز این تحول و دگرگونی است. چنین نگرشی نسبت به نظام بین سیاست
گردد  چارچوب اصل نه شرقی و نه غربی، در چارچوب استراتژي رویارویی متوازن با دو قدرت جهان دو قطبی متجلی می

  ). 337: 1388(دهقانی، 
نقلاب اسلامی، هویت اي روابط ایران و عربستان رو به تیرگی رفت. ا نقلاب و با فروپاشی الگوي توازن منطقهبعد از ا

همراه داشت. بر این اساس ایران از پیوند با غـرب خـارج شد و بنا به ماهیت انقلابی و ایدئولوژیک  جدیدي براي ایران به
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ها ارزیابی شد. بر این اساس در  کـار منطقه از طرف این رژیم حافظههاي پادشاهی و م منزله چالشی براي نظام خود، به
ي که ژشان نسبت به یکدیگر تغییر یافت و ایدئولو بنـا بـه هویت خود، برداشت ها دوره پس از انقلاب، ایـران و سـعودي

(ساعی؛ علیخانی،  گرفتدو بازیگر خود را بر آن بنا کرده و در تعقیب آن بودند در مخالفت و تعارض با دیگري قرار 
از این زمان در سطح منطقه خلیج فارس اهداف ایران تبلیغ اسلام (مبتنی بر تشیع)، گسترش نفوذ و تثبیت ).  114: 1392

اعتبار کردن حضور آمریکا در منطقه و  عنوان قدرت مسلط در منطقه، کاهش نفوذ و حضور نظامی آمریکا، بی خود به
هاي درون منطقه خلیج  گیري از شکاف الف این کشور و رقابت با عربستان از طریق بهرههاي مخ گسترش نفوذ بر گروه

  . (Cordesman, 2011: 5)بود فارس 
گیري پراگماتیسمی در سیاست خارجی  : مقارن است با ریاست جمهوري هاشمی رفسنجانی و اتخاذ جهتدوره دوم

ن و عربستان حاکم شد. البته دلایل خارجی هم در این ایران که بالطبع آن الگوي همزیستی بر روابط میان ایرا
گیري مؤثر بودند از جمله حمله عراق به کویت و اشغال این کشور و فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و پایان نظام  جهت

مبتنـی گیري عملگرایـی  المللی جهت اي و بین نخبگان حاکم در ایران و تحولات منطقهدو قطبی. در این دوران با تغییر 
قرار اولویت  در المللی در سیاست خـارجی ایـران اي و بین بر الزامات و شرایط سیاسی، اقتصادي و امنیتی داخلی، منطقه

گیري ایدئولوژیک مبتنی بر تغییر وضع موجود تا اندازه زیادي فاصله گرفت. این تحولات داخلی در کنار  گرفت و از جهت
  اك ایران و عربستان از یکدیگر تغییر کند. المللی سبب شد تا ادر تحولات بین
زدایی و برقراري  : مقارن است با روي کار آمدن دولت اصلاحات که مبناي سیاست خارجی خود را بر تنشدوره سوم

زدایی،  گرایی سیاسی و فرهنگی، تنش روابط با کشورهاي جهان و همسایگان ایران قرار داده بود. اصولی مانند توسعه
گرایی در طوا هشت سال به اصول حاکم بر عرصه سیاست خارجی ایران تبدیل شدند  گرایی و چندجانبه ، صلحاعتمادسازي

، حمله آمریکا به افغانستان و عراق و آغاز 2001سپتامبر  11المللی هم واقعه تروریستی  ). از بعد بین1388: 450(دهقانی، 
  دهند.  ت خارجی ایران را تحت تأثیر خود قرار میاي چهار تحول مهمی هستند که عمیقاً سیاس بحران هسته

المللی موجب شد تا ایران و عربستان  اي و بین زدایی و اعتمادسازي در کنار ایجاد فضاي مناسب منطقه تلاش براي تنش
لاب بار پس از انق نسبت به یکدیگر داشته باشـند و بـراي اولین» دوستی«اي از آرامش را تجربه کنند و برداشت  دوره

: 117(ساعی؛ علیخانی،  هاي اقتصادي، انرژي، سیاسی و امنیتی به اوج برسد هاي دو کشور در حوزه اسلامی همکاري
1392 .(  

میلادي سیاست  2005نژاد در سال  : با روي کار آمدن دولت نهم و ریاست جمهوري محمود احمديدوره چهارم
میلادي دوباره احیا 1980شود و رادیکالیسم انقلابی دهه  تمایز میلحاظ ماهیت از دو دوره پیشین خود م خارجی ایران به

رود. در این دوره باز هم  شود. بنابراین طبیعی است که روابط ایران با جهان و کشورهاي همسایه رو به سردي می می
 باشیم.  شاهد حاد شدن الگوي تعارضی بر روابط دو کشور می

 هاي تعارض  زمینه

گاه  هاي دو کشور در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه هیچ عربی و رقابت- دلیل هویت متمایز ایرانی ایران و عربستان به
اند. قبل از انقلاب اسلامی و در دوره پهلوي دوم این دو کشور تحت تأثیر گفتمان حاکم  ادراك مثبتی از یکدیگر نداشته

در منطقه ناگزیر به همکاري با یکدیگر بودند. این  ویژه براي جلوگیري از نفوذ شوروي جنگ سرد و فضاي دو قطبی و به
کسینجر -اي دیگر یعنی عراق تحت لواي سیاست دو ستونی نیکسون گیري رقیب منطقه دلیل واهمه از قدرت دو کشور به

  تا حدودي در کنار یکدیگر قرار گرفتند، که با وقوع انقلاب اسلامی سیاست دو ستونی کارایی خود را از دست داد. 
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بلکـه بـا احیاي شیعیان منطقه  ؛هاي ژئوپلتیک دو کشور انجامیـد تنها به تداوم رقابت روزي انقلاب اسلامی در ایران نهپی
پس از پیروزي انقلاب اسلامی، آمریکا یکـی از د. موجب افزوده شدن عامل ایدئولوژي به رقابت میان دو کشور شـ

عنـوان جـایگزینی  از ایـن روي، عربسـتان بـه. ي خـود را از دسـت دادمتحـدان ویـژه و یکـی از مناطق استراتژیک نفوذ
رفتـه بـه یکـی از متحـدان استراتژیک آمریکا در  جدي براي ایران خود را مطرح کرد. پس از این بود که عربستان رفتـه

یکا پـس از انقـلاب اسـلامی حالی است که رابطه ایران و آمر ایـن پیوستگی و هماهنگی با آمریکا در. منطقه تبدیل شد
سخن دیگر، حضور و نفوذ یکی از کشورهاي ناهمسو با جمهـوري اسـلامی ایران در عربستان، سبب  به تیرگی گرایید. به

روز بلندتر  اعتمادي میان این دو روزبه هاي مشترك میان ایران و عربستان از هم بگسـلد و دیوار بی شد تا ذهنیت و ارزش
  ). 1394(متقی،  شود

عنوان رقیبی قدرتمند در مقابل هویت عربی وهابی  از طرف دیگر با وقوع انقلاب اسلامی ایدئولوژي شیعه انقلابی به
کار قرار گرفت. در واقع عربستان سعودي پادشاهی با تکیه بر ایدئولوژي وهابیت در مقابل جمهوري اسلامی  محافظه

  رهبري جهان اسلام را داشتند.  ي که هر کدام از این دو هم داعیهایران شیعه با محوریت ولایت فقیه قرار گرفت 
  نفع ایران و به ضرر عربستان سقوط طالبان و صدام؛ به

سپتامبر و برکناري حکومت طالبان و صدام حسین که از دشمنان  11حمله آمریکا به افغانستان و عراق بعد از حملات 
ن نفوذ استراتژیک ایران در آسیاي میانه و خاورمیانه را فراهم کرد. تر شد شدند، زمینه ژرف اصلی ایران محسوب می

حکومت طالبان که از پشتیبانی مادي، سیاسی و معنوي عربستان برخوردار بود؛ از میان رفت و این موضوع در راستاي 
سان منزوي  ستان و بدیناي ایران در افغان منافع ایران بود. انگیزه پشتیبانی عربستان از طالبان رقابت با نفوذ منطقه

 ). 32: 1377ساختن ایران در افغانستان و آسیاي مرکزي بوده است (احمدي، 

قدرت رسیدن شیعیان و کردها در قالب روند دموکراتیک و کاهش قدرت اعراب سنی، باعث شد  تغییر رژیم در عراق، به
ی متفاوت آن از رژیم بعث، معادلات استراتژیک تا نظام سیاسی جدیدي در عراق پدیدار شود که با توجه به سیاست خارج

و توازن قدرت در منطقه را وارد مرحله جدیدي نماید. نظام سیاسی جدید عراق، برخلاف رژیم بعث که گرایش و 
شد، در برگیرنده  عنوان بازیگري موازنه بخش در برابر ایران محسوب می رویکردهاي ضدایرانی شدیدي داشت و عمدتاً به

مند هستند. شرایط جدید امیدها و  اي است که به گسترش روابط سیاسی با جمهوري اسلامی ایران علاقه یاسیرهبران س
بسترهایی را براي ایجاد روابط استراتژیک بین دو کشور ایجاد نموده است و این مسئله که به مفهوم تغییر در توازن 

  ). 1389اسدي، ( استراتژیک سنتی است، باعث نگرانی رهبران سعودي شده است
طرف عراق را از مثلث رقابت منطقـه خلیج فارس خارج کرد و از سوي دیگر این کشور را به میدانی  سقوط صدام از یک

ابی شیعیان در عراق موجب برجستگی توازن یجدید براي رقابت میان ایران و آمریکا و عربستان سعودي بدل کرد. قدرت
 ,Addis» بود نفع اصلی حذف صـدام از نظر عربستان، ایران ذي«که  آنویژه  به ؛امنیت در خلـیج فـارس شد

2010:5) .(  
هاي طرفدار خود و محدود کردن نفوذ طـرف مقابـل  ایران و عربستان در پی ارتقا جریان ،گران اساس دیـدگاه تحلیل بر

هـا بـا انتقاد از  در عراق بود. آنطرح هلال شیعه از سوي عربستان و اردن، افزایش نفوذ ایران  أدر عراق هستند. منش
االله در لبنان تا سوریه تحت  تحولات عراق و نقش ایران، به ابراز نگرانی درباره توسعه یک هلال شیعه پرنفـوذ از حـزب

  . (Loi& Cordesman, 2011: 9)حاکمیت علویان به عراق و ایران پرداختند 
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شناسد و همواره این رهبري از سوي ایران به چالش کشیده  اي می هعنوان قدرت هژمون منطق عربستان سعودي خود را به
شده است، لذا بر طبق منطق نئورئالیسم تهاجمی، چنین بازیگرانی از انگیزه برتري بر یکدیگر برخوردارند. بدین معنا که 

اقد هرگونه فضاي ي دو کشور ف بیند که رابطه اي با ایران می این کشور همواره خود را در یک فضاي رقابت منطقه
  ست. ا اعتمادساز

  بحران سوریه
جنگ داخلی سوریه نیز یکی از عواملی اسـت کـه تـنش در روابـط تهـران و ریاض را بیش از پیش شدت بخشید. 

این کشور را در مقابل ایران که از متحدان و مدافعان اسد بود، قرار داد.  حمایت علنی عربستان از مخالفان دولت بشار اسد
هاي استراتژیک ایران  دلیل دشمنی با اسـرائیل و تشـکیل محـور مقاومـت در کنار لبنان، یکی از پایگاه لت بشار اسد بهدو
همـین دلیـل و نیـز پیشـینه روابط جمهوري اسلامی ایران با دولت حافظ اسد، سبب شده است تا  آیـد و بـه شمار مـی به

اي، هر یک  المللی و منطقه بازیگران بیندر بحران سوریه اسد حمایت کند. ایران بـرخـلاف عربسـتان از دولت بشار 
ترین بازیگران مؤثر در  عنوان یکی از مهم دنبال منافع خاص خود در تحولات سوریه هستند. عربستان سعودي نیز به به

اي که با  بت گسترده منطقهرسد این کشور با توجه به رقا نظر می بحران داخلی سوریه از این قاعده مستثنا نیست و به
اي ایران را  دنبال سقوط دولت بشار اسد است؛ تا بتواند از این طریق قدرت منطقه ایران دارد، بیش از هر عامل دیگري به

  ). 20: 1391کاهش دهد (نیاکویی، 
بتی آن در منطقه تمرکز منظور درك بهتر نقش سوریه در این منطقه باید به اتحاد استراتژیک سوریه با ایران و نقش نیا به

د رو شمار می عنوان کانال اصلی براي تقویت جبهه مقاومت به االله و به کننده ارتباط با حزب عنوان ایجاد کرد. سوریه به
Hokayem, 2007: 44)پیمانان اصلی ایران در منطقه، عملاً وارد یک  ). لذا عربستان براي تضعیف یکی از هم

هاي این کشور و برخی دیگر از کشورهاي  اي که با حمایت گونه به، ك سوریه شده استعیار نیابتی در خا جنگ تمام
شاهد جنگ  2012هاي افراطی القاعده و مسلح کردن تندروهاي داخلی سوریه عملاً از بهار سال  منطقه و ورود گروه

ن مشخصاً سوریه را در چارچوب عربستا. توان بود اي در این کشور میان مخالفان داخلی و خارجی با دولت اسد می فرقه
در مقابل نظام اسد و در  واقع براي همین کند و در اي با ایران (مهار الگوي نفوذ معنوي ایران) نگاه می هاي منطقه رقابت

واقع کاهش نفوذ ایران در منطقه یا مهار کردن الگوي  درد. دار می دفاع از شورشی که علیه این نظام صورت گرفته گام بر
انقلاب اسلامی در دنیاي عرب که زمانی در قالب هلال شیعی مطرح گردید، هدف اصلی است. بنابراین عربستان در نفوذ 

رو در چنین شرایطی  این عربی تلاش دارد تا موقعیت ایران در سوریه را کاهش دهد. از- هماهنگی با رویکرد غربی
(کوهکن؛ تجري،  کند هاي معترض در سوریه حمایت می عربستان براي محدودسازي قدرت ایران در خاورمیانه از گروه

1393 .(  
اي هاي عمدهکنند تحولات و دگرگونیاي خود به آن توجه میگذاران عربستان در سیاست منطقهاي که سیاستنکته

ین اي عربستان سعودي اهمیت بسیار دارد. ایابی شیعیان در عراق است که از منظر منافع و اهداف منطقهچون قدرت
اي به زیان اي عربستان منجر شده که در جهت بر هم خوردن توازن قدرت منطقهتحولات به تغییراتی در محیط منطقه

شود. عربستان با حمایت از معارضین سوري و ایفاي نقش فعال در کنترل و هدایت سود ایران تعبیر می این کشور و به
خصوص  ر ارتقا دهد و با اعمال نفوذ در میان جمعیت سنی و بهبحران سوریه سعی دارد جایگاه خود را در این کشو

  دست گیرند.  ها به آنان کمک کند تا قدرت را در این کشور به سلفی
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اما ما شاهد این بودیم که با در نظر گرفتن ایران در مذاکرات صلح سوریه و ورود روسیه به صحنه جنگ داخلی سوریه 
هاي عربستان از مخالفان اسد و تلاش  رغم حمایت عودي تقویت شد. بنابراین بهعملاَ موضع ایران به ضرر عربستان س

  هاي ایران و حضور سوریه این مسئله فعلا منتفی است.  براي برکناري او از حکومت با حمایت
  یمن 

یمن با  هاي داخلی درگیريهاي عربستان در سوریه و عراق و نفوذ بیشتر ایران، این کشور در برابر  با شکست سیاست
المللی خود، دست به اقدام نظامی مستقیم زد. ورود مستقیم و حمله نظامی در واکنش به  اي و بین حامیان منطقه

اي از سوي عربستان در مقابله با قدرت گرفتن ایران در  ي منطقهههاي یمن در راستاي تلاش براي تغییر موازن ناآرامی
وفصل منازعات، با کمک کشورهاي منطقه بدون حضور  اهبرد ایران، حلکه همواره ر صورتی شود. در منطقه تلقی می

  . اي بوده است هاي فرامنطقه قدرت
هاي عربستان  تنها سیاست شود که ببینیم نه در این چارچوب، فهم چرایی اقدام عربستان در یمن زمانی بهتر درك می

ات خلوت عربستان در یمن نیز وارد شده است. با این براي مهار ایران در عراق و سوریه شکست خورد، بلکه ایران به حی
بلکه مخاطراتی هم از  ؛ترین اهدافشان دست پیدا نکردند کنون به مهم تنها عربستان سعودي و هم پیمانانش تا وجود، نه

خیز و  تسیسات نفتی و بروز ناآرامی در مناطق نفأجمله ناامنی در مرز جنوبی عربستان و حملـه راکتی قبایل یمنی به ت
نیمـی از نیروهاي بدنه ارتش  نشـین استان شرقی براي این کشور داشته اسـت و ایـن در حـالی اسـت کـه تقریبـاً شیعه

عربستان ، از حمـلات هـوایی چند ماهپس از گذشت ). 1394(فیروزکلانی،  دهند تبار تشکیل می عربستان سعودي را یمنی
و این خود نشان از ناکامی عربستان در صحنه جنگ داخلی  شکست دهدامل صورت ک بهها را  موفق نشده است حوثی

 باشد.  یمن می

  اي ایران و کشورهاي غربی توافق هسته
انداز  خشنود نیست و چشم اي هستهعربستان سعودي از جمله بازیگرانی است که از وضعیت پیش آمده پس از توافق 

گران از  باشد. این ناخشنودي تا حدي است که برخی تحلیل ین کشور نمیآینده اوضاع خاورمیانه نیز در راستاي منافع ا
اند. این دیدگاه بدین دلیل است که عربستان بازي  دست پنهان عربستان و نقش منفی این کشور در توافق ژنو سخن گفته

ایران را رقیب خود در باخت بدین معناست که عربستان - کند. برد باخت تعریف می-بردبازي سیاسی میان ایران و خود را 
  د. شمار می عنوان تهدیدي علیه منافع خود بر اي را به یابی و افزایش نقش ایران در تحولات منطقه بیند و قدرت منطقه می

هـا از جمله در حوزه نفت، منجر به  اي ایران و توسعه تحریم هاي هسته شدت یافتن چالش ایران و غرب بر سر فعالیت
ویژه در تقابل با ایران گردید. از  و اعراب از شرایط پیش آمده براي پیشبرد اهداف و منافع خود بهگیري عربستان  بهره

تـوان بـه همراهـی دیپلماتیـک غرب با اعراب علیه ایران از جمله در قطعنامه مجمع عمومی  هاي این مسئله می نمونه
هاي ایران  اعراب و عربستان با غرب در اجراي تحریم سازمان ملل در زمینه ادعـاي تـرور سـفیر عربستان و یا همراهی

  ). 1392(ساعی؛ علیخانی،  از جملـه وعـده پـر کـردن خلا نفت ایران در بازار براي پیشبرد تحریم نفتی ایران اشاره کرد
ران در عرصه ها علیه ایران و رسیدن به توافق، عربستان نگران افزایش قدرت و اعتبار ای اکنون با پایان یافتن تحریم

دمیده است. عربستان این  میان ایران و عربستان اي بر آتش اختلافات توافق هستهباشد. در واقع  اي و جهانی می منطقه
کند. این گردش نه تنها موقعیت ایران، بلکه موقعیت تشیع را در  سوي ایران تلقی می مثابه گردش واشنگتن به توافق را به

قباي ایران در اند. ر نون دو طرف این تعارض درگیر بازي با حاصل جمع جبري صفر شدهاک . همکند منطقه تقویت می
روي گسترش نقش و رمنطقه از این امر واهمه خواهند داشت که ایران و آمریکا توافق کرده باشند آمریکا چشم خود را ب
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مراحــل پایانــی . اي بگیرد تهنفوذ ایران در تعدادي از کشورهاي عربی ببندد و در عوض امتیازاتی در موضوع هس
اش  هــاي ایران براي گســترش قدرت خــود در میان کشــورهاي همســایه شتلااي بــا تشــدید  مذاکــرات هسته

اي در چندین  همراه شــده اســت. ایران و نیروهاي وابســته به آن در حال حاضر عنصر سیاســی و نظامی برجســته
هاي اســتراتژیک در مســیرهاي آبــی کل  اضافه شــدن نبرد اخیر در یمن، تهران موقعیتبا تند. کشور عربی هس

 عربســتانی کــه یکی از متحــدان آمریکا ؛کند آورد و عربستان سعودي را محاصره می دست می خاورمیانــه را بــه
  ســت. ا

  گیري نتیجه
خاورمیانه و کننـده در منطقه   اي خود، دو کشـور مهـم و تعیـینه ها و ویژگی ایران و عربستان سعودي با توجه به ظرفیت

شوند که دلایل گوناگونی سبب تنش مداوم در روابـط ایـن دو کشـور شـده است. این دو  محسوب میخلیج فارس 
ربستان، زمینه رقابت ایران و ع. انـد عنوان یک رقیب در نظر گرفتـه سو، یکدیگر را به به این 1950 هکشور، تقریباً از ده

). این دو 1394(متقی،  الملل بین گیرد؛ رقابت در خلـیج فـارس، خاورمیانـه، جهـان اسلام و عرصه می بر اي را در گسترده
فارس حداقل از زمان وقوع انقلاب اسلامی ایران  ویژه منطقه خلیج  خود را رقبایی جدي براي نفوذ در خاورمیانه بهکشور 

ساله ایران و عراق   اند. عربستان در جنگ هشت دیده 1980ـ88هاي  ران و عراق در سالو جنگ ای 1979در سال 
هاي  طور چشمگیري در دهه اي از دولت عراق کرد. ماهیت این رقابت به هاي دیپلماتیک و اقتصادي گسترده حمایت

دست  رنگونی شاه ایران بههاي پس از س گذشته پس از انقلاب ایران با نوساناتی همراه بوده و این رقابت در سال
ظن و  هاي اخیر، همکاري محدود این دو کشور در چارچوب کلی سوء ها، به سطح جنگ سرد رسیده است. در سال انقلابی

ظن همراه بوده  رقابت ممکن بوده است. با وجود این، در بهترین وضعیت، همکاري میان دو کشور تقریباً همواره با سوء
دلیل اختلافات شدید در مورد موج ناآرامی موسوم به بهار عربی  ، رابطه عربستان و ایران به2011علاوه، در سال  است. به

انگیزي به  وسوي شگفت منظور حمایت از پادشاهی این کشور، سمت  و مداخله نظامی به رهبري عربستان در بحرین به
شود که در  یک و ژئوپلیتیک بسیار، تشدید میخود گرفت. رقابت میان این دو کشور اغلب تحت تأثیر اختلافات ایدئولوژ

  . یابد ها افزایش می هاي آن اي، دشمنی هاي منطقه ها و ناآرامی هنگام آشوب
هاي ایدئولوژیک و ژئوپلتیک ایران و سعودي در عراق، لبنان، منطقه خلیج  رقابتتوانیم نتیجه بگیریم که  طور کلی می به

مستقیم آنها در سوریه، تجلی حاکم شـدن الگـوي  نیز مواجه غیر ، یمن وفـارس و در قبـال تحولات اخیر بحرین
بخـش ایـران در نظم منطقه و  الملل، نفی نقش ثبـات است. از سوي دیگر در سطح ساختاري نظام بین »تعارضـی«

رنگ شدن عنصر  اي پر سطح منطقه در آمیز ایران و اي صلح ویژه در موضوع برنامه هسته تشدید پروژه ایران هراسی به
اي در پرتو تحولات عراق و سپس لبنـان بـه حساسیت اعراب و سعودي در قبال ایران  هاي منطقه شیعی در سیاست

االله در لبنان،  هاي شیعه و حزب و متحدانش بـه دولـت شـیعی عـراق، تلاش براي تضعیف جریان . فشار عربستانانجامید
یابی شیعیان در بحرین و خارج کردن سوریه از  از استقرار دموکراسی و قدرتحمایت از حاکم سـنی بحـرین و ممانعـت 

سلفی، تجلی تعارض / هاي تندرو و جهادي سنی صف متحدان ایران از طریق تغییر رژیم در این کشور با حمایت از گروه
(ساعی؛ علیخانی،  استثر از سه عامل هویتی، ژئوپلتیکی و ساختاري بوده أمیان ایران در مقابل عربستان و غرب مت

1392 .(  
میلادي تاکنون  2011میلادي و در سوریه از سال  2003نقش نظامی روزافزون ایران در عراق از سال از طرف دیگر 

هاي هژمونیک ایران واهمه داشته باشند. این در حالی است که  سبب شده است کشورهاي عربی خلیج فارس از آرمان
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کنند. رقابت بر سر  هاي مخالف در سوریه، لبنان و تا حدي در عراق حمایت می ز گروهکشورهاي عربی خلیج فارس هم ا
خصوص تقابل شیعه و سنی، ایرانی و عربی  ها بر سر هویت، به قدرت و نفوذ در منطقه میان ایران و عربستان در رقابت

ان و آمریکا بازتابی از حس ناامنی نیز جلوه کرده است. نگرانی کشورهاي عربی خلیج فارس از سازش احتمالی میان ایر
هاست و تغییرات اخیر در بازار جهانی انرژي و تغییر  ها نسبت به تعهد بلندمدت آمریکا براي تضمین امنیت آن آن

  راهبردهاي دفاعی آمریکا بر این نگرانی افزوده است. 
و عربستان سعودي همواره میان الگوي طور خلاصه روابط دو کشور مهم منطقه خاورمیانه و خلیج فارس یعنی ایران  به

زیستی و تعارض در نوسان بوده است. بعد از انقلاب اسلامی ایران الگوي تعارضی بر روابط این دو کشور غالب بوده  هم
اي نام برد. دلیل اصلی این موضوع رقابت  توان از آن با عنوان جنگ سرد منطقه گفته بسیاري از پژوهشگران می که به
ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی این دو کشور بوده است. در واقع با حاکم بودن بازي با حاصل جمع صفر افزایش  اي، منطقه

شود. در حال حاضر با توجه به تحولات  عنوان تهدیدي علیه دیگري تلقی می اي به قدرت هر یک از این دو بازیگر منطقه
اي ایران  اي ایران و کشورهاي غربی، قدرت و نفوذ منطقه هاي از جمله بحران سوریه، عراق و یمن و توافق هست منطقه

ها و  باشد. همین امر سبب افزایش تنش افزایش یافته و این موضوع از نظر عربستان تهدیدي علیه این کشور می
مه پیدا تواند افزایش یافته و ادا اختلافات در روابط این دو کشور شده است که با توجه به ادراك دو کشور از یکدیگر می

  کند. 
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  تأثیر لابی اسرائیل بر سیاست خارجی آمریکا در قبال بحران سوریه
 (بررسی موردي خلع سلاح شیمیایی سوریه)

 *محمدرضا زادگان

  الملل، دانشگاه تهران دانشجوي کارشناسی ارشد روابط بین
  

  چکیده
روزنا به تحلیل نقش لابی اسرائیل در سیاست خارجی آمریکا در قبال  جیمز» پیوستگی«ي این مقاله در چارچوب نظریه

هاي یابی و تأثیرگذاري گروهپردازد. ساختار قانونی ایالات متحده آمریکا بستر مناسبی براي ظهور، قدرتبحران سوریه می
آفرینی لابی  ن میان نقشگیري داخلی و خارجی این کشور پدید آورده است که در اینفوذ بر نظام تصمیمفشار یا ذي

اي در ساختار  کننده مدافع یهود و اسرائیل از ویژگی خاصی برخوردار است. این لابی توانسته است به سهم بالا و تعیین
آمریکا داشته باشد. این مقاله با بررسی گذاري  قدرت ایالات متحده آمریکا دست پیدا کند و نفوذ بیشتري در روند سیاست

کند که این دو قوه براي تأمین امنیت اسرائیل گذاري آمریکا یعنی قوه مجریه و کنگره استدلال میدو حوزه سیاست
شدت تحت نفوذ لابی اسرائیل قرار دارند و در بحران اخیر سوریه این لابی با فشار آوردن به قوه مجریه و کنگره، براي  به

 بود در نهایت باعث خلع سلاح شیمیایی سوریه شد. ساقط کردن دولت بشار اسد که تهدیدي علیه امنیت اسرائیل 

  ها کلید واژه
  آمریکا، اسرائیل، سوریه، خلع سلاح شیمیایی، لابی اسرائیل. 

                                                             
* E-mail:mrzadeghan@yahoo.com. 
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  مقدمه
حال در طول چند  شود. با اینترین محور سیاست خارجی این کشور محسوب می منافع ملی ایالات متحده آمریکا مهم

آمریکا بوده اي بعد، رابطه با اسرائیل، محور سیاست خاورمیانه به 1967وزه در ویژه از جنگ شش ر ي گذشته و به دهه
هاي لابی سیاست داخلی این کشور و خصوصاً به فعالیت اي آمریکا، تماماً بهاست. محور بنیادین سیاست خاورمیانه

کنند تا سیاست فعالانه اقدام میهایی است که اسرائیل وابسته است. لابی اسرائیل، ائتلاف بزرگی از افراد و سازمان
اي با رهبریت مرکزي نیست و خارجی آمریکا را در جهت حمایت از اسرائیل هدایت کنند. لابی اسرائیل، حرکت یکپارچه

نظر داشته باشند. هسته مرکزي لابی اسرائیل را یهودیان  ممکن است اعضاي آن درباره مسائل خاصی با هم اختلاف
دهند تا سیاست خارجی آمریکا شان، تلاش چشمگیري از خود نشان می هند که در زندگی روزمرهد آمریکایی تشکیل می

أي دادن به نامزدهاي طرفدار  هاي آنها صرفاً محدود به رسمتی سوق دهند تا منافع اسرائیل را تعقیب کند. فعالیت را به
شود. لابی اسرائیل،  هاي طرفدار اسرائیل نیز میهاي مالی و حمایت از سازماننگاري، کمکاسرائیل نیست و شامل نامه

گیرد که اعتقاد دارند تجدید حیات اسرائیل یک رسالت مقدس است و از  چنین مسیحیان پروتستان را نیز در بر می هم
  کنند اعمال فشار بر اسرائیل در تضاد با اراده الهی است.  طلبانه آن حمایت و فکر می برنامه توسعه

گیرد. این لابی براي  هاي نفوذ سرچشمه میفرد آن در انجام بازي سیاسی گروه ائیل از توان منحصر بهقدرت لابی اسر
کند؛ اولاً از نفوذ فراوانی در واشنگتن برخوردار است که  جلب حمایت آمریکا از اسرائیل دو استراتژي عمده را تعقیب می

کند. نظرات شخصی یک  هاي اسرائیل وادار می یاستوسیله آن هم کنگره و هم قوه مجریه را به حمایت از س به
گذار هر چه باشد، لابی تلاش دارد حمایت از اسرائیل را یک انتخاب سیاسی خوب جلوه دهد. ثانیاً  گذار یا سیاست قانون

مباحث داري از این کشور در  ي اسرائیل و تأسیس آن و جانب هایی دربارهوسیله تکرار افسانه کوشد بهکه لابی می این
اي اسرائیل یکی از دلایلی است که معرض نمایش بگذارد. وجود زرادخانه هسته سیاسی روز، وجهه مثبتی از اسرائیل را به

  ). 17- 48: 1387اي هستند (مرشایمر و والت، هاي هستهیابی به سلاح همسایگان اسرائیل خواستار دست
است، این است که لابی اسرائیل چه تأثیري بر سیاست خارجی  دهی به آنترین پرسشی که این نوشتار در پی پاسخ مهم

  آمریکا در قبال بحران سوریه دارد؟
خاطر تأمین امنیت خود با ذخیره  در این میان کشور سوریه که از سمت جنوب با اسرائیل داراي مرز مشترك است، به

نداختن جنگ شیمیایی را داشت راه ا توانایی به vxعوامل شیمیایی متعدد از جمله گاز خردل، سارین و 
(www.Whitehouse.Gov) .  

المللی باید سوریه را تحت فشار قرار دهد. این فشارها شامل  لابی اسرائیل معتقد بود که ایالات متحده آمریکا و جامعه بین
  موارد زیر است:

  متحده آمریکا.  هاي سوریه توسط ایالات تمدید تحریم .1
هاي شوراي امنیت سازمان ملل که خواستار خلع سلاح تمام گروه 1701ه جلوگیري از ادامه نقض قطعنام .2

  اصطلاح تروریستی در لبنان است.  به
 اي خود. هاي هسته المللی انرژي اتمی و بیان کردن جزئیات فعالیت همکاري کامل با بازرسان آژانس بین .3
 .wwwامنیت سازمان ملل متحد (شوراي  1747المللی نسبت به نقض قطعنامه  پاسخگو بودن به جامعه بین .4

Aipac.Org .( 
  توان چنین بیان کرد:ي مقاله را می بر این اساس فرضیه

http://www.Whitehouse.Gov)
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گیري سیاست نفوذ و فشار در روند تصمیمهاي ذيالف) با توجه به ساختار قانونی قدرت در ایالات متحده آمریکا، گروه
  خارجی این کشور تأثیرگذارند. 
گیري سیاست خارجی ایالات سزایی در فرآیند  تصمیمنفوذي است که تأثیر بههاي ذيهب) لابی اسرائیل یکی از گرو

  متحده آمریکا دارد. 
گذاران سیاست خارجی ایالات  پ) لابی اسرائیل توانسته است در جهت تأمین امنیت اسرائیل، با فشار آوردن بر سیاست

  ی سوریه به ارتقا امنیت اسرائیل کمک کند. متحده آمریکا در کنگره و قوه مجریه، با خلع سلاح شیمیای
ي ایالات  در حقیقت استدلال اصلی نوشتار حاضر بر این مبنا استوار است که لابی اسرائیل با نفوذ در قوه مجریه و کنگره

و  سمتی سوق دهد که در تضاد با منافع دولت اسرائیل نباشد متحده آمریکا، توانسته رفتار سیاست خارجی آمریکا را به
  . بتواند امنیت اسرائیل را تأمین کند

  نظريالف) چارچوب
هاي فشار گرایانه جامعه آمریکا و نظام سیاسی و حزبی آن باعث شده است که زمینه براي فعالیت انواع گروهماهیت کثرت

عم از ملی، ایالتی، ها در تمام سطوح اگذارند مهیا شود. این گروهنفوذ که بر روند تصمیمات سیاست خارجی اثر می و ذي
دلیل قدرت و توانایی نفوذ است که بههاي ذيکنند. لابی اسرائیل یکی از این گروه بخش، شهر و منطقه عمل می

اي دارد. لابی اسرائیل به کمک مثلث سیاستمداران و نخبگان دهی به نتایج سیاست خارجی آمریکا جایگاه ویژه شکل
کران یهودیان توانسته است عرصه سیاسی آمریکا و آمریکا و ثروت بینی مهاجر ونیم میلیو سیاسی، آرا و جمعیت هفت

  هاي مهم آن کشور را متأثر از خود سازد.  مناصب مختلف فرهنگی، سیاسی، کابینه دولت، کنگره و دیگر دستگاه
ابل تحلیل است. در جیمز روزنا ق» پیوستگی«ي بررسی نقش لابی اسرائیل در سیاست خارجی آمریکا در چارچوب نظریه

زمینه را براي اتصال دو سطح تحلیل خرد و » پیش نظریه سیاست خارجی«اي تحت عنوان این راستا روزنا با ارائه مقاله
گیرندگان، نقش،  کلان فراهم کرد. به اعتقاد روزنا رفتار خارجی کشورها تحت تأثیر پنج متغیر شخصیت فردي تصمیم

وط به سطح تحلیل خرد و محیط داخلی کشورهاست و سطح تحلیل کلان که مربوط حکومت و عوامل اجتماعی که مرب
  الملل است، قرار دارد؛ و میزان نفوذ هر یک از عوامل فوق بستگی به پنج عامل زیر دارد: به محیط بین

 کند.  قدرت سیاسی بازیگر که کشورها را به دو دسته بزرگ و کوچک تقسیم می .1
 کند.  افتاده مجزا می یافته را از عقب شورهاي توسعهوضعیت اقتصادي بازیگر که ک .2
 ماهیت باز و بسته ساختار اجتماعی.  .3
 پذیري ساختار فرهنگی. رخنه .4
 هاي موضوعی مختلف. حوزه .5

طور غیر مستقل و اتصالی بر منش رفتاري سیاست  ها، عوامل داخلی محیطی بهکند که در برخی زمینه روزنا استدلال می
پردازد و بدین گذارند. او بدین ترتیب به بحث درباره اتصال دو حوزه داخلی و خارجی سیاست خارجی میخارجی تأثیر می

 ). 401- 402: 1389زاده،  کند (سیفرا تدوین می» پیوستگی یا اتصال«وسیله نظریه 
رانه توضیح داد. منظور از سالا توان نقش لابی اسرائیل در سیاست آمریکا را بر اساس متغیر اجتماعی یا دیوانبنابراین می
هاي عملیاتی استاندارد شده، روندهاي گیري، رویهسالارانه، ساختارها و فرآیند هاي سازمانی و غیر تصمیم متغیر دیوان

هاي لازم براي اجراي آنها در سیستم سیاسی و تأثیر این عوامل بر ها و انتخاب تاکتیکسازي در تعیین سیاستتصمیم
). متغیر اجتماعی در اصل تمامی جوانب غیر دولتی یک 50-51: 1390ذاري خارجی است (سازمند، گ فرآیند  سیاست
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ها، ایدئولوژي حاکم بر جامعه  شود که در روند اتخاذ تصمیمات سیاست خارجی دخیل است که ارزشجامعه را شامل می
  .(Rosenau, 1971: 109)شود نفوذ و فشار و دیگر موارد را شامل می هاي ذيملی، گروه

اي وجود دارد، هم بر سیاست داخلی و  شده هاي تعریفي مدرن آمریکا که احزاب و تشکلسالارانه در جامعه متغیر دیوان
تواند از طوري که می باشد، به هایی در این خصوص میهم بر سیاست خارجی تأثیرگذار است و داراي اهداف و برنامه

آمریکا که مبتنی چنین سیاست خارجی  گیري اثر بگذارد. همو... بر فرآیند  تصمیم طریق کنگره، قوه مجریه، افکار عمومی
نفوذ، هاي ذيتواند نقش گروه هاي داخلی و اهداف خارجی شکل گرفته است، نمیبر ایجاد موازنه بر اساس منافع و آرمان
  از جمله لابی اسرائیل را نادیده بگیرد. 

گذاران خارجی آمریکا براي ساقط کردن رژیم سوریه  ه با فشار آوردن به سیاستلابی اسرائیل در بحران اخیر سوری
که  طوري خود گرفت، به اوت شدت بیشتري به 21دنبال تأمین امنیت اسرائیل بود. این فشارها بعد از حمله شیمیایی  به

 علیه سوریه استفاده کردند» جنگ محدود«هاي اول از اصطلاح  مقامات آمریکایی در هفته
)www.Whitehouse.govجمهور ایالات متحده آمریکا در مجمع  هاي دیپلماتیک، اوباما رئیس)؛ اما با ادامه تلاش

خواستار بر چیده » آمریکا سنگر دموکراسی است و متارکه خطرناك است«عمومی سازمان ملل با بیان این مطلب که 
  ). www.ajc.orgهاي شیمیایی سوریه و در نهایت باعث خلع سلاح شیمیایی این کشور شد (سلاح شدن زرادخانه

  بحران سوریه
اي جهان تبدیل شده است. در این میان برخی هاي اخیر، سوریه به کانون توجه محافل سیاسی و رسانهطی سال

اند و در مقابل دولت سوریه توانسته کار گرفته هکشورهاي منطقه، تمام تلاش خود را براي براندازي حکومت بشار اسد ب
چنان بر مواضع خود در دفاع از این کشور  المللی آن نیز هم اي و بینخوبی مدیریت کند و حامیان منطقه است بحران را به

وضعیت  المللی تعریف کرد؛ بحران در سطح ملی، یک تغییر توان در دو سطح ملی و بین اند. بحران را میوفادار مانده
یافته و با هدف  نیروهاي مخالف گسترش یافته است. این نیروها به شکل سازمان  اجتماعی است که در آن فعالیت

هاي گرم و سرد و با حمایت عوامل پشتیبان  گیري از سلاح هاي خود، از جمله بهره براندازي و با استفاده از کلیه توانایی
هایی که حداقل آمیز میان دولت و بحران ضعیتی است مبتنی بر تعاملات تعارضالمللی نیز و پذیرد. بحران بین صورت می

  ). 277: 1382سه بازیگر یا بیشتر در آن دخیل هستند (برچر؛ ویلکنفلد، 
ترین  کنند و بزرگگران معتقدند در بحران سوریه، معترضان براي دموکراسی فعالیت میاي از تحلیلدر این خصوص عده

گران این تحلیل). khorramiAssl, April 8: 2011(دست آوردن آزادي و حقوق سیاسی است  هي آنها بدغدغه
هاي مردمی در خاورمیانه و شمال آفریقا دانسته و معتقدند که سوریه نیز همانند سایر  بحران سوریه را ادامه جنبش

هایی از این مشکلات دست به کشورهاي عربی گرفتار مشکلات سیاسی، اقتصادي و اجتماعی است که مردم براي ر
که منشأ داخلی  گران معتقدند که حوادث سوریه پیش از آناي دیگر از تحلیلاند. عدهمبارزه و اعتراض علیه رژیم زده

اي و برداري و رقابت بازیگران منطقه داشته باشد، داراي منشأ خارجی است و مشکلات داخلی سوریه، فرصتی براي بهره
  ). 1390کرده است (سراج:  المللی ایجاد بین

المللی در این بحران  ترین بازیگر بین المللی بررسی کرد. مهم هاي بینتوان در سطح بحران بنابراین بحران سوریه را می
دنبال مهار و تغییر رژیم در سوریه  هاست که به دلیل تضمین ثبات امنیت رژیم صهیونیستی سال باشد که به  آمریکا می

یان رهبران اسرائیل از جمله شارون و جانشینانش بعد از سقوط صدام حسین، شروع به تحریک بوش براي است. در این م

http://www.Whitehouse.gov
http://www.ajc.org
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از بوش خواست فشار بسیار زیادي بر  1هاي اسرائیلیکه شارون از طریق یکی از روزنامه طوري حمله به دمشق کردند به
را پس از سقوط صدام مطرح کردند، ولفوویتز معاون سوریه وارد کند. اعضاي برجسته لابی اسرائیل نیز مباحث مشابهی 

  وزیر دفاع آمریکا اعلام کرد لازم است که رژیم سوریه تغییر پیدا کند. 
کردند. کاران مشتاق آغاز جنگ با سوریه بودند، ولی سازمان سیا و وزارت خارجه با این کار مخالفت می اگر چه نومحافظه

ازده سپتامبر اطلاعات مهمی راجع به القاعده به ایالات متحده ارائه کرده بود و که دولت سوریه پس از ی با وجود این
دسترسی پیدا کند که ظاهراً مأمور استخدام تعدادي از » محمد زمر«چنین به بازجویان سیا اجازه داده بود که به  هم

سوریه تنگ کند که البته این به  آورد که عرصه راهواپیماربایان یازده سپتامبر بوده است؛ کنگره به دولت فشار می
هاي طرفدار اسرائیل نظیر آیپک بود، گیري تا حدود زیادي ناشی از فشار وارده از سوي مقامات اسرائیلی و گروه موضع
ساس منافع ایالات متحده تنظیم چه اگر لابی اسرائیل وجود نداشت سیاست ایالات متحده در قبال سوریه بیشتر بر ا چنان

  ). 88- 86: 1387مرشایمر؛ والت، گردید ( می
  توان سیاست آمریکا در قبال سوریه را پس از پایان دوره جنگ سرد به سه مرحله تقسیم کرد:طور کلی می به
  1990-1991ویژه براي عملیات اخراج عراق از کویت در سال مرحله اول؛ همکاري تاکتیکی با سوریه به 

اي براي بود که کنگره آمریکا، لایحه 2002تیک سوریه. اوج این مرحله، سال مرحله دوم؛ دوره محدودسازي قدرت ژئوپلی
  خروج نیروهاي سوریه از لبنان تصویب کرد

: 1390آغاز شده است (متقی،  2011مستقیم براي براندازي دولت سوریه است که از سال مرحله سوم؛ دوران مقابله غیر 
116 -99 .(  

هاي شیمیایی بازي هرگونه استفاده از سلاح«اوت در سوریه، اوباما اعلام کرد که  21هاي شیمیایی در  با کاربرد سلاح
ترین دلایل آمریکا براي تغییر رژیم در  ). مهمwww.ajc.Org» (تعویض (تغییر رژیم دمشق) را در پی خواهد داشت

  توان اتهامات زیر بر شمرد:سوریه را می
هاي بنیادگراي هاي کشتار جمعی و حمایت از گروهستیابی به سلاحاتهام حمایت سوریه از تروریسم، تلاش براي د .1

  االله؛اسلامی حماس، جهاد اسلامی و حزب
 که حمله آمریکا بر اساس منافع اسرائیل طراحی شده است؛ اتهام مخالفت دمشق با اشغال عراق و ادعاي این .2
 به عراق؛ نظامی از خاك سوریه حمایت از صدام حسین و اجازه ورود داوطلبان شبه .3
 ثبات کردن لبنان و کنترل کامل بر این کشور؛ تلاش سوریه براي بی .4
 مسئله مناقشه اسرائیل و سوریه؛ .5
 ). 63: 1388که رژیم حاکم بر سوریه دیکتاتوري است (روحی،  اتهام این .6
با هدف تحصیل منافع المللی  هاي بیناي تعریف کرده است که در مدیریت بحرانآمریکا منافع خود را در جهان به گونه 

). در این میان لابی صهیونیستی مؤسسه یهودي در امور 14: 1389و تثبیت رهبري خود حضور داشته باشد (واعظی، 
در تحلیل مفصلی درباره تحولات سوریه در سایت اینترنتی خود، از سرنگونی دولت JINSA(2» (جینسا«امنیت ملی 

  گونه بیان کرده است: برکناري وي را براي آمریکا این جمهور حمایت کرده و منافع بشار اسد رئیس
  االله لبنان، حماس و جهاد اسلامی فلسطین؛هایی مانند حزبهاي سوریه از گروهقطع حمایت .1

                                                             
1-YediothAhrono. 
2-Jewish Institute for National Security Affairs(JINSA). 

http://www.ajc.Org
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 تضعیف موقعیت ایران در سوریه و لبنان که با داشتن رابطه نزدیک با حکومت بشار اسد بسیار تقویت شده است؛ .2
 گرایان افراطی در سوریه؛ اسلامجلوگیري از روي کار آمدن  .3
هاي شیمیایی و بیولوژیکی سوریه و ایجاد اطمینان از نابودي کامل هاي سلاحمحافظت یا نابود کردن زرادخانه .4

 اي آن؛برنامه هسته
 افزایش امیدواري براي برقراري صلح بین سوریه و اسرائیل؛ .5

 گونه است: ور اینآمریکا براي دستیابی به اهداف مذکات جینسا به  پیشنهاد
الملل مبنی بر افزایش آمار  رغم اذعان جامعه بین المللی براي انزواي بیشتر حکومت بشار اسد؛ به ایجاد ائتلافی بین .1

هاي سوریه، اقدام قاطعی از سوي اتحادیه عرب یا سازمان ملل انجام نشده است. جهان عرب و تلفات در ناآرامی
باشد را با  ترین منبع درآمد حکومت بشار اسد می ویژه در بخش انرژي که مهم به اروپا باید قراردادهاي تجاري خود

  سوریه فسخ کنند. 
ترین اقداماتی که ائتلاف مخالفان بشار اسد باید انجام دهد، اعلام  هاي همکاري با ترکیه؛ یکی از مهمیافتن راه .2

 بر فراز آسمان سوریه است. » پرواز ممنوع«منطقه 
و شوراي هماهنگی ملی براي SNC(2، شوراي ملی سوریه FSA(1)طمئن با ارتش آزاد سوریه (ایجاد توافقی م .3

هاي کشتار جمعی سوریه و ایجاد تحقیقات منظور انهدام و محو سلاح بهNCB(3ایجاد تغییرات دموکراتیک (
 باشند. هاي کمک رسانی و توسعه در مناطقی که دیگر تحت کنترل حکومت بشار اسد نمیمشترك و برنامه

کمک به شوراي ملی سوریه و شوراي هماهنگی ملی براي ایجاد تغییرات داخلی براي پایان دادن به اختلافات  .4
اي از رهبرانی با سلایق مختلف براي دوره پس از بشار سازي آنها براي انتخابات آینده تا مجموعهمیان خود و آماده

طرف  هاي بیچنین ارائه آموزش از سوي سازمان عدت مستقیم و هماسد نامزد انتخابات شوند. این امر تنها با مسا
 ). www.Jinsa.Orgپذیر است (معتبر امکان

اند، ولی نفوذ مختلفی براي هدایت سیاست خارجی آمریکا در جهات مورد نظر خود تلاش کردههاي ذيحال گروه تا به
است خارجی آمریکا را از مسیر منافع ملی آن کشور دور کند هیچ گروهی مانند لابی اسرائیل موفق نشده تا این اندازه سی

). بر 17-18: 1387ها را متقاعد سازد که منافع آمریکا و اسرائیل یکسان است (مرشایمر؛ والت، و در عین حال آمریکایی
کنگره و قوه  گذاري یعنی این اساس به سابقه تاریخی تأثیر لابی اسرائیل بر سیاست خارجی آمریکا در دو حوزه سیاست

 پردازیم. مجریه می

  لابی اسرائیل و سیاست خارجی آمریکا
الملل است، محصول تعامل میان متغیرهاي داخلی و  سیاست خارجی که پویش رفتار سیاسی کشورها در سطح بین

مفهومی پیدا دولتی  ملی و غیرالمللی است. چرا که سیاست خارجی بدون در نظر گرفتن بازیگران داخلی، ملی، فرا بین
کنند با وارد ساختن کند. در پویش سیاست خارجی نیروهایی در دو محیط داخلی و خارجی وجود دارد که سعی می نمی

نفوذ هاي ذيدست آورند. یکی از این نیروها گروههاي مطلوب را بههاي خود به سامانه سیاست خارجی، خروجیورودي
گذارند. لابی اسرائیل ر ایالات متحده آمریکا بر رفتار سیاست خارجی تأثیر میدلیل ساختار قانونی قدرت د هستند که به

                                                             
1-Free Syrian Army  ) FSA). 
2 -Syrian National Council(SNC). 
3-National Coordination Body for Democratic Change(NCB). 

http://www.Jinsa.Org
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نفوذ در ایالات متحده آمریکا است که در جهت تحقق اهداف خود، دستور کارهاي مشخصی را تعریف ترین گروه ذي مهم
  نماید بر مسئولان سیاست خارجی اعمال نفوذ کند. کرده و فعالانه سعی می

گردد که جرج واشنگتن اولین بر می 1790رسمی میان جامعه یهودي و حکومت آمریکا به سال نخستین تماس 
ویژه در بعد تساوي حقوق  هاي اجتماعی و سیاسی اقلیت یهود بهضرورت تأمین آزادي جمهور دولت نوپا در پیامی به رئیس

  ). Goldberg, 1996: 83با سایر شهروندان تصریح کرد (
ویژه حامیان صهیونیسم سیاسی در آمریکا، در دومین دهه  مؤثر در پیشبرد اهداف اقلیت یهود و به هايدر میان شخصیت

جمهور وقت این کشور جایگاهی مهم و تأثیر بخش دارد. ویلسون که معتقد بود آیین یهود  قرن بیستم، ویلسون، رئیس
یابی یهودیان به سازي براي دست تلقی شود، به زمینه اي تأثیرگذار بر ساختار فرهنگی و سیاسی آمریکاعنوان مؤلفه باید به

گیري یک گروه فشار قوي یهودي در کاخ سفید و عضویت لویس مناصب بالاي دولتی مبادرت کرد که نمونه آن شکل
عنوان نقطه عزیمت  براندس (رهبر وقت سازمان صهیونیسم آمریکا) در دیوان عالی کشور است. از دوره رهبري ویلسون به

هاي متعددي مانند کنگره یهودیان آمریکا اند؛ چنان که سازمانیافته لابی یهود در واشنگتن یاد کرده گیري سازمانلشک
  ). www.Tekla-Szymonski.Comاند ( و اتحادیه مبارزه با افترا، در همین دوره شکل گرفته

رتقاي موقعیت سیاسی و اجتماعی اقلیت یهود مثابه فرصتی بسیار مناسب براي ا به 1932قدرت رسیدن روزولت در سال  به
ویژه  شود. در واقع در سایه اصلاحات اقتصادي روزولت بههاي کلان آمریکا تلقی میو جریان تأثیربخش آنان در تصمیم

عنوان نوش دارویی براي بحران اقتصادي آمریکا ارائه شد،  یابی وي بهکه در اولین دوره قدرت» طرح نوین اقتصادي«
ریزي و امور اجرایی سیاست اقتصادي یاد شده فراهم آمد. به گیري از یهودیان در سطح برنامهمنظور بهره ط بهشرای
دانان یهودي به کاخ سفید زمینه را براي رفع تبعیض شغلی از یهودیان فراهم آورد دانان و اقتصادترتیب ورود حقوق این

)Goldberg, 1996: 83 .(  
منظور مهاجرت صدهزار  سازي بهی توسط ترومن و فشار وي به دولت انگلیس براي زمینهشناسایی رژیم صهیونیست

یهودي به فلسطین و وعده به یهودیان آمریکا درباره کمک به پذیرش عضویت رژیم صهیونیستی در سازمان ملل از 
  ). www.Tekla-Szymonski.Comارتباط گسترده ترومن با اقلیت یهود حکایت دارد (

سو مواضعی چون  آیزنهاور روابط میان دولت آمریکا با لابی اسرائیل با فراز و نشیب خاصی همراه بود. از یک در دوره
ضرورت جلب حمایت و اعتماد اعراب و اصرار به اهمیت نفت خاورمیانه در اقتصاد آمریکا به بروز ناآرامی در روابط رژیم 

فید انجامید که اوج آن در بحران سوئز بود. در این میان عزم صهیونیستی و بالطبع لابی مدافع آن با رهبري کاخ س
گیري خاورمیانه قابل تأمل است که در مواردي با اعمال آیزنهاور براي تحدید دامنه مداخله لابی مذکور در حوزه تصمیم

مطالبات مجبور نشینی از برخی  نفوذ یهود همراه شد و این لابی را به عقبهاي ذي محدودیت شدید براي برخی شخصیت
دلیل اهتمام بیشتر رهبران آمریکا براي مقابله با نفوذ شوروي در آلود به)؛ اما این شرایط تنش100: 1381کرد (احمدي، 

اي راهبردي در عنوان سرمایه خاورمیانه تا حدودي تخفیف یافت. این امر افزایش اهمیت و نقش رژیم صهیونیستی را به
  ). 49: 1379لایبرت،  ولت در پی داشت (جیاي این درویکرد خاورمیانه

براي کاهش فشارهاي کابینه  AZCPA(1هاي آمریکایی براي امور عمومی (در دوران آیزنهاور، کمیته صهیونیست
اي آمریکا از نقش مهمی برخوردار هاي خاورمیانهآیزنهاور به یهودیان این کشور و دولت یهود و نیز تأثیربخشی بر سیاست

                                                             
1- American Zionist Council for Public Affairs(AZCPA). 

http://www.Tekla-Szymonski.Com
http://www.Tekla-Szymonski.Com
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تغییر نام  AIPAC1)به کمیته امور عمومی آمریکا و اسرائیل ( 1959). این کمیته در سال Tivnan,1977 : 33بود (
شود که فلسفه وجودي و کارکردي خود را بر محور داد. آیپک از مراجع قدیمی لابی اسرائیل در آمریکا محسوب می

  ). 41: 1378ریزي کرده است (فیندلی، تأمین اصل امنیت اسرائیل پی
ها و مهاجرین زمینه دستیابی هاي اجتماعی براي مبارزه با تبعیض قانونی علیه اقلیتدهی جنبش در دوره کندي با سازمان

  .(Bass, 2003: 49-63) هاي مدنی فراهم شد هاي اجتماعی مدافع حقوق و آزاديآنان به رهبري بسیاري از جنبش
ع آنها در کاخ سفید تبدیل شد، این روند در فضاي بعد از نبرد جانسون نیز به بهترین دوست دولت یهود و لابی مداف

که بر اثر پشتیبانی آمریکا از اصل تأمین برتري نظامی اسرائیل در خاورمیانه به شکست اعراب انجامید، از اهمیت  1967
). براي بررسی روابط میان دولت آمریکا و لابی www.Tekla-Szymonski.Comبیشتري برخوردار شد (

شود که این رائیل در دوره نیکسون باید دو طیف از عوامل را مورد توجه قرار داد. اولین مورد مربوط به ابتکاراتی میاس
 1967هاي اشغالی  نشینی رژیم صهیونیستی از سرزمین دولت در ارتباط با پیشبرد صلح در خاورمیانه اتخاذ کرد که بر عقب

شود. در این  هبرد کلان نیکسون و رویکرد لابی اسرائیل در این مورد مربوط میتأکید داشت. دومین عامل نیز به پیامد را
اعتنا  سو نیکسون به رفتارهاي مسکو در زمینه سرکوب یهودیان این کشور بی زدایی باعث شد از یکدوره سیاست تنش

). 65- 66: 1384زاده فرد، امامآویو در نظر رهبران کاخ سفید انجامید (باشد و از سوي دیگر به کاهش اهمیت راهبردي تل
تدریج  به 1973این مسئله بر نگرانی لابی اسرائیل تأثیر مستقیم داشت اما با پیروزي رژیم صهیونیستی بر اعراب در نبرد 

گیري مبتنی بر تضمین امنیت هاي آمریکا در قبال این رژیم فراهم شد. بر این اساس جهتهاي بازنگري در سیاستزمینه
آفرینی لابی اسرائیل در صحنه سیاست خارجی این دولت تبدیل شد  ه سرآغازي براي جریان نوظهور نقشاسرائیل ب

(Goldberg, 1996: 159-167).  تلاش لابی اسرائیل در دو کابینه فورد و کارتر منجر به تصویب قانون ضد
شد  1974شورهاي عربی در سال آویو توسط کدر کابینه کارتر در واکنش به تحریم تل 1977تحریم اعراب در سال 

.(Tivnan, 1987: 166-179) 
توان به مسئله فروش هواپیماهاي آواکس به هایی همراه بود که در این زمینه میرابطه ریگان با لابی اسرائیل با تنش

کرده بود و  اشاره کرد. عربستان که در اواخر دوره کارتر درخواست خرید پنج هواپیماي آواکس را 1981عربستان در سال 
گیري نهایی در این مورد به دوره کارتر موکول شد، اما رژیم صهیونیستی و لابی مدافع آن مخالفت زیادي در این تصمیم

سو ضدیت با  ). موافقت ریگان براي فروش هواپیما به عربستان از یکGoldberg,167 :1996 زمینه ابراز کردند (
آمریکا تلقی شد و از سوي دیگر زمینه را براي آغاز تنش میان ریگان و لابی مدافعان سنتی رژیم صهیونیستی در داخل 

  ). 105: 1384اسرائیل فراهم آورد (فیندلی، 
اي مانند پایان نبرد ایران و عراق، پایان اشغال نظامی افغانستان و فروپاشی دلیل بروز تحولات منطقهدر دوره بوش پدر به

). چرا که با شروع 73- 74: 1384زاده فرد، ستی در خاورمیانه کاهش یافت (امامشوروي اهمیت راهبردي رژیم صهیونی
و افزایش چشمگیر همکاري نظامی آمریکا با شوراي همکاري خلیج فارس که با انتقال  1991نبرد خلیج فارس در سال 

ه تنها به رژیم صهیونیستی گسترده سلاح به این کشورها همراه بود، نشان داد که آمریکا براي حفظ منافع خود در منطق
آویو براي ورود به عرصه مذاکره با اعراب، ). بوش پدر با اعمال فشار به تل124ـ125: 1379کند (کورتیس، اکتفا نمی

میلیارد دلاري مورد نیاز رژیم توان به بلوکه کردن اعتبار دهزمینه تحقیر آنها را فراهم کرد که از جمله این فشارها می
که قدس، بخش شرقی سرزمین اشغالی جزو حاکمیت  گیري بوش مبنی بر اینراي توسعه سرزمینی و موضعصهیونیستی ب

                                                             
1- American Israel Public Affairs Committee(AIPAC). 

http://www.Tekla-Szymonski.Com
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هاي کلیدي سابقه پست). در دوره کلینتون توزیع بی81تا: شود، اشاره کرد (ملکی، بیرژیم صهیونیستی محسوب نمی
رح یهودي چون آیپک شروع شد (ایزدي، هاي مطنفوذ یهودي مانند برخی مسئولان تشکلهاي ذيکشور میان شخصیت

سطح چالشی ماندنی و پایدار در جامعه و سیاست ایالات متحده آمریکا ارتقا  ). در این دوره جامعه یهودیان به195: 1382
آویو ). در دوره ریاست جمهوري بوش پسر، با توجه به حادثه یازده سپتامبر تل(Goldberg, 1996: 48یافتند 

گیري در این کشور راهبردي آمریکا، فرصت جدیدي براي تأثیرگذاري بر فرآیندهاي گوناگون تصمیمعنوان متحد  به
که لابی اسرائیل بر این باور شدند که دشمنان آمریکا دشمنان اسرائیل  طوريویژه در ارتباط با خاورمیانه کسب کرد. به به

تصویب رسید که بر اساس آن  به» گرایی جهانیسی ضد یهودبرر«هستند. در این دوران با نفوذ یهودیان در کنگره، قانون 
دار شد ها و امواج ضد یهودیت را در سراسر جهان عهدهوزارت خارجه آمریکا مأموریت شناسایی و مقابله با گرایش

Terre, 2005: 123-127)ار عقیده مارك دنکوف، تحلیلگر سیاسی از تگزاس در دوره اوباما نیز این نفوذ استمر ). به
عقیده من مهم آن است که دریابیم اوباما درست به اندازه جورج بوش  به«وي گفته بود  دارد. او در مصاحبه با پرس تی
 ). www.presstv.ir» (ابزاري براي لابی اسرائیل است

  لابی اسرائیل و کنگره آمریکا
کا است جایی که اسرائیل عملاً از هرگونه یک رکن اساسی کارآمدي لابی اسرائیل، نفوذ آن در کنگره ایالات متحده آمری

طرف همواره اعضاي کلیدي کنگره انتقادي مصون است. دلیل موفقیت لابی اسرائیل در کنگره این است که از یک
حال آیپک خود بهمسیحیان صهیونیستی هستند و از طرف دیگر کارمندان حامی اسرائیل در کنگره حضور دارند. با این

دهد که دلیل موفقیت آن از توانایی پاداش دادن آن به زي نفوذ لابی اسرائیل در کنگره را شکل میتنهایی هسته مرک
هاي که به مقابله با برنامه کنند و مجازات آنهاییهاي این سازمان حمایت می گذاران و نامزدهاي کنگره که از برنامه قانون

ها را به حمایت از نامزدهاي نگاري، سردبیران روزنامه ق نامهچنین از طری گیرد. آیپک همخیزند نشأت میسازمان برمی
هاي ایالات متحده در قبال اسرائیل در کنگره رخ کند. بحث و گفتگوي آزاد درباره سیاستطرفدار اسرائیل تشویق می

  ). 48-49: 1387ها عواقب مهمی براي کل جهان در پی داشته باشد (مرشایمر؛ والت،  که این سیاست دهد، حتی زمانی نمی
هاي مالی و تبلیغاتی لابی اسرائیل هاي انتخاباتی از حمایتبسیاري از اعضاي کنگره و نمایندگان مجلس در جریان مبارزه

توان تصور کرد اعضاي کنگره بتوانند مواضع انتقادي و مستقلی نسبت به اسرائیل اتخاذ سختی میشوند و بهبرخوردار می
هاي اي داشته باشند. لابی اسرائیل از راه ارسال ایمیلابات آینده براي ورود به کنگره بخت دوبارهچنان در انتخ کنند و هم

راحتی بخت کسی را براي کسب کرسی نمایندگی مجلس افزایش یا  توانند به ها میگسترده و کنترل مطبوعات و رسانه
که هر موقع  طوريمنازعی برخوردار است، بهبلا ). لابی اسرائیل در آمریکا از قدرت18- 19: 1390کاهش دهد (آهویی، 

آورد تا به نتایج مطلوب خود برسد. در این میان آیپک اعتنایی قرار گیرد، چنان بر کنگره فشار میهایش مورد بیخواسته
ده است خود اختصاص دا را به» ماهیچه یهود«چنین تعبیر  و هم» شاه هیل«که لقب  طوريکند، بهنقش اساسی را ایفا می

  ). 41: 1382(طباطبایی، 
کند. در این زمینه هیچ میلیارد دلاري به اسرائیل نقش اساسی را ایفا می کنگره آمریکا نیز با تصویب کمک سالانه سه 

کند وجود ندارد؛ البته هیچ کشور دیگري از این ها را کجا مصرف می محدودیتی براي اسرائیل در این زمینه که این پول
- ها از حمایت کامل کنگره برخوردار است مانند اعلان اورشلیم بهچنین اسرائیل در سایر زمینه ردار نیست. هممزیت برخو

عنوان سازمان تروریستی و این محکومیت شامل عنوان پایتخت خود، محکوم نمودن ساف و حامیان آن و اعلام آن به

http://www.presstv.ir


 

 

أثیر
ت

 
 لابی

ئیل
سرا

ا
 بر 

ست
سیا

 
جی

خار
 

ریکا
آم

 
 در

بال
ق

 
ران

بح
 

وریه
س

 
92 

صل
ف

ت
یاس

ه س
نام

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |نهُ
هار

ب
 

139
5

 

جانبه شارون را کنگره با اکثریت قریب به اتفاق طرح یکعنوان نمونه شود. به برخی از کشورها در جهان عربی نیز می
  ). 115-117: 1388را تصویب کرد (تري،  2004نشینی از نوار غزه در سال  براي عقب

دلیل تأمین امنیت اسرائیل، کنگره  هاي شیمیایی در این کشور، لابی یهودي بهبا شروع بحران سوریه و استفاده از سلاح
کمسیون پاسخگویی و « 2013یم سوریه تحت فشار گذاشت. در همین راستا در سوم سپتامبر را براي ساقط کردن رژ

اي پرداخت که بر اساس آن به اوباما اجازه استفاده از زور و اجبار تصویب قطعنامه در کنگره آمریکا به» خواهان عدالت
یی و عدالت به نقض هنجارهاي هاي شیمیایی توسط رژیم اسد داده شد. کمسیون پاسخگوکاربرد سلاح نسبت به

هاي شیمیایی اشاره کرد. ژنو راجع به منع استفاده از سلاح 1925اوت توسط رژیم اسد از جمله پروتکل  21المللی در  بین
اي براي منافع و نفوذ رهبر کمسیون هشدار داد که تسلیم در برابر جنایات آشکار رژیم اسد بدون شک عواقب گسترده

  ). www.ajc.orgیانه و سراسر جهان دارد (آمریکا در خاورم
  لابی اسرائیل و قوه مجریه آمریکا

دهندگان یهودي در  لابی اسرائیل نفوذ فراوانی در قوه مجریه ایالات متحده دارد. این قدرت تا حدودي از تأثیر رأي
هاي درصد) کمک (کمتر از سهشان  رغم تعداد اندك شود. یهودیان آمریکا بهانتخابات ریاست جمهوري آمریکا ناشی می

بار روزنامه واشنگتن پست ارزیابی کرد که نامزدهاي  دهند. یکمالی زیادي در اختیار نامزدهاي هر دو حزب قرار می
درصد پول مورد نیاز جهت انتخابات به حامیان یهودي وابسته 60براي تأمین تا «ریاست جمهوري از حزب دموکرات 

هاي مهمی چون کالیفرنیا، فلوریدا،  ها در ایالت کنندگان یهودي در انتخابات بالاست و آن تچنین میزان شرک هم». هستند
اند. چون رأي یهودیان در انتخابات نزدیک اهمیت دارد، نامزدهاي ریاست ایلینویز، نیویورك و پنسیلوانیا متمرکز شده

  ). 51: 1387زند (مرشایمر؛ والت، دهندگان یهودي را بر نینگی جمهوري، خیلی مراقب هستند تا دشمنی رأي
قوه مجریه آمریکا از ابتداي تشکیل رژیم صهیونیستی تاکنون اهمیت فراوانی را براي حفظ روابط نزدیک با اسرائیل قائل 

که یهودیان آمریکا و در رأس آنها آیپک هم در ایجاد چنین موقعیتی نقش حساس و کلیدي را داشته است.  طوري بوده، به
اي جمهور وقت ایالات متحده نشانه رئیس» ترومن«فاصله بعد از اعلام استقلال آن از سوي دولت اسرائیل بلاشناسایی 

هاي قابل یکی از بهترین دوره» بیل کلینتون«آشکارا از اهمیت روابط ویژه میان این دو است. دوره ریاست جمهوري 
درصد از  4/42که  طوريري اقلیت یهود را در دولت نفوذ داد، بهتصور براي لابی اسرائیل بود؛ زیرا او بیش از هر فرد دیگ

  ). 23-24تا: مناصب مختلف در کابینه کلینتون اختصاص به یهودیان داشت (اسماعیلی، بی
منظور  لابی اسرائیل در آستانه انتخابات به برگزاري جلسات آموزشی در سراسر آمریکا براي راهنمایی اعضاي خود به

هاي یهودي کند. در زمان انتخابات ریاست جمهوري تمام امکانات سازمانمطلوب با انتخابات اقدام می چگونگی تعامل
شود که مواضع آنان بیشتر در حمایت از اسرائیل است. در کاخ سفید دو پست مشاور براي حمایت از نامزدهایی بسیج می

 ). 196تا: شود (بابازاده، بی لقی میامنیت ملی و رئیس شوراي امنیت ملی براي لابی اسرائیل حساس ت
آید شمار میگیري بحران در سوریه، رژیم صهیونیستی که از جمله بازیگران ائتلاف مخالف دولت بشار اسد بهبا شکل

کار بست. هر چند رژیم صهیونیستی براي تغییر رژیم در سوریه با  تمام تلاش خود را براي تغییر رژیم در سوریه به
ترین  کند؛ اما با یک چالش جدي نیز مواجه شده است. یکی از مهمالمللی خود همکاري می اي و بینمنطقهپیمانان  هم

سرانجامی در سوریه آغاز شود و هاي اسرائیل درباره سوریه این است که با سرنگونی دولت حاکم، جنگ داخلی بینگرانی
هاي دهی گروه به مکانی براي تجمع و سازمان 1990ي  دههتبدیل گشته و مانند افغانستان » دولت ناکام«این کشور به 

  ). Inbar, 2013: 61تندروي سلفی مورد حمایت عربستان تبدیل شود (

http://www.ajc.org


 

 

أثیر
ت

 
 لابی

ئیل
سرا

ا
 بر 

ست
سیا

 
جی

خار
 

ریکا
آم

 
 در

بال
ق

 
ران

بح
 

وریه
س

 

93 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |نهُ
هار

ب
 

139
5

 

در منطقه غوطه شرقی، مخالفان این حمله را به نیروهاي دولتی نسبت دادند؛  2013اوت  21با وقوع حمله شیمیایی در 
دست داشتن دمشق در به بارگیري تسلیحات شیمیایی بوده است. در این هاي متعدد حاکی از عدم امکان اما گزارش

هاي حامل گاز سارین از دلایل عدم استفاده ها، فاصله زیاد ارتش سوریه با محل حمله نسبت به طول برد موشکگزارش
عاتی آمریکا در مورد ). با وجود ادعاي منابع اطلا6-7: 1392بیگی،  ها ذکر شده است (احمد خاندولت دمشق از این سلاح

)، دولت سوریه ادعاي مخالفان www.iran-emrooz.netشنود مکالمات مقامات رژیم اسد درباره حمله شیمیایی (
در مورد استفاده از تسلیحات شیمیایی در حمله به مواضع مخالفان در اطراف دمشق را تکذیب کرد 

)www.pezhvakeiran.com .(  
اوت در سوریه با واکنش مقامات رژیم صهیونیستی و آمریکایی مواجه شد. بنیامین  21در  هاي شیمیاییاستفاده از سلاح
کننده دانست و با گناه را خطري نگرانهاي شییمیایی علیه غیر نظامیان بیوزیر اسرائیل، استفاده از سلاحنتانیاهو، نخست

االله را نماینده و مسئول حمله به غیر و حزببیان این مطلب که سوریه به زمین تست ایران تبدیل شده است، ایران 
ترین هاي جهان خطرناكترین رژیم توانیم اجازه دهیم خطرناكآسانی نمی نظامیان در سوریه خواند و گفت که ما به

).  مقامات آمریکایی، تحت فشار لابی اسرائیل به www.Pmo.Gov.ILهاي جهان را در اختیار داشته باشند (سلاح
کودك دانستند  426نفر از جمله  1429اوت پرداخته و تعداد تلفات آن را  21له شیمیایی ارزیابی حم

)www.whitehouse.govرا خطري جدي نسبت  ). اوباما نیز این حادثه را یک حمله به کرامت انسانی دانست و آن
، لبنان و عراق تلقی کرد. او گفت به امنیت ملی آمریکا و متحدانش در طول مرزهاي سوریه از جمله اسرائیل، اردن، ترکیه

ام که ایالات متحده باید به اقدام نظامی علیه رژیم سوریه متوسل که در حال حاضر پس از بررسی دقیق تصمیم گرفته
- تواند رژیم اسد را پاسخگوي استفاده از سلاحاي محدود خواهد داشت که میزمان کوتاه و دامنه شود که این حمله مدت

عنوان فرمانده کل قوا مطمئن  کند که من بهو جلوگیري از تکرار این نوع رفتار بکند.  اوباما اشاره میهاي شیمیایی 
کند که دارد و بیان میهستم که این حمله حافظ منافع امنیت ملی ما است و اعضاي کنگره را دعوت به همکاري می

چه در سوریه اتفاق افتاده است را دارد و حتی قدرت  ندولت من آمادگی ارائه هرگونه اطلاعاتی که آنها نیاز به درك آ
تر خواهد شد. اوباما با بیان این مطلب  انجام اقدام نظامی بدون اجازه خاص کنگره را دارد؛ چرا که با این اقدام کشور قوي

ایان دادن به که به مردم آمریکا که ما خسته از جنگ هستیم، ما یک جنگ را در عراق به پایان رسانیدیم و در حال پ
درگیري دیگري در افغانستان هستیم؛ ولی باید براي حمایت از مردم سوریه از طریق فشار به رژیم اسد، تعهد نسبت به 

  مخالفان و مراقبت از آوارگان بکوشیم. 
که به  حل سیاسی خواهد بود تا رسیدن به یک دولت کند که پیگیري ما از طریق یک راه حال اوباما بیان می اما با این

چنین اوباما در مجمع عمومی سازمان ملل  ). همwww.whitehouse.govشأن و منزلت مردم خود احترام بگذارد (
هاي با اشاره به این مطلب که کشور ما سنگر و استحکاماتی از دموکراسی است، متارکه را خطرناك دانست و تنها تلاش

هاي شیمیایی منجر به تحولات امیدوارکننده در برچیدن زرادخانه سلاحدیپلماتیک قوي را با اتکا به نیروي نظامی را که 
هاي شیمیایی را تهدیدي علیه دولت  سوریه شد مؤثر دانست. بر این اساس اوباما تحت فشار لابی اسرائیل که سلاح

هاي شیمیایی از سلاح المللی دانستند به خلع سلاح شیمیایی سوریه مبادرت کرد. بنابرین پیشنهاد بازرسی بین اسرائیل می
  ). www.ajc.orgسوریه قبل از روسیه، توسط اوباما مطرح شد (

   

http://www.iran-emrooz.net
http://www.pezhvakeiran.com
http://www.Pmo.Gov.IL
http://www.whitehouse.gov
http://www.whitehouse.gov
http://www.ajc.org
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  گیري نتیجه
المللی بر حسب منافع خود شروع به مداخله در سوریه  اي و بینبا شروع بحران در سوریه هر یک از بازیگران منطقه

خاطر تأمین امنیت رژیم صهیونیستی، تحت تأثیر لابی  هالمللی است که ب ترین بازیگر بین کردند. در این میان آمریکا بزرگ
پردازد. در این راستا ساختار قانونی ایالات متحده بستر مناسبی را براي فعالیت لابی اسرائیل به مداخله در سوریه می

هاي آمریکا را استها و متفکران سیها، دانشگاهاسرائیل فراهم کرده است که توانسته با نفوذ در کنگره، قوه مجریه، رسانه
در جهت حفظ و تأمین امنیت رژیم صهیونیستی سوق دهد. فعالیت لابی اسرائیل در ایالات متحده آمریکا در چارچوب 

جیمز روزنا قابل بررسی است. از دیدگاه روزنا رفتار خارجی کشورها تحت تأثیر پنج متغییر » پیوستگی یا اتصال«نظریه 
المللی قرار دارد. بررسی تأثیر لابی  قش، حکومت، عوامل اجتماعی و محیط بینگیرندگان، ن شخصیت فردي تصمیم

  سالارانه توضیح داد.  توان بر اساس متغییر اجتماعی یا دیواناسرائیل بر سیاست خارجی آمریکا را می
هاي مشابه حیابی به سلااي اسرائیل یکی از دلایلی است که همسایگان اسرائیل خواستار دستوجود زرادخانه هسته

خاطر تأمین امنیت خود با  هستند. در این میان کشور سوریه که از سمت جنوب با اسرائیل داراي مرز مشترك است به
راه انداختن جنگ شیمیایی را داشت. رژیم  توانایی به vxذخیره عوامل شیمیایی متعدد از جمله گاز خردل، سارین و 

محض  کردند، بههاي شیمیایی در سوریه را خطري براي خود تلقی میحصهیونیستی و لابی مدافع آن که وجود سلا
هاي شیمیایی سوریه شدند. در این اوت در سوریه، خواهان برچیده شدن زرادخانه سلاح 21کاربرد سلاح شیمیایی در 

قوه مجریه به گذاران سیاست خارجی ایالات متحده در کنگره و  مقطع لابی اسرائیل توانست با فشار آوردن به سیاست
خلع سلاح شیمیایی سوریه مبادرت کند؛ اما با خلع سلاح شیمیایی سوریه و از بین رفتن توازن قدرت میان سوریه و 
اسرائیل این مسئله قابل بررسی است که در صورت حمله رژیم صهیونیستی، سوریه چگونه خواهد توانست در مقابل این 

  مقابله بپردازد؟ به رژیم
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  الملل بشر دوستانه در عراقهاي چهارگانه حقوق بین بررسی کنوانسیون
  *افسانه خسروي

 واحد میمه اسلامی آزاد دانشگاه جوان و نخبگان پژوهشگران باشگاه عضو
  **هادي زرگري

  ل دانشگاه تهرانالمل بین دانشجوي دکتري روابط 
  

  چکیده
جمعی و اعتبار و توان سازمان  المللی به سیستم امنیت دسته تهاجم نظامی آمریکا به عراق موجب تحول نگرش جامعه بین

چنان  المللی گردید. ارزیابی پیامدهاي حمله به عراق و استمرار اشغال آن هم هاي بین متحد در مدیریت بحران ملل
امیدواري  الملل قرار دارد و جاي المللی مورد تحلیل حقوقدانان و پژوهشگران روابط بین بین ترین معضل عنوان مهم به

نظر از عدم مشروعیت  الملل اجماع وجود دارد. صرف است که تقریباً در مورد تخلف آمریکا از قواعد بنیادین حقوق بین
ت عملیات جنگی نیز قابل بررسی و تعمق آمریکا به این کشور، رعایت حقوق جنگ و هدای جنگ عراق، مسئله تهاجم

الملل بشر دوستانه نیز روبرو هستیم. در این مقاله ضمن  است. در جریان این حمله با موارد نقص کنوانسیون حقوق بین
الملل بشر دوستانه در صد پاسخ به این سوال اصلی هستیم؛ در حمله نظامی  هاي چهارگانه حقوق بین بررسی کنوانسیون

الملل بشر دوستانه کدامند؟ فرض پژوهش بر این اساس استوار  هاي حقوق بین ه عراق موارد نقص کنوانسیونآمریکا ب
هاي  هاي غیرقانونی نظامیان، شکنجه اسراي جنگی، غارت، کشتار غیرنظامیان، نقص فاحش کنوانسیون است، بازداشت

  توجه به گذار تاریخی عراق از حالت اقتدارگرا به شود. با الملل بشر دوستانه در عراق محسوب می چهارگانه حقوق بین
هاي عدالت انتقالی و اهداف  وسوي دموکراسی، عدالت انتقالی در این بستر رشد نکرده است؛ که در ادامه به تکنیک سمت

  گردد.  آن نیز اشاره می
  ها کلید واژه
  هاي چهارگانه، اسراي جنگی، غیر نظامیان، عدالت انتقالی.  کنواسیون

                                                             
* Email: afsane.khosravi88@yahoo.com.  
**  Email: zargari_hadi@yahoo.com.  

ص 
ص

109-99 

mailto:afsane.khosravi88@yahoo.com.
mailto:zargari_hadi@yahoo.com.
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   مقدمه
قطبی بنا  هاي خود را در راستاي تثبیت نظام تک پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي، دولت آمریکا اهداف و سیاست

کاران  براي رهبري جهان در اختیار آمریکا گذاشت و محافظه   طلایی را فرصتسپتامبر  11نهاد. وقوع حوادث تروریستی 
 1990را که در دهه » قطبی تک«کرده و توانستند بعد از حادثه مذکور نظام خوبی از این فرصت استفاده  جدید نیز به

خواهند تثبیت نمایند. در این مقطع، زمامداران آمریکا جهت دستیابی به  گونه که خود می نتوانسته بود استقرار یابد، آن
ي جدید آمریکا جهت استقرار نظام المللی اتخاذ نمودند. استراتژ اي را به مسائل بین اهداف خود، رویکرد و نگرش تازه

براساس سرکوب و برخورد با واحدهاي ضعیف و نه قدرتمند تبیین شد. لذا بعد از حمله به افغانستان، اعلام » قطبی تک«
نمود که در دنیا کشورهایی هستند که محور شرارتند و کشورهاي ایران، کره شمالی و عراق را در این لیست جاي داد. 

  دلایلی در الویت قرار گرفت.  اق بنا بهمنتهی رژیم عر
گونه بود که این کشور دو جنگ را  ، نگاه دولتمردان آمریکا به رژیم عراق این1990بعد از حمله عراق به کویت درسال 

هاي گسترده جامعه  سرانجام، در برابر مخالفتپشت سر گذاشته و در داخل نیز با شورشیان و معترضان روبرو بوده است. 
هجري شمسی، دولت ایالات متحده آمریکا به همراه انگلستان،  1381المللی و افکار عمومی جهانی در پایان سال  بین

یورش نظامی خود را علیه عراق آغاز کردند و در پی آن، سرزمین عراق به اشغال نیروهاي مهاجم درآمد. این جنگ، از 
. هواداران جنگ، در گرفته استنظران قرار  بررسی صاحباقتصادي و حقوقی مورد مطالعه و  -سیاسی اگونِجهات گون

شوراي امنیت سازمان ملل و برقراري دمکراسی در عراق اشاره  1441توجیه اقدامات نظامی و کاربرد زور، به قطعنامه 
  . کنند می

تحلیلی  –توصیف الملل بشر دوستانه، با استفاده از روش هاي چهارگانه حقوق بین در این مقاله ضمن بررسی کنوانسیون
الملل  هاي حقوق بین درصدد پاسخ به این سوال اصلی هستیم؛ در حمله نظامی آمریکا به عراق موارد نقص کنوانسیون

هاي غیرقانونی نظامیان، شکنجه اسراي جنگی،  بشر دوستانه کدامند؟ فرض پژوهش بر این اساس استوار است، بازداشت
  شود.  الملل بشر دوستانه در عراق محسوب می هاي چهارگانه حقوق بین نکشتار غیرنظامیان، نقص فاحش کنوانسیو

  2001سپتامبر  گذاري آمریکا و خاورمیانه بعد از سیاست
سپتامبر، جرج دبلیو بوش، ریس جمهور سابق آمریکا در مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت 11دو روز پس از حادثه 

نیز کنگره آمریکا مجوز استفاده از زور علیه  2002کرده است؛ در سال  را نقص 687که صدام حسین الزامات قطعنامه 
)از عراق خواست که تعهدات خلع سلاح 2002(نوامبر  1441عراق را صادر کرد. از سوي دیگر شوراي امنیت در قطعنامه 

ت کند. اگرچه دولت چنین، تعهدات مربو ط به حقوق بشر و مبارزه با تروریسم را رعای هاي قبلی و هم مطابق قطعنامه
که  کار کردند اما در حالی عراق موافقت خود را با این قطعنامه اعلام کرد و بازرسان سازمان ملل نیز همان ماه شروع به

هنوز هیچ گزارشی از سوي بازرسان تنظیم و تهیه نگردیده بود؛ با توجه به شواهد قریب الوقوع بودن حمله به عراق در 
به جهت پیامدهاي بعدي آن باعث شد که بعضی  687هر تقدیر، صدور قطعنامه  ترك کردند. به عراق را 2003مارس  19
که ممنوعیت توسل به زور در  توان گفت با توجه به این تر بدانند. بر این اساس می را از جنگ اول خلیج فارس نیز مهم آن

ت متحده و انگلستان هرکدام تلاش کردند، اقدام شود؛ ایالا الملل محسوب می الملل از قواعد آمره حقوق بین روابط بین
ترتیب در چارچوب استثنائات اصل ممنوعیت توسل به زور، یعنی دفاع مشروع و مجوز شوراي امنیت توجیه  خود را به
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براساس اختیاري )؛ 159: 1391چنان معتقد به اعمال مشروع پیشگیرانه هستند (صلاحی،  ها هم کنند. از آنجا که آمریکایی
ولی نظارت یا مدیریتی از سوي سازمان ملل در این  .که شوراي امنیت به دول عضو داد، حمله هوایی به عراق آغاز شد

خلع سلاح عراق را در برنامه خود قرار داد و نیروهاي ناظر  687جنگ وجود نداشت. پس از آن سازمان ملل طی قطعنامه 
منظور خلع سلاح این  ور استقرار یافتند. از سوي دیگر، بهکش ایندر مرزهاي  (UNIKOM) این سازمان موسوم به
 اي موسوم به کیلومتر کمیسیون ویژه 150هاي بالستیک با برد بیش از  و از بین بردن موشک 687کشور مطابق قطعنامه 

(UNSCOM)  المللی  کرد و عراق موظف به همکاري با این کمیسیون شد. در کنار آن، سازمان بین کار شروع به
  .اي این کشور تحقیق نماید هاي هسته نیز موظف شد در خصوص فعالیت (IAEA) انرژي اتمی

 (Basic Facts about the United Nations, 1998: 104)  
هر حال علت حمله، تخلفات رژیم بعثی عراق مبنی بر داشتن جنگ افزارهاي کشتارجمعی و از سرگیري برنامه  به

و احتمال کمک تسلیحاتی و مالی این کشور به   هاي تروریستی ورد حمایت عراق گروهتسلیحاتی، دغدغه آمریکا در م
هاي انجام شده، هیچ سلاح کشتارجمعی در این  طور پنهانی، اعلام شد؛ اما طی حمله به عراق و بازرسیها به تروریست
وجود تسلیحات کشتار جمعی ارائه  هایی مبنی بر عدم دست نیامد. منابع اطلاعاتی آمریکا و انگلیس نیز گزارشکشور به

رژیم صدام حسین و القاعده پیدا نکرد. بنابراین ادعاي آمریکا اعتبار خود را   گونه ارتباطی بین نمودند. سازمان سیا نیز هیچ
  ). 8: 1383هاي آمریکا مبنی بر ادامه حمله به عراق باقی نماند (حقیقی، از دست داد و دیگر هیچ حقانیتی براي سیاست

   جنایات جنگی در عراق 
- گیرد المللی، که در اثر تجاوز به یک کشور و نقض اصل منع توسل به زور صورت می بر جنایت بین ها علاوه آمریکایی

جنایت «مرتکب  - هنگام مخاصمه مسلحانه و درگیري نظامی، مقررات جنگ را نادیده بگیرند چه متجاوزان، به چنان
نگی عبارت است از نقض فاحش قواعد و مقررات حقوق مخاصمات مسلحانه. این مقررات، اند. جنایات ج نیز شده» جنگی

هاي مسلم  و نیز در قواعد و عرف 1977سال  2و1هاي  هاي الحاقی شماره و پروتکل 1929هاي چهارگانه ژنو  در عهدنامه
بی علیه افراد غیرنظامی، جنایات الملل حاکم بر حقوق مخاصمات مسلحانه، انعکاس یافته است. جنایات ارتکا حقوق بین

ارتکابی علیه مجروحان و اسیران جنگی، غارت اموال عمومی یا خصوصی در زمان جنگ، بمباران و تخریب شهرها و 
(ضیایی بیگدلی، گیرند  روستاها و اهداف غیرنظامی دشمن که فاقد ضرورت نظامی باشد، در زمره جنایات جنگی قرار می

  شود:  الملل بشر دوستانه به اختصار بیان می هاي چهارگانه حقوق بین مفاد کنوانسیون). در اینجا 263: 1379
 هاي الحاقی  الملل بشر دوستانه و پروتکل هاي چهارگانه حقوق بین کنواسیون
 ژنو که در آن، اصول و مقررات حقوق بشر دوستانه آمده است، عبارتند از:  1949هاي چهارگانه  کنوانسیون

  ن مربوط به بهبود وضع زخمیان و بیماران نیروهاي مسلح در هنگام اردوکشی؛کنوانسیو  -
  کنوانسیون مربوط به بهبود وضع زخمیان، بیماران و غریقان نیروهاي مسلح در دریا؛  -
  کنوانسیون مربوط به رفتار با اسراي جنگی؛  -
  جنگ. کنوانسیون مربوط به حمایت از افراد غیرنظامی در زمان   -
 10المللی، سرانجام، طی مذاکرات طولانی در  هاي صلیب سرخ بین منظور حمایت بیشتر از غیر نظامیان و در پی تلاش به

ژنو ضمیمه شد. پروتکل نخست، اختصاص به حمایت از قربانیان  1949، دو پروتکل به کنوانسیون 1977ژوئن 
شود و پروتکل دوم، مربوط به حمایت از  لی اجرا میالدو هاي بین المللی دارد که در جنگ هاي مسلحانه بین درگیري

  المللی و داخل کشورها است.  قربانیان در مخاصمات مسلحانه غیر بین
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ها، در هر جنگ اعلام شده یا هر  ژنو، قواعد این کنوانسیون 1949هاي چهارگانه  مشترك کنوانسیون 2مطابق ماده 
رسمیت  ها به حتی اگر حالت جنگی، توسط یکی از آن-عاهده مخاصمه مسلحانه، که میان دو یا چند کشور طرف م

ها در کلیه موارد اشغال تمام یا بخشی از سرزمین یک  چنین، قواعد این کنوانسیون قابل اجرا است. هم - شناخته نشود 
شورهاي غیر ها، نسبت به ک گردد. قواعد این کنوانسیون کشور، حتی اگر اشغال، با مقاومت نظامی روبرو نشود، اجرا می

ي کمیته ملىّ دبیرخانه( المللی است عضو نیز قابل اجراست؛ زیرا مقررات مندرج در آن، عرفی و مورد قبول جامعه بین
  )27: 1383حقوق بشردوستانه، 

  رفتار با اسیران جنگی 
احت شکنجه را صر ) اولین اسناد جهانی است که به1949هاي چهارگانه ژنو( در حوزه حقوق بشر دوستانه، کنوانسیون

ترین انگیزه در شکنجه اسیران جنگی، کسب اطلاعات از این منبع با ارزش  که مهم دلیل آن محکوم کرده است. به
اطلاعاتی از سوي نیروهاي قدرت اسیر گیرنده است و از سوي دیگر یک اسیر دادن اطلاعات نظامی به دشمن را خیانت 

 17آن شکنجه را ممنوع کرده است در ماده  3که در ماده  بر آن ژنو علاوه نماید؛ کنوانسیون سوم به کشور خود تلقی می
قصد گرفتن اطلاعات ممنوع کرده است.  وشتم و تنبیه فیزیکی و یا شکنجه روانی اسیر جنگی را به آن هرگونه راه ضرب

حمله و یا هر نوع رفتار که اگر یک اسیر جنگی از دادن اطلاعات امتناع نماید؛ نباید در معرض تهدید  علاوه این به
عنوان نقص  هاي ژنو ارتکاب شکنجه را به کنوانسیون  147و  130و 51، 50ترتیب مواد  آمیزي قرار گیرد. به تبعیض

: 1392را قابل پیگیري محاکمه و مجازت دانسته است (صلاحی،  کند و مرتکبان آن بینی می ها پیش ي کنوانسیون عمده
121 .(  

ي ها از جمله هویت و درجه محض شناسایی اسراي جنگی باید مشخصات آن دوستانه، بهملل بشرال بر اساس حقوق بین
جنگی اعزام و در اماکن مجهز به امکانات بهداشتی وقت به مناطق غیرمحض ثبت باید بدون فوت  آنان ثبت شود؛ اسرا به

ي اسرا انجام پذیرد. فقط تبعیض نسبت به کلیه نگهداري شده و با آنان رفتار انسانی اعمال شود، این رفتار باید بدون
ها مشروع  هایی بر اساس درجه، جنسیت، وضعیت جسمانی و سن اسیر اعمال گردد که این اولویت ممکن است اولویت

کردن،  بار، شکنجه، مثلهجویانه و خشونت گردد. رفتار انسانی با اسیران، هرگونه عمل انتقام بوده و تبعیض محسوب نمی
  . سازد ، توهین و تحقیر را ممنوع میاد رعب و وحشت، انجام آزمایشات پزشکیایج

  م ژنو در مورد مفهوم اسیر چنین است: 1949متن کنوانسیون 
  داند:  ي چهارم تنها افراد ذیل را مشمول حقوق مقرر در کنوانسیون میالف) ماده  
  نیروهاي مسلح مزبور باشند.  وهاي داوطلب که جز هها و دست چریک، . اعضاي نیروهاي مسلح یکی از متخاصمین1
هاي مقاومت متعلق به یک دولت متخاصم که در داخل و یا خارج  هاي داوطلب نهضت ها و اعضاي سایر دسته. چریک2

  که خاك مزبور اشغال شده باشد.  خاك خود مشغول عملیات باشند ولو آن
کننده  ه به دولت یا مقامی معرفی نمایند که از طرف دولت دستگیر. اعضاي نیروهاي مسلح منظم، که خود را وابست3
  شده باشند. رسمیت شناخته  به
 هواپیماي کارکنان غیرنظامی اعضاي قبیل از باشند آن جزو مستقیما آنکه بی هستند مسلح نیروهاي همراه که . کسانی4

دار آسایش نیروهاي مسلح  ر یا خدمت که عهدههاي کا کنندگان اجناس و اعضاي واحد یهجنگی، ته جنگی، خبرنگاران
  هستند. 
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 متخاصم، که هاي دولت کشوري هواپیماي کارکنان و فرماندهان، ناخدا جمله بازرگانی، از يبحریه نیروهاي . کارکنان5
  نیستند.  برخوردار تري مساعد يمعامله از الملل بین حقوق مقررات این موجب به
 از و باشند داشته را منظم هاي نیرو تشکیل فرصت آنکه بی دشمن شدننزدیک  موقع که نشدهاشغال  اراضی . اهالی6

 را جنگ قوانین و نمایند حمل اسلحه علنا کهاین به گیرند؛ مشروط می دست به اسلحه دشمن با مبارزه براي اجبار روي
  .شمارند محترم

کننده  که کشور اشغال اند در صورتی یا متعلق بوده شده تعلق دارند و ب) اشخاصی که به نیروهاي مسلح کشور اشغال
  ).65: 1383ي کمیته ملىّ حقوق بشردوستانه، دبیرخانه( ها را لازم بداند علت همین تعلق، اقدام به بازداشت آن به

  نقض کنوانسیوهاي ژنو در عراق 
 و غیرانسانی و وحشیانه رفتار کنجه،ش که است برقرار اوضاعی و شرایط گوانتانامو و عراق در آمریکایی هاي زندان در

 و تروریسم علیه آمریکا جنگ قربانی انسانی، کرامت و سازد می اجرا قابل راحتی به را زشت اقدامات تحقیرآمیز برخوردهاي
 اراده سر از و عمد به بلکه بشر، حقوق و المللی بین قوانین تنها نه آمریکا دولت زیرا شده، کشور این تحقیقاتی نظم نیز

 اینترنتی پایگاه توسط عراق و افغانستان جنگ اسناد انتشار. است شده گذاشته پا زیر را جهانی جامعه انسانی قوانین
 شده منتشر اسناد. است کرده مخدوش بشر حقوق از حمایت مدعی کشور یک عنوان به را آمریکا اعتبار لیکس، ویکی
 را غیرنظامیان اذیت و آزار و شکنجه به مربوط شواهد آمریکا تشار که دهد می نشان لیکس ویکی اینترنتی پایگاه توسط
 نقض از ها رسانه و المللی بین هاي سازمان آمریکا داخل در بشر حقوق گسترده نقض بر علاوه بنابراین. است گرفته نادیده

 که اند داده خبر نواشنگت دولت نظر تحت هایی زندان و مختلف کشورهاي در آمریکایی نظامیان هاي رسوایی و گسترده
 بوده آنها پرسروصداترین از کوبا خلیج در واقع گوانتانامو در آمریکا ارتش دریایی پایگاه و عراق در ابوغریب زندان رسوایی

  .است
 عراقی، زندانی یک کشت قصد به کتک هنگام را آمریکایی سربازان بغداد، ابوغریب زندان از نشده منتشر هاي عکس ـ

 ها پسر بچه به تجاوز به بعثی زندانبانان تشویق و زندانیان از یکی جنازه با غیراخلاقی رفتاري زندانی، زن یک به تجاوز
 آنان هاي بچه به خود هاي دوربین و عراقی مادران این دیدگان مقابل در زندانبانان گزارش، همین پایه بر. دهد می نشان
 درد از که است کودکانی جیغ صداي نگرفته قرار عموم دید معرض در که ها فیلم آن در همه از بدتر و اند کرده تجاوز

 ارتش در بالا مقامات از را زندانیان قتل و شکنجه دستور کردند اعتراف ابوغریب زندانبانان که این با. پیچند می خود به
 هاي مجازات به جزو، افسران و سربازان از تعدادي تنها متهمان، نمایشی محاکمات جریان در اند، کرده دریافت آمریکا
  . شدند محکوم خفیفی

 اش خصوصی پیمانکاران و آمریکا شد، ارائه ملل سازمان عمومی مجمع چهارمین و شصت در که گزارشی بر اساس ـ
  . کنند تجاوز یکدیگر به که کردند می مجبور بودند کرده بازداشت کشورها سایر و عراق در که را مسلمانی مردان

 بازداشتن مثل هایی روش به گوانتانامو نظامی زندان در شدگان  بازداشت از بازجویی جریان در متحده ایالات بازجوهاي ـ
   شوند. می متوسل گرفتن اقرار و مخدر مواد از استفاده به ها آن کردن مجبور خوابیدن، از زندانیان

 در متحد ملل سازمان. است کرده دانیزن افغانستان در »بگرام« هوایی پایگاه در را نفر 600 از بیش آمریکا دولت ـ
 هاي شکنجه معرض در که اند کرده ادعا زندانیان از بسیاري آن براساس که است کرده منتشر را انتقادي گزارش باره این

 20 تا 15 آمریکایی نیروهاي و گرفتند قرار نیز جنسی آزار مورد بارها بودند زندانی که سالی پنج مدت در و بودند سخت
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 Human). بود شده زندانیان از تن چندین مرگ به منجر که کردند می زندانی کوچک هایی قفس در را ها آن زا نفر

Rights Watch Report, 2009)   
  اشغالگر با غیر نظامیان  رفتار نیروهاي

شوند. این هاي متخاصم باید بین اهداف نظامی و غیر نظامی تفکیک قائل  اصل تفکیک  مبین آن است که همواره دولت
هاي مسلحانه  هاي چهارگانه جنگ در خصوص حمایت از قربانیان درگیري پروتکل الحاقی به کنوانسیون 48مورد در ماده 

المللی در رأي مشورتی خود در قضیه مشروعیت کاربرد چنین دیوان دادگستري بین مورد تأکید قرار گرفته است. هم
هایی که امکان تفکیک بین افراد نظامی و غیرنظامی را  عدم کاربرد سلاحبر  78در پاراگراف 1996هاي اتمی در  سلاح

ها به  داند. بر این اساس دولت هاي مسلحانه می را یک اصل بنیادین حقوق درگیري سازد، تأکید نموده، آنممکن میغیر
 سازد، نخواهندا غیرممکن میهایی که امکان تفکیک بین اهداف نظامی و غیرنظامی ر وجه مجاز به استفاده از سلاح هیچ 

  بود. 
ها در عراق شاهد نقض این اصل مهم بودیم. بمباران شهرها و مناطق  درگیري   سازد که در طولخاطر نشان می

ویژه زنان و کودکان عراقی گواهی بر این ادعاست؛  ها، مجروح یا کشته شدن غیر نظامیان و به مسکونی و ویرانی آن
اي از جمله موارد نقض است که بر طبق حقوق ناظر بر مخاصمات مسلحانه، کاربرد هاي خوشهاستفاده آمریکا از بمب

» تفکیک«شود و عملاً اصل اصل ها بعد از مدتی از زمان پرتاب منفجر میها ممنوع اعلام شده است. زیرا این بمب آن
دلیل عدم تحمل  اي آمریکایی و انگلیسی بهسازند. از این گذشته، نیروهبین اهداف نظامی و غیرنظامی را غیر ممکن می

نمایند که تلفات انسانی کمتري داشته باشند، لذا از ارتفاعات بالا و از دور افکار عمومی مردم کشورشان سعی می
دهند. مسلماً تحت چنین شرایطی عملاً شناسایی دقیق هدف مشکل و به شهرهاي عراق را مورد حمله هوایی قرار می

  ).22: 1383ک قابل اجرا نخواهد بود (صادقی حقیقی، تبع اصل تفکی
باشد، خواهد بود. که یکی از اصول مهم حقوق بشردوستانه می» احتیاط«منوط به رعایت اصل » تفکیک«تحقق اصل 

پروتکل مذکور به رعایت اصل  57هاي ژنو، بیان شده است و ماده  این اصل در پروتکل شماره یک الحاقی به کنوانسیون
نماید. مطابق این اصل اگر دولتی در حمله به دشمن، احتمال آسیب دیدن غیر نظامیان اط در اتخاذ تصمیم تأکید میاحتی

بینجامد، باید از صدور دستور حمله » تفکیک«عبارتی تصمیم به حمله ممکن است که به عدم رعایت اصل  دهد و بهرا می
  اجتناب نماید. 

دارد اصل تفکیک بیان می 78در پاراگراف  1996، ولی رأي مشورتی دیوان در سال دولت آمریکا عضو این پروتکل نیست
هیچ وجه قابل تعلیق نیست و  هاي مسلحانه است و به بین اهداف نظامی و غیر نظامی یک اصل بنیادین حقوق درگیري

توجیهی براي عدم رعایت این الملل است؛ بنابراین همه دول ملزم به رعایت آن هستند و هیچ جزو قواعد آمره حقوق بین
آید. قطعاً کشته شدن افراد غیرنظامی و تخریب  شمار می اصل توسط آمریکا وجود ندارد و نقض آن جنایت جنگی به

  باشد. توسط نیروهاي اشغالگر آمریکایی می» احتیاط«اصل  مناطق مسکونی عراق مبین عدم رعایت
  »ظامیضرورت ن«هاي اشغالگر و اصل بررسی رفتار نیرو

رسد. مفهوم نظر می مشکل به» حقوق بشر دوستانه«توأم با رعایت » ضرورت نظامی«الاصول رعایت ملاحظه علی
ضرورت نظامی این است که طرفین درگیري باید به اقداماتی که براي تضمین یـک اقدام نظامی، اساسـی و حتمی 

شود که براي اطمینان از موفقیت قداماتی محدود میعبارتی ضـرورت نظامی به ا شود، محدود گردند و بـهفرض مـی
  است.  اقدام نظامی لازم و ضروري
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هایی را بر هاي چهارگانه ژنو توجه شده و محدودیت کنوانسیون 53کنوانسیون چهارم ژنو و ماده  23به این اصل در ماده 
که  دشمن نباید تخریب شود مگر در صورتینماید که اموال اختیارات و اقدامات دولت اشغالگر اعمال نموده و تصریح می

کنوانسیون چهارم ژنو انهدام و تصرف گسترده اموال را  147علاوه ماده  ضرورت نظامی وجود تخریب را محقق سازد. به
طور غیر قانونی صورت گرفته باشد، تخلف عمده و جنایت جنگی قلمداد می  که متکی به ضرورت نظامی نبوده، عمداً و به

را صادر کرده باشند، مسئول  که دستور انجام آن در این مورد افرادي که مرتکب تخلفات عمده گردیده یا ایننماید. 
  هستند. 

هاي جنگی که موجب ها و مواد منفجره یا شیوه هاي مسلحانه بر عدم کاربرد سلاح از سویی دیگر حقوق ناظر بر درگیري
اي دارد و دست مفهوم کاملاً گسترده» ضرورت نظامی«منتهی  گردد، تأکید دارد.می» غیر ضروري« لطمه شدید و

هاي مقدس  ها در تعبیر و تفسیر آن بنابر منافع و مصالح خود باز است. تخریب شهرها و مناطق غیر نظامی و محل دولت
نماید را ضروري و الزامی نمی علاوه خلع سلاح این کشور، اشغال آن نیست. به» ضرورت نظامی«عراق، مسلماً یک 

  )22: 1383(صادقی حقیقی، 
نقض عمده حقوق » غارت«است. » غارت«شود؛ غارت؛ یکی دیگر از مواردي که موجب نقض حقوق بشر دوستانه می

هاي این کشور مورد غارت الملل و یک جنایت جنگی است. بعد از اشغال عراق توسط نیروهاي آمریکا، اموال و موزهبین
در  1954موجب کنوانسیون  که به العملی از خود نشان ندادند در حالیها هیچ عکسآمریکاییقرار گرفته و در این خصوص 

که ضمیمه این کنوانسیون است، بر حفظ بناهاي تاریخی و  1999مورد حمایت از اماکن مقدسه و آثار باستانی و پروتکل 
نایی کنترل اوضاع را دارد، جهت حفظ اموال، دولتی اشغالگر و دولتی که توا   عنوان مقدس تأکید شده و دولت آمریکا به
عنوان  مقررات لاهه، دولت اشغالگر موظف است به 55چنین مطابق ماده  گردد. همبناهاي تاریخی و مقدس مطرح می

کنوانسیون چهارم ژنو انهدام  53دار شود و این اموال را حفظ نماید. ماده اداره کننده، کنترل سرزمین اشغالی را عهده
هاي اجتماعی باشد، توسط دولت اشغالگر ممنوع  ل منقول یا غیر منقولی را که متعلق به اشخاص، یا دولت یا سازماناموا

  نماید. ها تأکید می نموده بر حفظ و اداره آن
  المللی مسئولیت ناشی از نقض حقوق بشر دوستانه بین

  شود.  المللی مطرح می سناد بینالمللی در چارچوب حقوق عرفی و ا ها در مناسبات بین مسئولیت دولت
هاي مسلحانه در حکم  بر اساس چهار کنوانسیون ژنو و پروتکل شماره یک الحاقی، نقض بعضی از اصول حقوق درگیري

اند. دیوان نسبت به جنایات  است و افرادي که این اصول را نقض نمایند، مرتکب جنایات جنگی شده» جنایت جنگی«
که چنین جرایم در قالب یک برنامه یا سیاست عمومی یا در قالب ارتکاب گسترده  ه هنگامیویژ جنگی صلاحیت دارد، به
  صورت گرفته شده باشد.

ژنو؛ یعنی هر یک از اعمال مشروحه زیر بر ضد اشخاص یا  1949اوت  12هاي  هاي فاحش کنوانسیون نقص -1
   هایی که تحت حمایت مقررات کنوانسیون ژنو قرار گرفته اند: دارایی
  تبعید یا انتقال غیر قانونی یا حبس غیر قانونی؛ 

 شناختی؛ زیست هاي آزمایش جمله از، انسانی غیر رفتار یا شکنجه 

 اجبار اسراي جنگی یا دیگر اشخاص مشمول حمایت از حق محاکمه عادلانه و قانونی؛ 

 فراهم کردن موجبات رنج عظیم یا صدمه شدید به جسم یا سلامتی؛ 

 70: 1392هاي روستاها و شهرهاي که بی دفاع بودند و اهداف نظامی نداشتند (ذاکریان،  حمله به ساختمان .(  
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یعنی عدم رعایت تفکیک بین اهداف نظامی و غیر نظامی جزو  53، نقض ترتیبات ماده 4کنوانسیون شماره  147در ماده 
محاکمه هستند. باید خاطر نشان هاي مسلحانه است و افراد مرتکب این جرم قابل  موارد نقض فاحش حقوق درگیري

ساخت که در این مورد تنها شخص عمل کننده مسئول نیست، بلکه مقامات دستور دهنده نیز مسئول هستند. بنابراین در 
: 1383آیند (صادقی حقیقی،  تهاجم به عراق افراد سطوح بالاي دولت آمریکا در زمره جنایتکاران جنگی به حساب می

22.(  
کودك را در عراق  2400بعد حدود  به 2003، ایالات متحده از سال 2008می  19بان حقوق بشر در  هـ طبق گزارش دید

کودك  513چنین  هاي آمریکایی هم خورند. نیرو چشم می ساله نیز به 10ها کودکان  بازداشت کرده است که در میان آن
د. کودکان در زندان عراق در معرض خطر ان بازداشت کرده» هاي ضروري براي امنیت تهدید«عراقی را تحت عنوان 

   (Human Rights Watch Report, 2008).استفاده جسمی هستند سوء
دهد که ارتش آمریکا شواهد مربوط به شکنجه و آزار و  لیکس نشان می ـ اسناد منتشر شده توسط پایگاه اینترنتی ویکی

اشتگاه مخفی در پایگاه اصلی آمریکاییها در افغانستان مورد اذیت غیرنظامیان را نادیده گرفته است. زندانیان در یک بازد
نگهداري در مکان سرد، تحقیر، کتک خوردن «هاي جسمی و روحی قرار گرفتهاند، ازجمله ادعاهاي زندانیان،  شکنجه

ر در این زندان به س 2010 -2009 بوده است. این افراد در فاصله زمانی » مکرر، محرومیت از خواب و برهنه شدن
 Human).هاي مخفی آمریکا در پایگاه هوایی بگرام هم مورد تأیید قرار داده است اند. این مسئله در مورد زندان برده

Rights Watch Report, 2009)   
  1عدالت انتقالی

الملل و مذاکرات فشرده در اول ژوئیه سال  ها تلاش مستمر کمیسیون حقوق بین المللی پس از سال دیوان کیفري بین
ترین تحول در حوزه اجراي عدالت انتقالی و یک نقطه عطف  المللی، مهم کار کرد. تشکیل دیوان کیفري بین آغاز به 2002

کشی، جرایم علیه بشریت، جرایم  المللی جرایم نسل اساسنامه دیوان کیفري بین 5ماده  1شود. بر اساس بند  محسوب می
توان در سه قالب سیاسی، حقوقی،  د. اهداف عدالت انتقالی را میجنگی، جرایم تجاوز تحت صلاحیت دیوان قرار دار

  شوند که عبارتند از: مدت و بلندمدت تقسیم می ها به دو قسمت کوتاه اخلاقی مطرح کرد. اما این قالب
 از بین بردن فرهنگ معافیت برخی افراد از مجازات و پاسخگویی مجرمان؛ 

 هاي قربانیان و ایجاد یک جامعه سالم و با ثبات؛ التیام دردها و زخم احیاي شان و منزلت از دست رفته قربانیان؛ 

  .بهبود وضعیت افراد مجروح جامعه 
عدالت انتقالی مربوط به جوامعی است که در حال گذار از جنگ به صلح یا از یک رژیم اقتدارگرا به نظام دموکراتیک 

کند  نیان حقوق بشر است. عدالت انتقالی تلاش میهاي قربا هستند. عدالت انتقالی موضوع جبران حقوق و زیان
اي پر ثبات و مطمئن و همراه با آرامش، صلح و دموکراسی بسازد و فرایند گذار از  سازوکارهاي را فراهم آورد که آینده

آثار یک جامعه دموکراتیک را فراهم آید. البته اگرچه عدالت انتقالی از پاك کردن همه ردپاهاي گذشته ناتوان است و 
). بر این 75: 1392هاي گذشته است (ذاکریان،  روحی و روانی آن همواره باقی خواهد ماند؛ ولی تلاشی براي تسکین رنج

شک  سبب نقص فاحش حقوق بشر و حقوق بشردوستانه تشکیل شد. بی مبنا دادگاهی جهت رسیدگی به جنایات صدام، به
طور اخص عدالت  المللی کیفري و به عظیم رشد و توسعه حقوق بیني صدام، دستاورد  تصویب اساسنامه دادگاه محاکمه

شود. زیرا با دستگیري صدام و تشکیل دادگاه براي رسیدگی به جنایات او، عدالت انتقالی به کمک  انتقالی محسوب می
                                                             

1-Transitional justices.  
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ن، همرا با آرامش و اي با ثبات و مطمئ ساز آینده ها در گذشته، زمینه قربانیان و بازماندگان آمد تا ضمن احقاق حقوق آن
عنوان دولت اشغالگر، صدام را به جرم ارتکاب جنایات جنگی  توانست به دموکراسی شود. بر این اساس آمریکا می

). 314: 1393، بر اساس اصول حقوق بشردوستانه تحت پیگرد قرار دهد (ذاکریان؛ محمودي، 2003خلیج فارس و 1991
سازوکارهاي عدالت انتقالی تشکیل دادگاه براي رسیدگی به جرایم نقض حقوق  ترین توان گفت یکی از مهم رو می از این

  گیرد؛ که عبارتند:  بشر و حقوق بشردوستانه است. عدالت انتقالی اساسا روي چهار سازوکار حقوقی قرار می
  المللی و داخلی یا خارجی؛  هاي مدنی یا کیفري، ملی یا بین ها شامل دادگاه دادگاه الف:
هاي تحقیق  یاب، کمیسیون هاي حقیقت هاي ملی رسمی مانند کمیسیون ون تحقیق که در برگیرنده بررسیکمسی ب:
  المللی غیر حکومتی است. هاي بین المللی، سازوکارهاي سازمان ملل متحد با همکاري سازمان بین
هاي مادي یا ایجاد  خسارتمنظور جبران  هاي تکمیلی، تشویقی و سمبلیک به جبران غرامت که در برگیرنده غرامت ج:

  سازش است؛ 
اصلاحات حقوقی و قضایی که در برگیرنده اصلاحات محتوایی و شکلی است. در شق نخست اصلاحات قانونی،  د:

  اي  و در شق دوم در برگیرنده اصلاحات نهادي و ساختاري است.  نامه اي و آیین  رویه
توانند در انتقال  رود که می شمار می وکار بزرگ، پراهمیت و آغازین بهدر موضوع عدالت انتقالی دادگاه یا محاکم یک ساز

ها متعهد به  الملل، همه دولت سالار بسیار موفق عمل کنند. در واقع بر پایه حقوق بین هاي اقتدارگرا به مردم از نظام
حش حقوق بشر که تحقیق درباره نقض حقوق بشر هستند که خود در دو حوزه مطرح است. نخست نقض گسترده و فا

هاي غیرقانونی و طولانی مدت، دوم جرایم  هاي اختصاري، ناپدیدشدگی اجباري، بردگی، بازداشت شامل شکنجه، اعدام
المللی و  المللی که شامل ژنوساید، جنایت علیه بشریت و نقص فاحش قواعد عرفی مربوط به درگیرهاي مسلحانه بین بین

کم در برگیرنده مسئولیت استرداد یا تعقیب قضایی ناقضین حقوق بشر و مرتکبین  المللی است. این تعهد دست غیر بین
اي که ماهیت عرفی این تعهد سبب شده تا چنین مسئولیتی در حقوق داخلی، جزایی و اساسی  گونه چنین جرایمی است. به

  ).78: 1392ها وارد شود (ذاکریان،  بسیاري  از دولت
  گیري نتیجه

حق   الملل، در بحران کنونی عراق، طیفی از نقض اصول و قواعد بنیادین چون حاکمیت و مداخله، ناز دیدگاه حقوق بی
صورت اقدام فردي دولت آمریکا  تعیین سرنوشت، دفاع مشروع، نقض حقوق بشردوستانه و کاربرد زور به  آزادي ملل در

الملل  مریکا و انگلیس با موازین حقوق بینهاي حقوقی بیانگر مغایرت اقدامات و عملکرد آ مطرح است و عمدتاً تحلیل
آمریکا فارغ از مداخلات عنوان ارتکاب جنایات جنگی و نقض حقوق بشر قابل طرح است.  ها به بوده، مسئولیت این دولت

اي در نقض حقوق بشر در سایر کشورها دارد.  نظامی، از طریق مداخلات سیاسی، اقتصادي و امنیتی نیز پرونده گسترده
ها و  ونیچنین نقض کنوانس ترین فروشنده تسلیحات نظامی با فروش تسلیحات خود و هم عنوان بزرگ شور بهاین ک

المللی به نقض حقوق بشر در جهان پرداخته  هاي بین جویانه در سایر بحران المللی و اقدامات مداخله و منفعت مقررات بین
 است. 

کنند، حق  المللی می ی، با استناد به تفسیرهایی که از قوانین بینهاي پس از جهان دوقطب ها، در تمام سال آمریکایی
نام حمایت از مردم، بمباران  حاکمیت کشورها را نقض کرده و نظامیان خود را وارد این کشورها کرده یا مردم را به

و اعضاي جامعه  شود که منشور ملل متحد بر حق حاکمیت ملی تاکید داشته اند. این مداخلات در حالی انجام می کرده
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ها از  کند و اکنون نیز آمریکایی ملل را از تهدید یا استفاده از زور علیه تمامیت ارضی و استقلال سیاسی هر کشور منع می
و » حاکمیت«کنند. در واقع، دو بحث  المللی تفسیري متضاد ارائه داده و اقدامات خود را توجیه می همین قانون بین

چالشی حقوقی براي جامعه ملل تبدیل شده است و این دو در تقابل با یکدیگر هستند. اصل  ، به»مداخله بشردوستانه«
هاي مختلف، از جمله  هاي زورمند به بهانه که دولت ردهایی دا عدم مداخله در امور داخلی کشورها، بیشتر ریشه در جنگ

نه، علیه حاکمیت کشور دیگري اقدام سوي مرزها و با هدف تحقق اهداف کشورگشایا کیشان خود در آن حمایت از هم
  .کردند نظامی می
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